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 خانه‌های‌تاریخی شهر
تماشایی می‌شوند
 بازسازی 4میراث فرهنگی، تاریخی و هنری

توسط شهرداری

900 بنای تاریخی
 در استان تهران به ثبت رسیده که

۳۳عدد از آنها  متعلق به 
شخصیت‌هاست.

۴۹میلیارد تومان 
 اعتبار امسال برای احداث، مرمت

 و بازسازی خانه ‌های مشاهیر
درنظر  گرفته شده است.

صفحه13

ترامپ در جریان اجلاس شرم‌الشیخ 
بسیاری از رهبران کشورها را تحقیر کرد

 پیروزی تیم‌ملی فوتبال کشورمان  برابر تانزانیا پس از ‌3بازی  ناکامی، قلعه‌نویی
و کادرش را  از زیر فشار انتقادها خارج کرد

پشت‌پرده زیبایی‌های ارزان 
بررسی فعالیت مراکز غیرمجاز و تبلیغات رنگارنگ حوزه زیبایی در تلویزیون اینترنتی همشهری

صفحه7

یادداشت
بهنام سعیدی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی

چرا مذاکره با آمریکایی‌ها 
به بن‌بست می‌رسد؟

امام خمینی‌)ره(، معمار کبیر انقلاب اسلامی، در  توصیف ایالات متحده آمریکا‌ تعبیر ژرف و ماندگار 1
»شیطان بزرگ« را به‌کار بردند؛ تعبیری که نه صرفا یک 
شعار سیاسی، بلکه بیانگر ماهیت فریب‌کارانه و 
سلطه‌جویانه نظام حاکم بر آمریکاست. رهبر معظم انقلاب 
نیز در امتداد همان خط فکری، همواره در بیانات خویش، 
دولت آمریکا را موجودیتی حیله‌گر، غیرقابل اعتماد و مغایر با اصول اخلاق و انسانیت 
معرفی کرده‌اند. معظم‌له بارها تأکید فرموده‌اند که اعتماد به چنین دولتی، نه‌تنها 
راهگشای مشکلات ملت ایران نیست، بلکه می‌تواند زمینه‌ساز خسارات سنگین و 
آسیب به منافع ملی شود. نمونه عینی این واقعیت، رخداد جنگ ‌12روزه است. پیش 
از آغاز این جنگ، ایران در 5مرحله، به‌صورت غیرمستقیم با آمریکا گفت‌وگو کرده بود، 
اما همان ایالات متحده با همراهی رژیم صهیونیستی‌ پشت‌پرده توطئه‌ای علیه ایران 
طراحی کرد و در لحظه‌ای که قرار بود دور تازه مذاکرات آغاز شود‌ »میز مذاکره« را با 

بمباران و تجاوز نظامی در هم شکست.
تجربه برجام نیز گواه دیگری بر بی‌اعتمادی به آمریکا‌ست. واشنگتن، در دوران  ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، به‌صورت یکجانبه از توافق خارج شد و تمامی 2
تعهدات خود را زیر پا گذاشت. سکوت و انفعال نهادهای بین‌المللی در برابر این 
قانون‌شکنی آشکار، این گمان را در اذهان تقویت کرد که بخش عمده‌ای از این نهادها، 
وابسته به آمریکا هستند و از خود استقلال رأی ندارند؛ از همین‌رو، در برابر رفتارهای 

زورگویانه واشنگتن، توان یا اراده اقدام مؤثر ندارند.
نگاهی به تاریخ معاصر جمهوری اسلامی ایران نشان می‌دهد که این کشور  هرگز آغازگر هیچ جنگ یا درگیری‌ای نبوده است. در عین حال، ایران هیچ‌گاه 3
از اصل »مذاکره« نیز گریزان نبوده، بلکه بر ضرورت انجام گفت‌وگو در چارچوبی 
مشخص تأکید داشته است؛ چارچوبی مبتنی بر احترام متقابل، حفظ منافع ملی و 
تثبیت جایگاه بین‌المللی کشور. بر همین مبنا، جمهوری اسامی ایران با اغلب 
کشورهای جهان تعامل و گفت‌وگو دارد، مگر با رژیم اشغالگر صهیونیستی که اساسا 

موجودیت آن را به رسمیت نمی‌شناسد.
بااین‌حال، رفتار ایالات متحده در تضاد کامل با این اصول است. آمریکا در  مذاکرات، هیچ‌گاه منافع مشروع ملت‌ها را لحاظ نمی‌کند و همواره درصدد 4
تحمیل اراده خویش به دیگران است. بی‌اعتنایی به خطوط قرمز ایران، یکی از 
نمودهای بارز همین خوی استکباری است. ازاین‌رو، هرگونه مذاکره با چنین طرفی، 
بدون تکیه بر اصول و معیارهای روشن، اقدامی پرریسک و چالش‌برانگیز خواهد بود. 
آنچه برای جمهوری اسلامی ایران همواره اصالت دارد، رعایت ‌3اصل بنیادین مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب است: عزت، حکمت و مصلحت؛ اصولی که نقشه‌راه سیاست 

خارجی و هرگونه تعامل بین‌المللی کشور به شمار می‌روند.
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مهمانی
 حقارت!

بن‌بست

دلایل پزشکیان و عراقچی  
برای توقف مذاکره با 

آمریکا  چیست؟ 

اولین تلویزیون رسانه‌ای در شبکه نمایش خانگی
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نا خدا نا خدا 

ناصر تقوایی، فیلمساز، 
عکاس و نویسنده در 
84سالگی درگذشت

 چای تلخ را  چای تلخ را 
سر کشیدسر کشید

مذاکره
خلاصه 

استدلال‌های 
دولت

تجربه کردیم که مذاکره 
بن‌بست محض است.

)عراقچی(

 در شرایط مساوی 
گفت‌وگو نمی‌کنند. 

)عراقچی(

اسمش مذاکره است 
 واقعیتش دیکته است.

)عراقچی( 

می‌گویند دارایی نقدتان را بدهید تا عمل 
به تهدیدمان را 6ماه عقب بیندازیم.

)عراقچی( 

آنها دست از زیاده‌خواهی بر نمی‌دارند‌ و
پای گفت‌وگو در شرایط مساوی نمی‌نشینند. 

)عراقچی(

مذاکره با قلدر 
خطاست.

)پزشکیان( 

شرط مذاکره را پذیرش نتایج 
 مدنظرشان قرار می‌دهند.

 )عراقچی( 

 آنها زیر بار گفت‌وگو 
]بدون اجبار[ نمی‌روند.

)مهاجرانی( 

اروپا که رسما اعلام کرده هیچ اختیاری ندارد و برای آنکه آنها چه‌کار 
 کنند باید با آمریکا مذاکره کنیم و ما مسخره شان می‌کردیم. 

)عراقچی(

تنفس برای ژنرال

صفحه2

صفحه9



2

بن‌بست مذاکره
دلایل پزشکیان و عراقچی  برای توقف مذاکره با آمریکا  چیست؟

سیدعباس عراقچی بعد از حضور در نشست سازمان ملل 

گفت: »برای ما مسجل شده که مذاکره با آمریکا بن‌بست گزارش1
محض است.«  او که خود یکی از مهم‌ترین اعضای تیم 
مذاکره‌کننده برجام بود، چه دیده که اینگونه از یک تجربه یقینی سخن 
می‌گوید. عراقچی در گفت‌وگوی خبری شبکه خبر توضیح داد که آمریکا 
اساسا نام مذاکره را روی دیکته قرار داده است. عراقچی توضیح داد که 
ویتکاف معتقد بود ایران اول باید نتیجه‌ای که ما می‌گوییم بپذیرد، بعد ما 
سر میز مذاکره بنشینیم. عراقچی توضیح داد که آمریکا خواسته‌اش این 
بود که در ازای ‌6ماه عقب‌انداختن اعمال مکانیسم ماشه، همه اورانیوم‌ 
غنی‌شده 60درصد ما را بگیرد؛ یعنی دارایی نقد ما را بگیرد و چیزی هم عملا 
ندهد جز ‌6ماه سایه تهدید؛ این یعنی زیاده‌خواهی محض. این همان 
جمله‌ای بود که حتی خانم مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز به آن اشاره کرد 
و گفت: »زیاده‌خواهی می‌کنند.« ماجرا این است که مسئولان دولت آقای 
پزشکیان که بارها از مذاکره به‌وضوح استقبال کرده بودند همگی متفقند 

اینکه آمریکا مذاکره می‌خواند، زورگیری است. این خلاصه همان جمله 
پزشکیان است که قبل از سفر برای حضور در سازمان ملل گفت؛ »با قلدر 
گفت‌وگو نمی‌کنم«. عراقچی در مصاحبه تلویزیونی گفت آنچه آمریکا 
می‌گوید در شرایط متوازن و بدون تهدید و بدون زیاده‌خواهی نیست. او 
دیروز در توییت کوتاهی نوشت که ترامپ باید تکلیف خود را روشن کند، 
آیا رئیس‌جمهور جنگ است یا صلح؟ این جمله اشاره به تهدیدهای متعدد 
ترامپ در عین دعوت به مذاکره است، آن‌هم مذاکراتی که نتیجه‌اش را 
ترامپ بارها مشخص کرده؛ حذف استقلال هسته‌ای ایران‌ با پذیرش 
غنی‌سازی‌ صفر؛ حذف قدرت دفاع ایران‌ با پذیرش کم‌کردن برد موشک‌ها 
به‌نحوی که به دشمنان نرسد؛ حذف استقلال سیاسی ایران در منطقه‌ با 

پذیرش عادی‌سازی‌ با اسرائیل سلطه‌گر و غصاب و قصاب جنایتکار.
مذاکره زیر بار تهدید معنایش آن است که به دشمن اجازه دهیم در 
مذاکرات دست برتر داشته باشد و آنچه می‌خواهد به ایران تحمیل کند‌ تا 

آنچه را با تحریم و جنگ نتوانسته کسب کند، با مذاکره نقد کند.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

اولویت اول دولت
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اهمیت حفظ آمادگی در شرایط کنونی، اظهارکرد: بهبود و 
تأمین معیشت مردم، به‌ویژه قشرهای آسیب‌پذیر اولویت اول دولت است که تحت هر شرایطی آسیبی نبینند و 

همه برنامه‌های اصلاحات ساختاری اقتصادی و قیمت‌ها، باید پیوست معیشتی داشته باشد./پاد

مجلس

مخالفت مجلس با دوفوریت طرح 
CFT منع تحویل اسناد

در ادامه سال‌ها مناقشه درباره پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF(، موضوع الحاق به کنوانسیون مقابله با تأمین 
مالی تروریسم )CFT( بار دیگر در مرکز توجه قرار گرفت. 
همکاری ایران با FATF نخستین‌بار در دولت یازدهم آغاز شد 
تا با اصلاح قوانین مرتبط با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، 
زمینه خروج کشور از فهرست سیاه فراهم شود اما دو لایحه 
»پالرمو« و »CFT« به‌دلیل مخالفت مجمع تشخیص مصلحت 
 FATF ،۱۳۹۸ نظام هرگز به تصویب نهایی نرسیدند و در سال
بار دیگر ایران را در لیست سیاه قرار داد. با روی کار آمدن دولت 
چهاردهم، این لوایح مجددا به مجمع بازگشت و نهایتا مجمع 
در ۹ مهر ۱۴۰۴، با پیوستن ایران به CFT به‌صورت مشروط 
موافقت کرد. در ادامه این روند، روز سه‌شنبه )۲۲ مهر ۱۴۰۴( 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی درباره 
تقاضای دوفوریت طرح الزام دولت به خودداری از تحویل 
اسناد پذیرش معاهده CFT تصمیم‌گیری کردند. طراحان این 
طرح تأکید داشتند که دولت نباید اسناد رسمی پیوستن ایران 
به CFT را به دبیرخانه سازمان ملل تحویل دهد، مگر آنکه 

تحریم‌های مرتبط با مکانیسم ماشه لغو شود.
در جریان بررسی، موافقان طرح از جمله سید محمود نبویان و 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی، این اقدام را ضرورتی برای صیانت از 
منافع ملی دانستند و گفتند که پیوستن بدون رفع تحریم‌ها 
امتیازی یک‌طرفه به غرب است. در مقابل، مخالفان از جمله 
حسن قشقاوی و محمد باقری تأکید کردند که طرح مذکور در 
تعارض با تصمیم مجمع تشخیص مصلحت نظام و نظر رهبری 
است و موجب تقابل بین‌نهادی خواهد شد. در نهایت، نمایندگان 
با ۱۵۰ رأی مخالف، ۷۳ رأی موافق و ۹ رأی ممتنع با دوفوریت 
طرح مخالفت کردند. بدین ترتیب، بررسی آن به‌صورت عادی 

در کمیسیون‌های تخصصی مجلس ادامه می‌یابد.

نقشه‌راه ویژه مرزبانی
ارتقای عملیاتی جنگال و بهره‌برداری بهینه از ریز پرنده‌ها از اولویت‌های فرماندهی مرزبانی فراجا در سال‌جاری 
است. سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی کل کشور با بیان این مطلب، تأکید کرد: آمادگی‌های عملیاتی، 

کاهش آسیب‌پذیری، ارتقای تعاملات و هوشمندسازی از دیگر اولویت‌های این حوزه است./ایسنا

نفی توافق جامع
اعتبارزدایی از مذاکره:  19مهر

رئیس دستگاه دیپلماسی در 1404
گفت‌وگویی با تأکید بر اینکه 
جمهوری‌اسامی مفهوم »توافق جامع« با غرب را به 
رسمیت نمی‌شناسد، تصریح کرد که آمریکا با خروج 
یکجانبه از توافق برجام، اعتبار هر مذاکره جدید را از بین 

برده‌است.

این مذاکره نیست، زورگویی است
زورگویی: رئیس‌جمهور پیش  2مهر

از سفر به نیویورک باهدف 1404
شرکت در مجمع‌عمومی 
سازمان ملل، در اقدامی معنادار، این جمله از 
رهبرمعظم‌انقلاب را در حساب کاربری خود در فضای‌مجازی 
بازنشر کرد: »طرف آمریکایی می‌خواهد مذاکره‌ای بکند که 
نتیجه‌ آن تعطیل شدن فعالیت‌های هسته‌ای و غنی‌سازی در 
کشور ایران باشد؛ این مذاکره نیست؛ زورگویی است. قبول 
مذاکره‌ای را که با تهدید همراه است، هیچ ملت باشرفی انجام 
نمی‌دهد، هیچ سیاستمدار خردمندی هم آن را تصدیق 

نمی‌کند.«

بن‌بست محض
بی‌صداقتی: عراقچی در  8مهر

گفت‌وگویی با رسانه‌ها درباره 1404
ثمربخشی رویکرد »مذاکره«، 
تأکید کرد: پیشنهادهای مختلفی روی ‌میز گذاشتیم. 
مشاجراتی داشتیم و با آمریکایی‌ها پیام‌هایی رد و بدل شد، 
اما به تعبیر مقام‌معظم‌رهبری یک‌بار دیگر مشخص شد که 

مذاکره با آمریکایی‌ها یک بن‌بست محض است.

فشار افکارعمومی
سابقه فریبکاری: عراقچی در  5شهریور

گفت‌وگویی با نشریه 1404
»فایننشال‌تایمز« با تأکید بر 
اینکه »مردم به من می‌گویند دیگر وقتت را تلف نکن، 
فریب‌شان را نخور« بر بی‌نتیجه بودن مذاکره با آمریکا، 
آن‌هم براساس سابقه فریبکاری طرف مقابل دراین زمینه 

تأکید کرد.

بمب روی میز مذاکره
زمینه‌سازی برای حمله به  16تیر

ایران: پزشکیان در مصاحبه 1404
با تاکر کارلسون، مجری 
آمریکایی به یکی دیگر از دلایل ایران برای بی‌نتیجه 
دانستن مذاکره با آمریکا اشاره کرد و گفت: »درحال 
گفت‌و‌گو بودیم و رئیس‌جمهور آمریکا برای ایجاد 
صلح ما را دعوت کرده بود. در آن جلسه به ما گفتند تا 
زمانی که اجازه ندهیم، اسرائیل حمله نخواهد کرد. 
آمریکا روی‌میز مذاکره بمب انداخت و دیپلماسی را 

نابود کرد.«

مسیر ناتمام با کارشکنی‌های آمریکا
کارشکنی در مذاکرات:  9مهر

عراقچی در نشست هیأت 1404
دولت درباره رایزنی‌های 
نیویورک، تأکید کرد که »همه رایزنی‌ها و انعطاف‌های 
لازم و ضروری به‌منظور اتمام‌حجت با طرف‌های اروپایی 
صورت گرفت، اما همانگونه که از قبل هم پیش‌بینی 
می‌شد، این مسیر با کارشکنی‌های آمریکایی‌ها به 

سرانجام نرسید.«

تجربه کردیم که مذاکره بن‌بست 
محض است‌)عراقچی(.1

مذاکره با قلدر خطاست 
)پزشکیان(‌.2

در شرایط مساوی گفت‌وگو 
نمی‌کنند )عراقچی(. 3

شرط مذاکره را پذیرش نتایج 
مدنظرشان قرار می‌دهند )عراقچی(. 4

می‌گویند دارایی نقدتان را بدهید تا 
عمل به تهدیدمان را ‌6ماه عقب 5

بیندازیم )عراقچی(. 

اسمش مذاکره است، واقعیتش 
دیکته است)عراقچی(. 6

آنها زیر بار گفت‌وگوی ]بدون اجبار[ 
نمی‌روند)مهاجرانی(. 7

اروپا که رسما اعلام کرده هیچ 
اختیاری ندارد و برای آنکه آنها 8

چه‌کار کنند باید با آمریکا مذاکره کنیم‌ و ما 
مسخره‌شان می‌کردیم)عراقچی(. 

آنها دست از زیاده‌خواهی 
برنمی‌دارند و پای گفت‌وگو‌ در 9

شرایط مساوی نمی‌نشینند)عراقچی(.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگار

ت
دول

ی 
ها

لال‌
تد

 اس
صه

خلا



3

مهمانی حقارت
ترامپ در جریان اجلاس شرم‌الشیخ بسیاری از رهبران کشورها را تحقیر کرد

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95139513

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کارمند فلسطینی آمازون اخراج شد
شرکت آمازون یک مهندس فلسطینی را اخراج کرد. احمد شهرور، مهندس نرم‌افزار شرکت آمازون در شهر سیاتل 
در پیامی در شبکه‌های اجتماعی از همکاری این شرکت اینترنتی با رژیم صهیونیستی در طول جنگ غزه به‌شدت 

انتقاد کرده بود./سی‌ان‌بی‌سی

بازسازی غزه ۷۰میلیارد دلار نیاز دارد
برنامه پیشرفت و توسعه ملل متحد اعلام کرده برای بازسازی ویرانی‌های غزه 70میلیارد دلار نیاز است. جنگ 
غزه حدود ۵۰میلیون تن آوار برجای گذاشته و حدود ۴۲۵هزار واحد مسکونی آسیب دیده یا به‌طور کامل ویران 

شده است./رویترز

 حمله ایران 
پایگاه سرّی اسرائیل را لو داد

یکی از اهداف حمله موشکی ایران در جنگ 12روزه 
پایگاه مخفی نظامی اسرائیل در قلب تل‌آویو بوده است؛ 
پایگاهی به نام »پایگاه ۸۱« که زیر برج‌های مسکونی 
لوکس در محله پرجمعیت داوینچی قرار دارد. این مرکز با 
وسعت 6هزار کیلومتر و تدابیر امنیتی شدید و ایزولاسیون 
الکترومغناطیسی با سرمایه‌گذاری مستقیم آمریکا ساخته 

شده است.
آنطور که تارنمای آمریکایی گری‌زون فاش کرده، بعد از 
حمله موشکی ایران، رژیم صهیونیستی بلافاصله محدوده را 
قرنطینه کرده و از تصویربرداری در اطراف مجتمع جلوگیری 
شده است. افشای وجود این پایگاه در مناطق شلوغ، باعث 
شده که موضوع استفاده از غیرنظامیان به‌عنوان سپر انسانی 
توسط صهیونیست‌ها پررنگ‌تر از همیشه و این پرسش 
مطرح شود که چرا اسرائیل تأسیسات نظامی‌اش را در دل 

مناطق غیرنظامی پنهان می‌کند.
پیش‌تر نیز رسانه‌ها فاش کرده بودند که ایران در جریان 
جنگ 12روزه تل‌نوف پایگاه استراتژیک اسرائیلی 
را هدف قرار داده است؛ ستون فقرات نیروی هوایی 
اسرائیل که شامل مراکز مخفی مربوط به پروژه هسته‌ای 

بوده است.

عکسی که ترامپ را حسابی 
عصبانی کرد

تصویر هفته‌‌نامه معروف تایم باعث شد که دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا به‌شدت عصبانی شود؛ تصویری که 
از نظر رئیس‌جمهور آمریکا بیشتر شبیه یک شوخی بد 

تحقیرآمیز بوده است تا یک پرتره رسمی. 
دونالد ترامپ در واکنش به انتشار تصویرش روی جلد تایم 
در صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعی تروث‌ نوشته: 
»این بدترین عکس تاریخ است. موهایم را حذف کردند. بعد 
چیزی شبیه تاج، ولی کوچک و معلق، بالای سرم گذاشتند. 
واقعا عجیبه.« رئیس‌جمهور آمریکا همچنین با اشاره به 
زاویه عکسی که از او گرفته شده، با لحنی ناراضی نوشته 
است: »هیچ‌‌وقت عکس‌هایی را که از زاویه پایین گرفته 
می‌شوند دوست نداشتم، ولی این یکی دیگر فاجعه ا‌ست.« 
البته این نخستین‌باری نیست که ترامپ از انتخاب عکسش 

در رسانه‌ها گلایه دارد. 
او 2سال پیش نیز با انتقاد از رسانه‌هایی که تصاویری از او 
با شکم بزرگ در زمین گلف منتشر کرده بودند، گفته بود 
که این تصاویر نفرت ‌انگیز را با هوش مصنوعی ساخته‌اند 
و واقعیت ندارد. به گفته ترامپ در آمریکا اخبار جعلی تنها 

چیزی است که به‌دست می‌آورید.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

با زور و تهدید مذاکره نمی‌کنیم
راهبرد تهدیدمحور: پزشکیان  21اسفند

در آخرین روزهای زمستان 1403
سال‌گذشته در جمع تعدادی از 
فعالان اقتصادی به رویکردهای تهدیدمحور آمریکا در قبال 
ایران اشاره و تأکید کرد که تهران با »زور« و »تهدید« تن به 
مذاکره نخواهد داد. این جمله رئیس‌جمهور که »من اصلا 
نمی‌آیم با تو مذاکره کنم، هر غلطی می‌خواهی بکن« بازتاب 

گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت.

نتیجه مذاکره؛ انسداد سیاسی
بی‌ارادگی آمریکا: رئیس  19مهر

در 1404 دیپلماسی  دستگاه 
گفت‌وگویی تلویزیونی با تأکید بر 
اینکه نتیجه گفت‌وگو با واشنگتن در شرایط فعلی چیزی جز 
انسداد سیاسی و بی‌فایده بودن مذاکره نبوده است، اضافه کرد 
که رویکرد آمریکا نشان می‌دهد این کشور نه اراده‌ای برای حل 
اختلافات دارد و نه ضمانتی برای ثبات در رفتار سیاسی خود.

نفعی در معامله با آمریکا نداریم
بی‌اعتمادی به آمریکا:  22بهمن

سخنرانی 1404 در  پزشکیان 
راهپیمایی سالگرد پیروزی 
انقلاب‌اسلامی با اشاره به اینکه آمریکایی‌ها با توطئه درصدد 
به زانو درآوردن ایران هستند، گفت: »آمریکا هیچ‌گاه مورد 
اعتماد نبوده و نیست. درخصوص معامله با آمریکا باید اشاره 
کرد که معامله دوجانبه است و باید هر دوطرف نفعی داشته 
باشند. امروز احساس نمی‌کنیم نفعی در معامله با آمریکا 
داشته باشیم. ترامپ نشان داده قابل اعتماد نبوده؛ مگر اینکه 

عوض شود که آن هم بعید است.«

با آمریکا گفت‌وگو نخواهیم کرد
تبعیت از رهبر انقلاب: بنده  12اسفند

معتقد بودم باید گفت‌وگو کرد، 1403
ولی وقتی مقام معظم رهبری 
گفتند با آمریکا گفت‌وگو نشود، گفتیم گفت‌وگو نخواهیم کرد.

زیاده‌خواهی، مانع مذاکره
19مهر مذاکره بدون پیش‌شرط: 

عراقچی در گفت‌وگویی با اشاره 1404
به اینکه »مشکل اصلی، 
زیاده‌خواهی طرف مقابل است، نه موضع ایران«، تأکید کرد که 
با اینکه تهران حتی برای »مذاکره مستقیم« نیز آمادگی 

داشته، اما هیچ‌گونه پیش‌شرط غیرمعقولی را نمی‌پذیرد.

آزادی با بدن مجروح
بسیاری از اسرای فلسطینی آزادشده در دوران اسارت دچار آسیب‌های متعدد شده‌اند

شما پای این سخنان می نشینید؟ 

زندان‌های رژیم صهیونیستی از 

بدنام‌ترین زندان‌ها هستند و گزارش3
رفتارهای غیرانسانی با زندانیان و 
اسرای فلسطینی که به‌دلیل مبارزه علیه اشغالگری 
سال‌هاست در گوشه زندان افتاده‌‍‌اند، نشانه روشن 
این بدرفتاری‌هاست. 2روز پس از آزادی حدود 
2هزار اسیر فلسطینی از زندان‌های صهیونیستی، 
روایت‌های بسیاری از این اسرا بدرفتاری و شکنجه 
در زندان‌های اسرائیلی را ثابت می‌کند. این گزارش 
نگاهی به بدرفتاری‌ صهیونیست‌ها با فلسطینی‌های 

آزادی‌خواه در طول دوره اسارت خواهد داشت.
وضعیت وخیم اسرای فلسطینی پس از آزادی: 
مدیر مجتمع پزشکی الشفای غزه، در گفت‌وگو با شبکه 
الاقصی اعلام کرد که اسرای فلسطینی پس از آزادی، 
وضعیت بسیار وخیمی دارند و آثار شکنجه بر بدن آنها 
مشهود است. محمد ابوسلمیه دوشنبه شب گفت: 
»برخی از اسرا با قطع عضو آزاد شدند و بسیاری از آنها 

مصدوم جنگ هستند که هیچ‌گونه مراقبت پزشکی در 
زندان‌های اشغالگری دریافت نکرده‌اند.« وی با اشاره 
به‌وجود تعداد زیادی پزشک در زندان‌های رژیم اشغالگر 
افزود: »متأسفانه شرایط بحرانی در بیمارستان‌های نوار 

غزه همچنان به قوت خود باقی است.«
اولین استفاده اسیر فلسطینی آزادشده از قاشق 
پس از ۴ سال: 4 سال پیش، اسیر فلسطینی »محمود 
العارضه« که به تازگی از زندان‌های اسرائیل آزاد شده 
است، تونلی حفر کرد و همراه با 5 اسیر دیگر از زندان 
فوق امنیتی »گلبوع« فرار کرد. این اقدام امنیتی، 
دستگاه امنیتی زندان‌های رژیم صهیونیستی را به‌شدت 
تکان داد. العارضه در بازجویی‌ها اعلام کرد که برای 
حفر تونل از قاشق استفاده نکرده است تا از مجازات 
دسته‌جمعی سایر اسرا با محروم کردنشان از قاشق 
جلوگیری کند. با وجود این، او از سوی مسئولان زندان 

اشغالگر از داشتن قاشق و استفاده از آن محروم شد.
ضرب و شتم‌‎های جانفرسا: یکی از اسرای تازه 

آزادشده در جریان مبادله اسرا در گفت‌وگویی 
اعلام کرد که آنچه اسیران در این دو سال از شدت 
ضرب‌وشتم، توهین، دشنام و آزار تجربه کردند، به خدا 
سوگند اگر میان نیمی از امت اسلامی تقسیم می‌شد، 

باز تحمل آن برایشان ممکن نبود.
بازگشت با ویلچر پس از ۲۲ سال اسارت: »سامر 
ابودیاک« اسیری فلسطینی است که به تازگی آزاد 
شده، اما به‌دلیل شرایط وخیم دوران اسارت، با ویلچر به 

آغوش خانواده خود بازگشت.
ایستادگی در برابر شکنجه و بیماری: »ایمن 
عبدالمجید عاشور سدر«، ۵۷ ساله از شهرک ابودیس 
در شرق قدس، در مه ۱۹۹۵ هنگام بازگشت از غزه در 
ایست بازرسی بیت حانون بازداشت شد و به حبس ابد 
به اضافه ۲۵ سال زندان محکوم گردید. او ‌5ماه تحت 
بازجویی سخت در مرکز »المسکوبیه« قرار داشت و 
به‌شدت شکنجه شد. سدر سال‌ها را در انزوا و محرومیت 
از ملاقات سپری کرد و با وجود بیماری‌های کلیوی و 

ترامپ در سخنان متعدد خود، ملت ایران را تحقیر و تهدید کرده است. او 
گفته بود: »ایران یک ملت تروریست است« و نه فقط سپاه یا دولت، بلکه 
مردم را هدف گرفت. در جملات دیگری مدعی شد ایرانیان »گرسنه نان 
و آزادی‌اند«، در حالی که هدفش القای ضعف ملی بود. او حتی گفت: 
»اگر رژیم فعلی نتواند عظمت ایران را بازگرداند، باید تغییر کند«؛ 
جمله‌ای که نقض آشکار حقوق بین‌الملل است. می‌گوید سایت‌های 
شیطانی هسته ای ایران را منهدم کردم. در اظهاری دیگر، رهبر انقلاب 
را تهدید به ترور کرد و پس از حمله به فردو گفت: »ایران باید صلح 
کند، وگرنه حملات بزرگ‌تر می‌شود.« از برجام خارج شد و سپس با 
افتخار اعلام کرد دستور ترور سردار سلیمانی را داده است. حال برخی 
می‌گویند جمهوری اسامی باید در اجلاس شرم‌الشیخ پای سخنان 

چنین فردی می‌نشست.

نشستی که به‌تازگی در شرم‌الشیخ با نام امضای توافق آتش‌بس غزه برگزار شد، آینه 

تمام‌عیار تحقیر و توهین به رهبران سیاسی و بین‌المللی شرکت‌کننده در این نشست گزارش2
بود؛ نشستی که در آن به‌جای آنکه به ریشه‌های واقعی مسئله فلسطین پرداخته شود 
و محلی برای توجه به مشکلات و بحران‌های واقعی فلسطین باشد، به مجلس بزم و تمسخر کردن 
دیگران توسط رئیس‌جمهور آمریکا تبدیل شد و در آن بسیاری از مقامات کشورها از سوی ترامپ 
دست انداخته شدند. در داخل کشور، برخی جریان‌های سیاسی هم نعل وارونه زدند و به رئیس‌جمهور 
اصرار کردند که فرصت ملاقات با ترامپ را از دست ندهد. این گزارش نگاهی به عادت همیشگی ترامپ 

یعنی تحقیر دیگران دارد و اینکه اگر رئیس‌جمهور در آن شرکت می‌کرد، از ترامپ چه می‌شنید.

رهبران کشورها در بزم ترامپ 
ترامپ در جریان شرکت در نشست شرم‌الشیخ مصر، هرکدام از سران کشورها را به نوعی مورد 

تحقیر و تمسخر قرار داد.
از هیچ‌کس خوشم نمیاد: رئیس‌جمهور آمریکا در 
نشست شرم‌الشیخ خطاب به کل رهبران اروپایی و 
عربی گفت: از بعضی‌تون خوشم نمیاد، ولی نمی‌گم. 
اتهام نابلدی به عراق: ترامپ در شرم‌الشیخ به 
نخست‌وزیر عراق گفت: خیلی نفت دارین، ولی بلد 

نیستین چی‌کارش کنین.
پول امارات: به نماینده امارات گفت: یک عالمه 

پول، پول بی‌نهایت.
تمسخر پاکستان: رئیس‌جمهور آمریکا سخنرانی 

نخست‎وزیر پاکستان را به سخره گرفت و خطاب به 
مقام ارشد پاکستان گفت که فکر نمی‎کردم بتونی 

اینجوری صحبت کنی.
به همسر زیبایت سلام برسان: ترامپ همچنین 
به اردوغان، رئیس‎جمهور کشور مسلمان ترکیه 

گفت: به همسر زیبایت سلام برسان.
کم‌محلی به میزبان: دونالد ترامپ حتی به 
رئیس‎جمهور مصر که میزبان بود و دستش را دراز 

کرد که با ترامپ دست بدهد، محل نداد.

سلطان تحقیر
گزارش‌ها نشان می‌دهد که رئیس‌جمهور آمریکا ید طولایی در دست انداختن و 
تمسخر دیگران به‌ویژه رهبران کشورهای منطقه دارد. نگاهی به سفرهای خارجی 
ترامپ نشان می‌دهد که رئیس‌جمهور آمریکا برای تحقیر دیگر رهبران سیاسی 

در جهان دست به هرکاری زده است.

  رفتار توهین‌آمیز در عربستان: 
حدود ‌7ماه پیش، دونالد ترامپ که 
در بدو ورود به عربستان با استقبال 
محمد بن سلمان مواجه شد، در مراسم 
استقبال و در هم‌نشینی با ولیعهد 
عربستان حاضر به خوردن قهوه نشد؛ 
حرکتی که از منظر اعراب توهین‌آمیز 
است. پس از انتشار این ویدئو، رسانه‌های 
سعودی با انتشار یک عکس مدعی 

شدند ترامپ قهوه را نوشیده است.
  اعراب تشنه محبت هستند: 
ترامپ در جریان سفر اردیبهشت‌ماه 
امسال خود به کشورهای عربی از 
استقبال گرم و دست دادن‌های فراوان 
سخن گفت و با شوخی افزود که 
هیچ‌کس تا به حال این‌قدر دست نداده 
است. او با لحنی شوخ و کنایه‌آمیز گفت: 
میزبانان عرب ما واقعا تشنه محبت 

بودند و من این محبت را به آنها کردم.
  تمسخر پادشاه عربستان: 
رئیس‌جمهور آمریکا در دور اول 
ریاست‌جمهوری خود نیز در سخنانی 
پادشاه عربستان را تمسخر کرد. روزنامه 
واشنگتن‌پست نوشت: رئیس‌جمهوری 
آمریکا در محفل خصوصی ادعا کرده 
که در پاسخ به درخواست کمک پادشاه 
سعودی گفتم 4میلیارد دلار بدهید تا در 

عملیات نظامی کمکتان کنیم.
گاو  شیردوش  ترامپ،    
شیرده: دونالد ترامپ در دور اول 
ریاست‌جمهوری خود گفته بود 
سعودی‌ها گاو شیرده هستند و قصد 

دارد آنها را تا می‌تواند بدوشد.
  تحقیر دسته جمعی کشورهای 
عربی: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا در جریان سفر منطقه‌ای خود 
به کشورهای عربی در بهار امسال، طی 
سخنانی ضمن تشکر از هدیه لاکچری 
قطر )هواپیمای لوکسی که به او دادند( 
گفت: اگر ما نبودیم احتمالا قطر، 

عربستان و امارات اصلا وجود نداشتند.
  تحقیر تاریخی: عبدالباری عطوان، 
تحلیلگر سرشناس جهان عرب حدود 
‌6ماه پیش و زمانی که رئیس‌جمهور 
آمریکا نخستین طرح خود را برای غزه 
در راستای اخراج اجباری فلسطینی‌ها 
و مصادره زمین‌های غزه توسط آمریکا 
اعلام کرد، در گزارشی نوشت که 
هنگامی که ترامپ اعام می‌کند غزه 
منطقه‌ای است که قابلیت زندگی کردن 
ندارد و می‌خواهد آن را به ریویرای 
خاورمیانه تبدیل کند، درواقع به‌صورت 
عرب‌ها آب دهان انداخته و همه اعراب و 

مسلمانان را تحقیر کرده است.

مفصلی، از درمان مناسب محروم ماند. وی از چهره‌های 
برجسته تربیتی و سازمانی در زندان‌هاست و تحصیلات 
دانشگاهی خود را در رشته‌های مدیریت و اقتصاد 

اسلامی تا مقطع کارشناسی ارشد ادامه داده است.
13سال در انفرادی: محمود عیسی، ۵۴ ساله 
از شهرک عناتا در شمال‌ شرق قدس اشغالی، 
از پایه‌گذاران شاخه نظامی حماس در قدس و از 
قدیمی‌ترین اسیران فلسطینی است. او در سال ۱۹۹۳ 
به اتهام فرماندهی گروهی که در سال ۱۹۹۲ عملیات 
اسارت نظامی اسرائیلی »نسیم تولیدانو« را انجام داد، 
بازداشت و به 3بار حبس ابد و ۴۶ سال زندان محکوم 
شد؛ عملیاتی که تل‌آویو آن را یکی از حساس‌ترین 

موارد اسارت در تاریخ خود می‌داند. عیسی ۲۸ سال را 
به‌طور پیوسته در زندان سپری کرد و ۱۳ سال از آن را 
در سلول انفرادی گذراند؛ در این مدت خانواده‌اش از 
ملاقات با او محروم بودند. او از رهبران فکری جنبش 
اسیر فلسطین محسوب می‌شود و چندین اثر فکری و 

ادبی را در زندان نگاشته است.
روایت دردناک اسیر فلسطینی از زندان‌های 
اسرائیل: ناجی الجعفراوی در جریان تبادل اسرا میان 
حماس و اسرائیل در حالی آزاد شد که پدرش ساعاتی 
قبل از آزادی او، جسم بی‌جان پسر دیگرش صالح را به 
خاک سپرده بود. او از جهانیان خواست برای هزاران 
گروگان فلسطینی که در اردوگاه‌های شکنجه اشغالگران 
اسرائیل متحمل رنج‌های باورنکردنی می‌شوند دعا 
کنند و گفت: این بزرگ‌ترین وظیفه هر مسلمانی 
است که این آرمان را به دوش بکشد. ناجی در بخش 
تأثیرگذاری از حرف‌هایش گفت:‌ برادران و ‌خواهران، 
به خدا سختی‌های زندان قابل توصیف نیست. شرایط 
زندان آنچنان دشوار است که نمی‌توان آن را با کلمات 
توصیف کرد. دست‌هایمان را می‌بستند، ‌چشم‌هایمان 
را می‌بستند و به پشتمان ضربه می‌زدند. بیش از 100روز 
ما را با پاهای باز نگه می‌داشتند. ما تنها اجازه داشتیم 
روزی یک‌بار از سرویس بهداشتی استفاده کنیم، ‌تازه 
اگر نوبت به ما می‌رسید...  به خدا قسم که با پاهایشان ما 

را لگدمال می‌کردند...  با پاهایشان.
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کالابرگ علیه تورم
در طرح کالابرگ جدید از آبان‌ماه، افزایش تورم در اعتبار خانوارها لحاظ خواهد شد

احمدمیرخدائی | روزنامه‌نگار | از 

آبان‌ماه اجرای طرح کالابرگ گزارش
الکترونیکی با شیوه‌ای تازه آغاز 
می‌شود. در این روش، افزایش قیمت کالاهای 
اساسی در طول سال با افزایش اعتبار کالابرگ 
خانوارها جبران خواهد شد و قیمت خرید برای 
مردم تا پایان سال ثابت می‌ماند. به گزارش 
همشهری، رئیس مجلس شورای اسلامی اعلام 
کرد طرح کالابرگ از آبان‌ماه براساس حکم 
قانونی خود اجرا می‌شود؛ به این معنا که اعتبار 
بیش از 10 قلم کالای اساسی با قیمت ثابت تا پایان 
سال در اختیار خانوارها قرار می‌گیرد. پیش‌تر، 
کالابرگ به‌صورت پرداخت مبلغ ثابت نقدی اجرا 
می‌شد؛ اما این شیوه به‌دلیل افزایش مستمر 
قیمت مواد غذایی، قدرت خرید خانوار را کاهش 
می‌داد. طبق طرح مصوب مجلس، دولت موظف 
است اعتبار کالابرگ را متناسب با افزایش قیمت 
کالاهای اساسی در طول سال تعدیل کند تا اثر 

تورم بر قدرت خرید خانوارها خنثی شود.

براساس اعلام شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی نرخ خرید تضمینی گندم برای 
سال زراعی ۱۴۰۴ ـ ۱۴۰۵ حدود ۴۴ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافت. نرخ 
خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۴ ـ ۱۴۰۵ کیلویی ۲۹۵۰۰ تومان تعیین شد. 
قیمت جدید گندم نسبت به سال گذشته کیلویی ۹ هزار تومان افزایش داشته است.

 پس از چند هفته نوسان‌های سنگین ارزی و عبور نرخ‌ها از مرز روانی 110هزار تومان، 
روز سه‌شنبه دلار سرانجام در بازار تهران به کانال 109هزار تومان بازگشت. این در حالی 
است که طی هفته‌های گذشته نرخ دلار در مقاطعی تا 117هزار تومان نیز پیشروی 

کرده بود.

44
درصد

109
هزارتومان

اعتراض به مصوبه اخیر دولت درباره بنزین
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اسامی با اعتراض نسبت به مصوبه اخیر دولت 
درباره قیمت بنزین تأکید کرد که این مصوبه مغایر 
صریح قانون برنامه هفتم پیشرفت است. این مصوبه 
راهبردهای دولت در حوزه کنترل مصرف بنزین را 

مشخص کرده است.

گشتی در اقتصاد ایران

 نخستین شمش طلای سرمایه‌گذاران 
خارجی در مرکز مبادله عرضه شد و 
به‌زودی حدود ۷۰۰ کیلوگرم شمش طلای 
جدید توسط سرمایه‌گذاران خارجی جدید 
وارد کشور می‌شود و در بستر مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران به فروش خواهد رسید.

سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
در نامه‌ای به هیأت دولت خواستار 
حفظ حداقل ۲۰ درصد از سهام تودلی 
ایران‌خودرو و سایپا برای تضمین نظارت 
حاکمیتی و جلوگیری از واگذاری کامل شد.

 فعالیت‌های اکتشافی و معدنی در دولت 
چهاردهم با واگذاری خدمات به بخش 
خصوصی نسبت به سال‌های گذشته به 
رشد 7برابری رسید که تحولی در حوزه 
زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی به‌حساب 

می‌آید.

 ظرفیت کل نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور به 
۲۵۵۵ مگاوات رسیده که رشد 44 درصدی 
نسبت به سال قبل نشان می‌دهد. این رقم 
شامل بیش از ۲۰۰۰ مگاوات نیروگاه‌های 
خورشیدی، ۴۰۰ مگاوات نیروگاه‌های بادی و 

۱۰۰ مگاوات از سایر منابع است.

 سازمان مردم‌نهاد »دیده‌بان شفافیت و 
عدالت« در نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور، 
نسبت به تصمیم هیأت عالی واگذاری مبنی 
بر فروش باقیمانده سهام دولت در بانک‌های 

ملت، تجارت و صادرات هشدار داد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

وام

دردسرهای وام ازدواج

پرداخت وام ازدواج از الزامات قانونی نظام بانکی است و 
براساس تکلیف دولت، بانک‌ها باید در مجموع ۲۵۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات ازدواج پرداخت کنند. اخیرا رئیس 
سازمان بازرسی از کم‌کاری بانک‌ها در پرداخت وام ازدواج 

انتقاد کرده است.
 طبق گزارش بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور از ابتدای 
فروردین ۱۴۰۴ تا ۲۱ مهرماه بیش از ۱۱۶ هزار میلیارد 
تومان وام ازدواج به ۳۴۶ هزار نفر از متقاضیان پرداخت 
کرده است. این رقم نسبت به‌مدت مشابه پارسال از رشد 
۱۱درصدی برخوردار بوده است.  تاکنون عملکرد شبکه 
بانکی نسبت به سهمیه روزانه در پرداخت تسهیلات ازدواج 
بالغ بر ۱۰۲ درصد است؛ یعنی بانک‌ها 2درصد بیش از 
سهمیه مصوب خود وام ازدواج پرداخت کرده‌اند. البته با 
وجود این، همچنان صف طولانی در پرداخت وام ازدواج 

وجود دارد.
  بانک مرکزی در پاسخ به اظهارات معاون امور جوانان 
وزارت ورزش و جوانان درباره وام پرداختی 3بانک در حوزه 
تسهیلات ازدواج اعلام کرد: سهمیه ابلاغی به شبکه بانکی 
ازجمله بانک‌های پاسارگاد، پارسیان و ملی ایران به‌صورت 
سالانه بوده و حسب اطلاعات دریافتی از سامانه تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج، عملکرد شبکه بانکی نسبت به سهمیه 
روزانه در پرداخت تسهیلات یادشده بالغ بر ۱۰۲ درصد 
است. همچنین شبکه بانکی کشور از ابتدای فروردین ۱۴۰۴ 
تا ۲۱ مهرماه بیش از ۱۱۶ هزار میلیارد تومان به ۳۴۶ هزار 
نفر از متقاضیان، وام ازدواج پرداخت کرده است که نسبت 
به‌مدت مشابه پارسال از رشد ۱۱درصدی برخوردار بوده 

است.
 شایان ذکر است بانک‌های پاسارگاد، پارسیان و ملی ایران 
نیز نسبت به سهمیه روزانه خود به‌ترتیب دارای عملکرد 

137، 117و 86درصدی هستند.

کل وام ازدواج پرداخت‌شده116همت

رشد وام ازدواج پرداخت‌شده11درصد

دریافت‌کنندگان وام ازدواج346هزار نفر

افراد در صف وام ازدواج477هزار نفر

شیوه ضدتورمی کالابرگ
براساس قانون، دولت باید کالاهای 
اساسی را در قالب طرح کالابرگ الکترونیکی 
با حجم مشخص و قیمت میانگین ابتدای 
هر سال در اختیار خانوارها قرار دهد و این 
قیمت‌ها تا پایان سال ثابت بمانند. 7 دهک 
درآمدی )حدود ۶۰میلیون نفر( باید این کالاها 
را با قیمت ثابت از طریق کالابرگ الکترونیکی 
خریداری کنند. در شیوه مدنظر مجلس، اگر 
قیمت هرکدام از اقلام در طول سال افزایش 
یابد، دولت موظف است اعتبار کالابرگ را 
معادل همان افزایش قیمت بالا ببرد. به این 
ترتیب، قیمت خرید برای خانوارهای مشمول 
تا پایان سال ثابت می‌ماند و فشار تورم از دوش 

دهک‌های پایین‌تر برداشته می‌شود.

ثبات قیمت کالاهای اساسی
وزیر جهادکشاورزی در این‌باره گفته است: »پیشنهاد کرده‌ایم که قیمت 
کالاهای اساسی مانند گوشت، مرغ، برنج و روغن در قالب کالابرگ ثابت بماند و 
نوسانات بازار بر آن تأثیری نگذارد. این پیشنهاد در حال بررسی و نهایی‌سازی است.«  
وزیر کار نیز تأکید کرده که در مدل جدید، قیمت کالاها برای مردم ثابت می‌ماند و 

درصورت افزایش قیمت در بازار، مابه‌التفاوت آن به مشمولان پرداخت خواهد شد. 

طرح جدید منتظر اقدام دولت
گرچه رئیس مجلس از اجرای قریب‌الوقوع طرح کالابرگ طبق حکم قانونی 
خبر داده، هنوز مشخص نیست که دولت چه تصمیمی خواهد گرفت، آیا مانند 
سال‌جاری قرار است این طرح تقریبا 2ماه یک‌بار انجام شود یا طبق ذهنیتی که برای 
طرح کالابرگ وجود دارد، هر‌ماه این طرح اجرا خواهد شد؟ با اجرای نسخه ضدتورمی 
کالابرگ از آبان ‌ماه، دولت موظف است همزمان با رشد قیمت‌ها، اعتبار خانوارها را 

افزایش دهد تا قیمت خرید کالاهای اساسی برای مردم تا پایان سال تغییر نکند.

شیر کم‌چرب

پنیر 

ماست کم‌چرب

تخم مرغ

مرغ

روغن مایع

ماکارونی

برنج

قندوشکر

حبوبات

گوشت منجمد گوساله

گوشت ماهی و میگو

یادداشت

اولویت‌های هوش مصنوعی در 
ایران، فرصت در دل محدودیت‌ها

هوش مصنوعی به‌عنوان موتور محرک اقتصاد آینده، دیگر 
یک انتخاب نیست؛ یک ضرورت است. اما پرسش مهم 
برای ایران این است که در شرایط فعلی، با زیرساخت‌های 
محدود ارتباطی، ضعف دسترسی به داده‌های باز و کمبود 
توان محاسباتی، کدام مسیرها در هوش مصنوعی برای ما 
اولویت دارند؟ برخلاف تصور رایج، توسعه هوش مصنوعی 
صرفا به سرورهای قدرتمند یا دیتاسنترهای بزرگ وابسته 
نیست. کلید موفقیت ایران، تمرکز هوشمند بر حوزه‌های 
بومی، کاربردی و کم‌هزینه است؛ جایی که داده‌های محلی، 
نیازهای واقعی جامعه و خلاقیت نیروی انسانی برتر از قدرت 

سخت‌افزار می‌درخشد.
خدمات عمومی: با استفاده از الگوریتم‌های سبک، می‌توان 
در شهرداری‌ها، حمل‌ونقل و مدیریت پسماند تحولات 
بزرگی ایجاد کرد. حتی با داده‌های محدود، تحلیل ترافیک 
شهری، پیش‌بینی آلودگی و بهینه‌سازی مصرف انرژی قابل 

دستیابی است.
سلامت و تشخیص از راه دور: در شرایطی که زیرساخت 
بهداشتی کشور گسترده ولی نابرابر است، سامانه‌های مبتنی 
بر بینایی ماشین و پردازش گفتار می‌توانند به پزشکان مناطق 
دورافتاده یاری رسانند. ابزارهایی مانند »دستیار هوشمند 
پوست« یا »تشخیص اولیه از روی صدا و چهره« به تجهیزات 

پیچیده نیاز ندارند.
آموزش هوشمند و یادگیری تطبیقی: آموزش 
شخصی‌سازی‌شده براساس توانایی هر دانش‌آموز، یکی 
از قابل‌دسترس‌ترین و اثربخش‌ترین کاربردهای هوش 
مصنوعی در ایران است. می‌توان با استفاده از مدل‌های 
ساده‌ NLP فارسی، نظام آموزشی را از حفظ‌محوری به 

تفکر‌محوری رساند.
کشاورزی هوشمند و پیش‌بینی اقلیم: کشاورزی ایران تشنه 
فناوری‌های داده‌محور است. هوش مصنوعی می‌تواند از 
تصاویر ماهواره‌ای، سنسورهای ساده و مدل‌های یادگیری 
ماشین سبک برای پیش‌بینی آفات، بهینه‌سازی آبیاری و 

پیش‌بینی بارش بهره گیرد؛ حتی بدون اینترنت پرسرعت.
اقتصاد خرد و کسب‌وکارهای کوچک: هوش مصنوعی 
می‌تواند در قالب روبات‌های گفت‌وگو، تحلیل فروش و 
تبلیغات هدفمند به فروشگاه‌ها، شرکت‌های خدماتی و 
کسب‌وکارهای محلی قدرت تحلیل و رشد بدهد؛ بدون نیاز 

به زیرساخت سنگین ابری.

شرط امنیت در خودروی برقی
با توجه به افزایش خودروهای برقی، طراحی ایمن‌تر و آموزش کاربران می‌تواند از حوادث ناخواسته جلوگیری کند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

یازدهمین پرتاب موفق استارشیپ 
شرکت اسپیس‌ایکس بامداد سه‌شنبه راکت قدرتمند 
استارشیپ را برای یازدهمین بار با موفقیت به فضا پرتاب 
کرد. این فضاپیما پس از پرتاب از پایگاه فضایی استاربیس در 
تگزاس، تمام اهداف اصلی مأموریت خود را با موفقیت به انجام 
رساند و نیم‌دور به دور زمین چرخید. راکت ۱۲۳متری با نیرویی 
مهیب به آسمان رفت، بوستر مرحله اول با موفقیت جدا شد و 
فرودی نرم در خلیج مکزیک داشت. فضاپیمای مرحله دوم به 
مسیر خود ادامه داد و پس از رهاسازی 8ماهواره آزمایشی در 

مدار زمین، فرودی کنترل‌شده در اقیانوس هند داشت.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

رونمایی از پرچمدار ویوو
شرکت ویوو گوشی‌های سری X300خود را رونمایی کرد. 
این گوشی‌ها از جمعه آینده به بازار خواهد آمد. X300پرو با 
تراشه دایمنسیتی9500، باتری 6510میلی‌آمپر ساعتی و 

قیمت پایه 640یورو عرضه می‌شود.

دفع 3حمله سایبری مهم به زیرساخت‌های کشور
سیدمحمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: یکی از مهم‌ترین مسائل در حوزه امنیت سایبری، 
تمرکز بر پیشگیری از آسیب‌پذیری‌هاست. اخیرا 3حمله مهم سایبری به زیرساخت‌های کشور انجام گرفت که 

خوشبختانه با هوشیاری دستگاه‌های مربوطه مهار و دفع شد.

چالش‌های تأمین مالی زیست‌بوم نوآوری 
محمدنبی شهیکی‌تاش، معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم: سازوکارهای مالی حمایت از شرکت‌های فناوری 
نیازمند بازنگری است. ابزارهای مالی موجود پاسخگوی نیازهای واقعی این حوزه نیست و لازم است تناسبی 

میان سازوکارهای فعلی تأمین مالی و ظرفیت و مراحل رشد کسب‌وکارهای فناورانه ایجاد شود.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار| رشد سریع 

خودروهای برقی در جهان اگرچه گزارش
نویدبخش هوایی پاک‌تر و فناوری‌های 
هوشمندتر است، اما چالش‌هایی تازه در حوزه ایمنی 
پدید آورده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد برخی 
حوادث اخیر، ازجمله آتش‌سوزی خودروهای برقی 
برندهای معروف مانند تسلا و شیائومی، ضرورت 
بازنگری در طراحی سیستم‌های اضطراری و آموزش 
کاربران را برجسته کرده است. کارشناسان معتقدند 
صنعت خودروسازی جهانی در آستانه مرحله‌ای تازه از 
»نوآوری همراه با ایمنی« قرار گرفته است. در یک هفته 
اخیر خبرهایی از آتش‌سوزی خودروهای برندهای 
بزرگ ازجمله تسلا و شیائومی منتشر شد که در این 
حوادث با قطع سیستم برقی، درها قفل شدند و خروج 
اضطراری را غیرممکن کردند. اما برای پیشگیری از 

حوادث تلخ مشابه چه راهکارهایی وجود دارد؟ 

صفحه نمایش
6.78اینچ

وزن
226گرم

دوربین اصلی
200مگاپیکسل

رم
12و 16گیگابایت

رزولوشن
2800×1260پیکسل

حافظه
256و 512گیگا و یک ترابایت

اباذر کریمی؛ کارشناس هوش مصنوعی

بحران، پشت فرمان فناوری
بررسی‌ها نشان می‌دهد ساختار پیچیده و 
تمام‌الکتریکی خودروهای برقی در کنار مزایای 
متعدد، خطراتی نیز ایجاد می‌کند. در خودروهایی 
مانند تسا مدل Y، باز و بسته شدن درها کاملا 
وابسته به جریان برق است. درصورت تصادف یا قطع 
برق، مکانیسم دستگیره‌های برقی غیرفعال می‌شود 
و حتی نیروهای امدادی نیز نمی‌توانند از بیرون در را 
باز کنند. در یکی از حوادث اخیر در آلمان خودروی 
تسلا پس از برخورد با درخت دچار آتش‌سوزی شد و 
3سرنشین درون خودرو به‌دلیل قفل شدن درها جان 
 )NHTSA( باختند. سازمان ایمنی ترافیک آمریکا
تحقیقاتی درباره نقص ایمنی در این مدل آغاز کرده 
است. نمونه‌ای مشابه از چین نیز گزارش شده است؛ 
خودروی برقی شیائومیSU7 پس از تصادف دچار 
حریق شد و به‌دلیل عملکرد ناقص درهای هوشمند، 

سرنشین در داخل خودرو محبوس ماند.

راهکارهای ایمنی پیشنهادیچالش‌های اصلی ایمنی
کارشناسان ایمنی و خودروسازی پیشنهاد می‌کنند برای 
پیشگیری از حوادث مشابه مجموعه‌ای از اقدامات فنی و 

آموزشی انجام شود:
 افزودن مکانیسم‌های کاملا مکانیکی برای باز کردن درها حتی 

در زمان قطع کامل برق.
  طراحی سیستم خودکار باز شدن درها در زمان تصادف یا 

آتش‌سوزی.
 نصب حسگرهای حرارتی هوشمند که در دمای غیرعادی 

باتری سیستم برق را خاموش و هشدار فوری ارسال کند.
 افزایش مقاومت فیزیکی باتری‌ها در برابر ضربه و نفوذ.

 آموزش کاربران درباره محل و نحوه استفاده از اهرم اضطراری 
در خودرو.

 آموزش نیروهای امداد و آتش‌نشانی درباره ساختار باتری‌ها و 
روش‌های ایمن خاموش‌سازی خودروهای برقی.

 خریداران نیز باید با آگاهی کامل از ویژگی‌های ایمنی، 
مکانیزم‌های اضطراری و محدودیت‌های فناوری آشنا شوند.

وابستگی کامل به سیستم‌های الکتریکی
قطع جریان برق به‌معنای از کار افتادن قفل‌ها، شیشه‌ها و 
دستگیره‌های خودرو است. در تصادف یا شوک برقی، سیستم برقی 

ممکن است کاملا قفل شود.

طراحی پنهان مکانیسم خروج اضطراری
بسیاری از خودروهای برقی دارای اهرم دستی اضطراری هستند، 
اما محل آنها برای راننده یا سرنشینان عادی قابل تشخیص نیست.

خطر باتری‌ها
باتری‌های لیتیومی در شرایط 
ضربه یا افزایش دما ممکن است 
دچار واکنش زنجیره‌ای شوند و 
آتش بگیرند. خاموش کردن این 
حریق برای آتش‌نشانان دشوارتر 

از خودروهای بنزینی است.

نبود هشدارهای پیشگیرانه
موارد  از  بسیاری  در 
گزارش‌شده، پیش از 
قطع برق یا نقص فنی 
هیچ هشدار روشنی به 
 راننده خودروهای برقی 

 داده نشده است.
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مرگ مرموز‌2کودک با خوردن پیتزا

به‌دنبال مرگ مرموز خواهر و برادر 11و 8ساله که به‌گفته 
مادرشان به‌خاطر خوردن پیتزا رخ داده، تحقیقات در این 
پرونده آغاز‌  شده است‌. ‌به گزارش همشهری، این اتفاق 
شامگاه 19مهرماه در شهر خان‌ببین در استان گلستان رخ 
داد. آن شب زنی به همراه 2فرزند خردسالش به نام‌های طاهر 
و راحله به مناسبت روز دختر به معروف‌ترین فست‌فودی 
شهر رفتند و مادر برای بچه‌ها پیتزا سفارش داد اما پس 
از بازگشت به خانه، حال بچه‌ها بد شد و در نهایت جانشان 
را از دست دادند.‌یکی از آشنایان این خانواده به همشهری 
می‌گوید: مادر طاهر و راحله کارگر است و در مزارع و باغ‌های 
مردم کار می‌کند. پدر خانواده نیز در تهران به سر می‌برد و 
زندگی دیگری دارد. آن شب به پیشنهاد راحله و به مناسبت 
روز دختر، مادر بچه‌ها را برای خوردن پیتزا بیرون برد. آنطور 
که خودش می‌گفت، برای بچه‌ها پیتزا سفارش داد و خودش 
فلافل گرفت. بعد از جشن3 نفره‌شان به خانه بازگشتند اما 
کمی بعد حال بچه‌ها بد شد. اول دچار استفراغ شدند اما 
بعد گفتند که بهترند و برای خواب آماده شدند. اما ساعت 
4صبح، طاهر که حالش بد شده بود مادر را بیدار کرد و او نیز 
همسایه‌ها را خبر کرد و ماجرا به اورژانس اطلاع داده شد. اما 
هردو کودک پیش از رسیدن نیروهای اورژانس جانشان را از 
دست دادند.‌براساس این گزارش، پس از این اتفاق هولناک، 
رئیس حوزه قضایی خان‌ببین از تشکیل پرونده درباره 
مرگ 2کودک خبر داد. مجید علیزاده گفت: نمونه‌برداری از 
محتویات معده کودکان و همچنین باقیمانده غذا و نوشیدنی 
آنان، انجام شده و منتظر اعلام نظر کارشناسی پزشکی قانونی 
هستیم.‌وی ادامه داد: مغازه فست‌فودی هم فعلا تا تکمیل 
تحقیقات پلمب است و از تمام مواداولیه موجود در این مغازه 
هم‌ نمونه‌برداری صورت گرفته و اعلام نظر قطعی‌درباره علت 
دقیق مرگ این کودکان، منوط به نتیجه نمونه‌برداری‌ها و 

نظریه پزشکی قانونی است.‌

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95139513

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

مرگ کارمند دانشگاه تهران؛ 
جنایت یا حادثه

به‌دنبال مرگ مرموز کارمند دانشگاه تهران در خانه‌اش در 
شهرقدس، همسرش در حالی به اتهام قتل دستگیر شده که 
می‌گوید بی‌گناه است و نمی‌داند چه اتفاقی برای قربانی رخ 
داده است.‌به گزارش همشهری، نیمه‌شب 17مهر دختری با 
پلیس و اورژانس شهرقدس در غرب استان تهران تماس گرفت 
و مدعی شد مادرش به قتل رسیده است. وقتی مأموران پلیس 
و اورژانس در محل حادثه حضور یافتند با پیکر بی‌جان زنی به 
نام زهرا قائمی، کارمند دانشگاه تهران روبه‌رو شدند که به‌نظر 
می‌رسید پیش از مرگ با فردی درگیر شده است. با این حال تیم 
پزشکی قانونی هنگام بررسی جسد هیچ جراحت، شکستگی یا 
حتی کبودی که علت قتل قربانی را مشخص کند، پیدا نکرد. در 
ادامه تحقیقات معلوم شد که همسایه‌ها حوالی ساعت 23، صدای 
درگیری این زن با شوهرش را شنیده بودند و پس از آن شوهر او 
از خانه خارج شده بود. در این شرایط تحقیقات برای دستگیری 
مظنون آغاز شد تا اینکه چند ساعت بعد وی به اداره پلیس رفت 
و خودش را تسلیم کرد. این مرد که حالا به اتهام قتل بازداشت 
شده در بازجویی‌ها اتهامش را رد کرد و گفت: من و همسرم به 
همراه دختر او از ازدواج اولش زندگی می‌کردیم. شب حادثه 
دختر همسرم در خانه نبود و ما به‌دلیل اختلافاتی که با هم 
داشتیم درگیر شدیم. درگیری ما فیزیکی بود اما آنقدر شدید 
نبود که او به قتل برسد. لحظاتی پس از درگیری، درحالی‌که 
همسرم زنده بود و آسیب چندانی ندیده بود از خانه خارج شدم تا 
هوایی بخورم و عصبانیتم فروکش کند اما وقتی برگشتم متوجه 
شدم که همسرم جانش را از داده و جسدش را به پزشکی قانونی 
برده‌اند. پس از آن بود که تصمیم گرفتم خودم را معرفی کنم تا 
مبادا اتهام قتل عمد به گردنم بیفتد.‌اظهارات این مرد در حالی 
بیان می‌شود که جسد قربانی به پزشکی قانونی منتقل شده تا در 
بررسی‌های تخصصی معلوم شود که وی به قتل رسیده یا دچار 

حادثه شده و جان باخته است.

داخلی

در جلسه دیروز، خانواده قاتل نیز به همراه وکیلشان در دادسرای جنایی 
تهران حاضر شدند تا آخرین شانس برای گرفتن رضایت اولیای دم را از 
دست ندهند. آنها از اولیای دم درخواست بخشش کردند اما پدر امیر محمد اصرار بر قصاص 
قاتل داشت. حتی گریه‌های مادر قاتل نیز نتوانست زخمی که خانواده مقتول از داغ پسرشان 
دیده بودند را التیام دهد و با توجه به عدم‌موافقت دادستان با اجرای حکم در ملأعام، این 

حکم سحرگاه امروز )چهارشنبه 23مهرماه( در زندان قزل‌حصار اجرا خواهد شد.

آخرین امیدمکث

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| ‌
آخرین جلسه صلح و سازش گزارش

در پرونده قتل امیرمحمد 
خالقی، دانشجوی دانشگاه تهران، صبح دیروز 
درحالی در دادسرای جنایی تهران برگزار 
شد که اولیای دم حاضر به گذشت نشدند تا 
سحرگاه امروز قاتل این دانشجوی جوان، پای 

چوبه دار برود.
به گزارش همشهری، ماجرای قتل امیرمحمد 
خالقی، دانشجوی ۱۹ساله دانشگاه تهران، 
یکی از تلخ‌ترین حوادث سال گذشته در 
پایتخت بود. شامگاه چهارشنبه، ۲۴بهمن 
‌۱۴۰۳ امیرمحمد که به‌گفته خانواده‌اش 
دانشجویی نابغه بود، با یک کوله‌پشتی که 
داخل آن گوشی تلفن همراه و لپ‌تاپش بود در 
راه بازگشت به خوابگاه در کوی دانشگاه، هدف 
حمله ۲سارق موتورسوار قرار گرفت. سارقان 
برای سرقت لپ‌تاپ و گوشی، امیرمحمد 
را با ضربات چاقو به قتل رساندند و پس از 
سرقت اموالش فرار کردند. از همان زمان 
تحقیقات پلیس برای دستگیری آنها آغاز شد 
و درنهایت پس از ۵روز هر دو سارق جنایتکار 
دستگیر شدند. احمد، عامل اصلی جنایت در 
بازجویی‌ها به قتل دانشجوی جوان اعتراف 
کرد و گفت که پس از سرقت، گوشی مقتول 
را به قیمت یک میلیون و ۵۰۰ هزارتومان 

فروخته است.عاملان این جنایت چند روز پس 
از دستگیری، صحنه قتل را بازسازی کردند و 
مدتی بعد هر دو پای میز محاکمه قرار گرفتند.

قضات دادگاه پس از جلسه محاکمه متهم 
ردیف اول را به جرم قتل عمد به قصاص و متهم 
ردیف دوم را به اتهام معاونت در قتل و سرقت 
به عنف به ۲۵ سال حبس محکوم کردند؛ 
حکمی که قضات شعبه هفدهم دیوان‌عالی 
کشور آن را تأیید کردند و با قطعی شدن 
رای، پرونده به اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران ارجاع و شمارش معکوس برای قصاص 

قاتل آغاز شد.

جلسه صلح و سازش

صبح دیروز، آخرین جلسه صلح و سازش به 
دستور محمد شهریاری، سرپرست دادسرای 
جنایی تهران‌ برگزار شد. در جلسه دیروز‌ پدر، 
‌برادر و چند نفر از بستگان امیرمحمد خالقی در 

دادسرای جنایی تهران حضور داشتند. 
پدر امیر محمد ‌ حاضر به بخشش نبود و اصرار 
داشت که قاتل پسرش باید در ملأعام، قصاص 
شود تا درس عبرتی برای سارقان خشن 
شود. او گفت: من کشاورزم و فرزندانم را با 
پول کشاورزی و زحمت فراوان ‌بزرگ کردم. 
امیرمحمد نخبه بود و وقتی دانشگاه قبول شد 

‌‌خیلی خوشحال شدیم. ما به‌وجود او افتخار 
می‌کردیم اما سارق بی‌رحم او را از ما گرفت. پدر 
امیر محمد ادامه داد: پسرم ترم دوم دانشگاه 
بود که کار پیدا کرد. هم درس می‌خواند و هم 
کار می‌کرد و تمام زندگی‌اش لپ‌تاپش بود. 

برای همین وقتی دزدان آن را سرقت کردند، 
مقاومت کرد.او گفت: در این مدت قاتل پسرم 
حتی یک‌بار هم از زندان با ما تماس نگرفته که 
عذرخواهی کند؛ بنابراین جایی برای بخشش 

و گذشت وجود ندارد.‌

تصادف مرگبار پرسنل دانشگاه فسا
 تصادف کامیون با خودروی پژو پارس و پراید در محور فسا–داراب استان فارس، مرگ 5نفر از پرسنل دانشگاه 
علوم پزشکی شهرستان فسا را رقم زد. این حادثه صبح دیروز رخ داد و در جریان آن یک راننده، 2ماما، یک 

پزشک و یک روانشناس جان باختند. علت دقیق این سانحه در دست بررسی است.

آزادی گروگان در چابهار
مردی که از سوی گروگانگیران مسلح در چابهار ربوده شده بود، در عملیات پلیس آزاد شد. آدم‌ربایان 8نفر 
بودند که به‌خاطر اختلافات مالی دست به آدم‌ربایی زده بودند اما با تلاش‌های پلیس، مخفیگاه آنها شناسایی 

شد و همگی دستگیر شدند و از مخفیگاه متهمان 5اسلحه گرم و 3کیلو گرم انواع مواد‌مخدر کشف شد.
حادثه

انتظامی

جنایی

مقتول پیش از مرگ، قاتلانش را معرفی کرد 
مرد 65ساله که در بنگاه املاک مورد ضرب و شتم قرار گرفته 
بود، قبل از مرگ، قاتلانش را لو داد.‌به گزارش همشهری، شامگاه 
دوشنبه به قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که مرد 65ساله‌ای که در یک درگیری مجروح شده بود، پس از چند 
روز بستری بودن در بیمارستان جان باخته است. یکی از فرزندان 
مقتول درباره جزئیات مرگ پدرش گفت: یکی از آشنایان ما در 

بنگاه املاک، معامله خانه انجام داده بود اما مرد بنگاه‌دار، ‌اسنادش را 
برنمی‌گرداند. او از پدرم کمک خواست و به همین دلیل روز حادثه، 
پدرم به بنگاه املاک رفت اما وقتی برگشت سر و صورتش زخمی 
بود. پدرم گفت که مرد بنگاه‌دار و دوستش او را به باد کتک گرفته‌اند 
و بعد از گفتن این جمله از حال رفت. ما هم فورا او را به بیمارستان 
رساندیم اما به‌دلیل ضربات شدیدی که به سرش وارد شده بود به 

کما رفت و جان باخت.‌با افشای این حقیقت، مرد بنگاه‌دار و دوستش 
دستگیر شدند اما فکرش را نمی‌کردند که مرد میانسال جان باخته 
و آنها در برابر اتهام قتل قرار گرفته‌اند. آنها گفتند که مقتول با داد 
و فریاد، مدارکی می‌خواست که در بنگاه نبود. به همین دلیل او را 
کتک زدند اما قصد گرفتن جان او را نداشتند و فکر نمی‌کردند او به 

کام مرگ برود. تحقیق از متهمان ادامه دارد.

آخرین تلاش‌ها برای گرفتن رضایت خانواده امیرمحمد خالقی ناکام ماند 

‌ قاتل ‌ دانشجوی جوان  قصاص شد‌ قاتل ‌ دانشجوی جوان  قصاص شد

 زنان رویین
پارچه شهرت بافتند

 نخستین روستای نساجی سنتی ایران 
با تلاش زنان جهانی شد

 خشکسالی، مقاصد گردشگری
را تهدید می‌کند

تغییرات اقلیمی و به موازات آن 
خشکسالی جهان را فرا گرفته و 
ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست. 
صنعت گردشگری کشور هم متأثر 
از خشکسالی و تغییرات اقلیمی آینده امیدوارکننده‌ای 
ندارد. دبیر کمیته ملی طبیعت‌گردی و مسئول گردشگری 
سبز در این‌باره به همشهری می‌گوید: »گرمایش جهانی 
و تغییرات اقلیمی، پدیده‌‌ای جهانی هستند و کشور ما 
به‌دلیل اقلیم شکننده و فقدان نگاه راهبردی به موضوع، 
آسیب‌پذیری بیشتری نسبت به بسیاری از کشورها دارد. 
این آسیب‌‌پذیری در حوزه گردشگری به‌ویژه گردشگری 
طبیعت‌محور، نمودهای متعددی دارد.«  محمد جهانشاهی 
مهم‌ترین تأثیر خشکسالی بر گردشگری را کاهش کیفیت 
منابع و مقاصد گردشگری چه از منظر چشم‌‌انداز طبیعی 
و چه از نظر امکانات و زیرساخت‌های زیست‌‌محیطی 
می‌داند و می‌افزاید: »کاهش پوشش گیاهی، تضعیف 
حیات‌وحش و افزایش خطر آتش‌سوزی از پیامدهای 
مستقیم خشکسالی هستند که کیفیت تجربه گردشگری 
را تحت‌تأثیر قرار می‌‌دهند.«  در سال‌های اخیر خشکسالی 
باعث کاهش 30درصدی گردشگری شده است. دبیر کمیته 
ملی طبیعت‌گردی و مسئول گردشگری سبز در این‌باره 
تأکید می‌کند: »در سطح کلان، خشکسالی موجب بروز 
چالش‌هایی در حوزه‌های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 
می‌شود. مهاجرت از مناطق آسیب‌‌دیده، تغییر در الگوهای 
زیست انسانی و بروز پدیده‌هایی چون فرونشست زمین و 

فروچاله‌ها ازجمله این چالش‌ها هستند.«
به‌گفته جهانشاهی، متأسفانه 5استان کشور که رتبه اول 
فرونشست را دارند، جزو مقاصد اصلی گردشگری محسوب 
می‌شوند: »حدود 30سایت میراث جهانی در این استان‌ها 
در معرض تهدید قرار دارند؛ ازجمله فارس، کرمان، اصفهان، 
تهران و خراسان رضوی.«  او عوامل دیگری را هم به کاهش 
گردشگران اضافه می‌کند و می‌گوید: »آتش‌‌سوزی‌های 
گسترده در جنگل‌های زاگرس، روند بیابانی شدن کشور 
و گسترش کانون‌‌های فرسایش بادی نیز از دیگر پیامدهای 
تغییرات اقلیمی هستند که مستقیماً بر گردشگری تأثیر 
می‌‌گذارند. این پدیده‌ها نه‌تنها مقاصد گردشگری را تهدید 
می‌‌کنند، بلکه موجب کاهش تاب‌‌آوری جوامع محلی و 

زیرساخت‌‌های گردشگری می‌‌شوند.« 

کوتاه‌تر  از گزارش

 احیای ۵۰ هزار هکتار از رویشگاه‌های گیاهان دارویی تا پایان سال‌جاری
ابوالقاسم حسین‌پور، مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:  احیای ۵۰ هزار 
هکتار از رویشگاه‌های گیاهان دارویی تا پایان سال‌جاری هدف‌گذاری شده است. هرگونه بهره‌برداری از 
رویشگاه‌های گیاهان دارویی و محصولات فرعی مستلزم پیش‌بینی تعهدات احیایی برابر طرح مصوب است.

خراسان رضوی به صدر جدول فرونشست زمین رسید
سعید محمودی، مدیرکل محیط‌زیست خراسان رضوی: خراسان رضوی در فرونشست زمین و کاهش 
سفره‌های زیرزمینی دارای مقام اول کشور است و این اصلاخوشایند نیست. به‌دلیل برداشت غیرمجاز از منابع 

استراتژیک زیرزمینی خراسان‌رضوی گوی سبقت را از استان‌های اصفهان و همدان هم ربود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 جدیدترین تصویر ناسا 
از دریاچه ارومیه 

تصویر ماهواره‌ای روز دوشنبه، 21مهر ناسا از »کویر نمک 
ارومیه« چیزی جز یک زخم سفید و خشکیده در دل 
آذربایجان نیست. دریاچه ارومیه که زمانی بزرگ‌ترین 
دریاچه آب شور خاورمیانه بود، حالا به نماد توسعه‌طلبی 

بی‌ضابطه بدل شده است.
در 3دهه گذشته، اراضی کشاورزی در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه بیش از 2برابر شده است؛ تجارت سیب با حقابه دریاچه 
ارومیه. این گسترش افسارگسیخته، همراه با برداشت 
بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی و سطحی، عملا جریان حیاتی 

رودخانه‌ها و چشمه‌ها را قطع کرده است. 
کشاورزی طلبکارانه در بالادست بدون هیچ ملاحظات 
اکولوژیکی، آب را پیش از آنکه به دریاچه برسد، می‌بلعد و 
اینطور که پیداست اراده‌ای هم برای نجات این دریاچه در 

دولت وجود ندارد.
مسئولان ستاد احیای دریاچه و کارشناسان مستقل معتقدند 
که اگر جلوی کشاورزی بی‌ضابطه گرفته‌ شود، دریاچه ظرف 
۲سال قابلیت احیا دارد اما این »اگر« بزرگ نیازمند تصمیم 
شجاعانه و فوری است. احیای دریاچه ارومیه فقط با اصلاح 
ساختار کشاورزی، کاهش سطح زیرکشت و بازگرداندن 
حقابه‌های طبیعی ممکن است‌ اما مسئولان همچنان در 
برابر منافع عده‌ای که با آب‌های‌ عمومی تجارت خصوصی 
راه انداخته‌اند، مماشات می‌کنند. چند روز پیش هم عیسی 
بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب و مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی 
کلان منابع آب و تلفیق بودجه شرکت مدیریت منابع آب 
ایران اعلام کرده بود با روشی که تاکنون پیش رفته‌ایم، هرگز 
دریاچه نجات پیدا نمی‌کند، ولی اگر کسانی با اراده پولادین 
بپذیرند که باید ۴۰ درصد از مصارف آب کشاورزی از طریق 
کاهش سطح کشاورزی کم شود،  قطعاً دریاچه ارومیه نجات 

پیدا می‌کند.

مجید جباری؛ روزنامه‌نگارخبر روز محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار
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راحله عبدالحسینی| روزنامه‌نگار |  ‌روستای رویین در خراسان شمالی با 

خانه‌های خشت و گلی و معماری پلکانی‌اش شبیه ماسوله است. یک روستای گزارش
هدف گردشگری، اما رویین به یک دلیل دیگر سر زبان‌ها  افتاده 
است؛»دهکده پارچه‌بافی سنتی«. هرچند زنان روستا میراث چادرشب بافی را از مادرانشان 
آموخته‌بودند، اما در زندگی امروز چادرشب‌بافی خواهانی ندارد و دستگاه‌ها در گوشه خانه‌ها 
خاک می‌خورند. عشرت کاوه، از اهالی همین روستا که حالا 52ساله است، این سنت را احیا 

کرده و امروز 350نفر از زنان روستا میراث مادربزرگان را زنده‌کرده‌اند.

‌ زنان روستا که چشم‌‌بسته هم می‌توانند با نخ‌پنبه 
پارچه‌ ببافند، یادشان نمی‌آید از کی و چطور 
پارچه‌بافی را یاد گرفته‌اند. اهالی می‌گویند که عمر 
پارچه‌بافی در این روستا دست‌کم به 300سال 
پیش می‌رسد. پارچه‌های متنوع صنعت نساجی 
که حسابی به روستا راه باز کرد، کم‌کم دستگاه‌های 
چادرشب‌بافی هم مشتری خودش را از دست داد. 
عشرت کاوه، یکی از زنان روستا در برابر ازیادرفتن 

این میراث ایستاد و فکری نو درانداخت.
او به همشهری می‌گوید: »فکر کردم برای 
زنده‌ماندن این هنر می‌توانم انواع لباس را با این 

نوع پارچه نخ پنبه بدوزم.«

طرحی نو برای پارچه‌بافی سنتی

عشرت کاوه ادامه می‌دهد: »به پیشنهاد 
برادرزاده‌ام راهی بجنورد شدم و یک جلسه 
به علاقه‌مندان آموزش دادم. گفتم جلسه 
بعدی را باید به روستا بیایند. دیدم این هم 
راهی برای جذب گردشگر است. حالا هرجا 
بروم جلسه دوم آموزش را در روستای رویین 
برگزار می‌کنم. گردشگران هم از روستا بازدید 
می‌کنند و هم دستبافته‌های زنان روستا را 

به‌عنوان سوغاتی می‌خرند.« 

کمک به گردشگری روستا

عشرت کاوه ادامه می‌دهد: »با بانوان روستا یک 
تعاونی راه انداختیم. صدای دستگاه‌های پارچه‌بافی 
سنتی در روستا پیچید. کار به جایی رسید که برخی 
از آقایان هم برای آموزش درخواست دادند. خودم 
به همه آنان ‌ نحوه کار با دستگاه را یاد دادم.«  رونق 
پارچه‌بافی در روستا سبب شد تا این هنر به‌عنوان 
میراث یک روستا زنده شود و روستا به دهکده 
صنایع‌دستی معروف شود. عشرت کاوه ادامه 
می‌دهد: »حالا دوباره دختران با نگاه به‌دست مادران 
هنر پارچه‌بافی سنتی را یاد می‌گیرند و ما توانستیم 

میراث روستا را به نسل بعد برسانیم.« ‌

حفظ میراث ماندگار 

۳۵۰ 
  نفر اشتغال 

‌مستقیم

300 
  دستگاه 

چادرشب‌بافی

300 
سال قدمت 
چادرشب‌بافی

نخستین روستای نساجی کشور به روایت آمار

رویین، نخستین روستای نساجی کشور

روشن‌ماندن چراغ کارگاه‌های پارچه‌بافی 

در روستا اهالی را هم دلگرم کرده 

و دور مهاجرت را خط کشیده‌اند. 

چادرشب‌بافی یا نساجی سنتی روستای 

رویین، مهر اصالت یونسکو را نیز 

دریافت کرده‌است. سالانه بیش از 

۱۵۰هزار مترمربع محصولات نساجی در 

این روستا تولید می‌شود و این روستا در 

سال۱۳۸۹ به‌عنوان نخستین روستای 

نساجی سنتی کشور شناخته شد.
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150هزار نابینای مطلق در ایران
جمعیت نابینا و کم‌بینای کشور حدود یک‌میلیون نفر است

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر گفته در 8سال 
گذشته خلوص مواد ‌مخدر از 26درصد به 11درصد 
رسیده است و علاوه بر مواد ارزان حتی مواد گران‌قیمت هم 
ناخالصی دارند که باعث بیماری و مسمومیت  در مصرف 

کننده‌ها می‌شود.

اداره کل حقوقی قوه قضاییه اعلام کرد پرداخت دیه به 
زیان‌دیده، اولیای ‌دم وی یا قائم‌مقام آنان حکمی عام است و 

اتباع غیرمجاز هم می‌توانند دیه دریافت کنند.

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت بیشتر جانبازان 
اعصاب و روان به روانپزشک مراجعه نمی‌کنند‌. به همین دلیل  
حتما باید سامانه تماس با جانبازان اعصاب و روان را 
داشته باشیم  که خانواده‌ها هم قادر به استفاده باشند و آخرین 

وضعیت آنها را پیگیری کنیم.

# محدودیت_ثبت_طلاق
بخشنامه‌ای که تعداد ثبت طلاق در 
دفاتر رسمی را محدود می‌کرد، در 
شده که با باطل کردن رسمی این بخشنامه، سقف ثبت خود و در نتیجه موجبات نارضایتی و سردرگمی مردم و اراده و آزادی مراجعه‌کنندگان به دفترخانه دلخواه همچنین اجرای طرح سقف طلاق ناقض حقوق فردی رسمی بود اما باعث تضییع حقوق آنها شده است. دستور‌العمل برای ایجاد عدالت و مساوات بین دفاتر اکنون دیوان در بیانیه‌ای اعلام کرده است که این 1399تعیین شده بود که به معنی 12مورد در‌ماه است.برای هر دفترخانه 74واقعه در ‌6ماه ابتدای سال مجتمع‌های قضایی زد و بند می‌کنند. سهمیه طلاق آن سال اعلام کرد که برخی دلالان با دفاتر و کارمندان ثبت بیش از آن در دفاتر وجود نداشت. قوه قضاییه در تعداد طلاق‌ها مشخص می‌شد؛ به شکلی که امکان سال 1398از سوی قوه قضاییه صادر شده و در آن سقف دیوان عدالت اداری باطل شد. این بخشنامه از زمستان 

طلاق در دفتر‌خانه‌ها برداشته شده است.

جامعه پدیا

در برنامه‌های درسی جدید مدارس، به معلمان اختیارات بیشتری داده می‌شود تا 
کتاب‌های درسی تنها منبع و مرجع آموزشی نباشند. حجت‌الاسلام علی لطیفی، 

رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی وزارت آموزش و پرورش با اشاره به 
اینکه برنامه درسی مدرسه‌ای به‌صورت آزمایشی در ۸ مدرسه تدریس می‌شود، 
گفت: کتب درسی متناسب با مناطق مختلف کشور و متناسب با نیازهای گوناگون 
دانش‌آموزان تالیف و تولید نشده‌اند. ما هم نمی‌توانیم در تهران بنشینیم و برای 

همه دانش‌آموزان، در مناطق مختلف کشور، برنامه درسی‌های متفاوت و مناسب 
برای هر گروه را به خوبی تالیف کنیم. او بیان کرد: مسئولان آموزش و پرورش 
مناطق می‌توانند از مدیر مدرسه بخواهند که به‌صورت دقیق بگوید چه میزان از 

برنامه  و راهنمای درسی در مدرسه محقق شده است.
اصل و شرح

اختیارات بیشتر معلمان

محمد سرابی | روزنامه‌نگار |  
جامعه 

امروز
نزدیک به 3دهم درصد 
جمعیت کشور به‌عنوان 
نابینا و کم‌بینا در سازمان بهزیستی پرونده 
دارند که البته تنها بخشی از مبتلایان به 
اختلال‌های بینایی را تشکیل می‌دهند. در 
ایران با وجود همه فناوری‌های جدید، هنوز 
هم عصای سفید نشانه ویژه نابینایان است و 
آنها برای رفت‌وآمد و دیگر امور روزمره به 
کمک دیگران نیاز دارند. گویا اختراعات 
نوین برای توانمند‌سازی معلولان هنوز به 
ایران راه پیدا نکرده است. بنا به آماری که در 

نشست روز جهانی عصای سفید و با شعار 
»دسترسی نابینایان به فناوری‌های نوین، 
زمینه‌ساز فرصت‌های برابر« اعلام شد، در 
ایران نزدیک به یک‌میلیون نفر دچار 
اختلال بینایی هستند که حدود ۱۵۰هزار نفر 
از آنها نابینای مطلق به شمار می‌آیند. رئیس 
سازمان بهزیستی در این مراسم با بیان 
اینکه از یک‌میلیون نابینای کشور، ۲۵۴هزار 
نفر زیر پوشش بهزیستی هستند، گفته:    
»۴۵۰نابینا و کم‌بینا در پایگاه اطلاعاتی ما 
جزو نخبگان برتر کشور در عرصه‌های 
مختلف ثبت شده‌اند.« سیدجواد حسینی با 

اشاره به اینکه جامعه توسعه‌یافته یک 
جامعه دوستدار انسان است، از اهمیت 
پیشگیری از معلولیت سخن گفت و یادآور 
شد: »نخستین آزمون استخدامی ویژه 
معلولان برگزار شد و در آن 5هزار نفر از 
معلولان شرکت کردند که 3هزار نفر جذب 
و 2هزار نفر دیگر در حال طی مراحل 
استخدامی هستند. همچنین هفته گذشته 
نیز مجوز برگزاری دومین آزمون استخدامی 
معلولان را دریافت کرده‌ایم.« او همچنین 
گفت: »در قانون حمایت از حقوق معلولان و 
قانون الحاق جمهوری اسامی ایران به 

کنوانسیون حقوق افراد دارای معلولیت 
تأکید شده است که دولت باید زمینه‌های 
لازم برای دستیابی افراد نابینا و کم‌بینا به 
فرصت‌های شغلی و اجتماعی برابر را فراهم 
کند و ضمن از بین بردن موانع تبعیض‌آمیز 
در مسیر مشارکت این افراد، امکانات 
موردنیاز، اعم از عصای سفید، 
نوشت‌افزارهای هوشمند و کامپیوترهای 
مجهز به امکانات نرم‌افزاری و سخت‌افزاری 
گویاساز و برجسته‌ساز را در اختیار آنان قرار 
دهد تا با آگاهی و استقلال، نقش ارزشمند 

خود را در عرصه‌های مختلف ایفا کنند.«

امید به هوش مصنوعی
وقتی هوش مصنوعی فناوری‌های کمک‌رسان به معلولان 
را ارائه کرد، نابینایان ایران امید زیادی برای بهره‌مندی از 
آن پیدا کردند، اما تحریم و فیلترینگ باعث بسته شدن 
این راه شده است. امید هاشمی یکی از نابینایان حاضر 
در نشست روز عصای سفید در این‌باره گفت: دوگانه 
تحریم و فیلترینگ مانع از استفاده نابینایان از امکانات 
هوش مصنوعی شده است؛ درحالی‌که هوش مصنوعی 
می‌تواند تصاویر و ویدئو‌های فضای مجازی را برای نابینایان 

توصیف کند.
محمدامین آقامیری، دبیر شورای‌عالی فضای مجازی در 
این نشست با اشاره به اینکه فضای مجازی مهم‌ترین بستر 
تحقق عدالت است، گفت: برخی از انواع هوش مصنوعی 
فیلتر نیست، بلکه از خارج از کشور تحریم شده که به‌دنبال 
شکست تحریم با استفاده از برخی فناوری‌ها هستیم. 
همچنین یک سکوی هوش مصنوعی داخلی در حال 

ساخت است تا مورد استفاده قرار گیرد.

جمعیت

۲۵۴هزار و ۵۱۵ نفر
 نابینا و کم‌بینا تحت پوشش سازمان بهزیستی قرار 

دارند. 

۱۶۱ هزار و ۴۸۹ نفر: مرد

۹۳ هزار و ۲۶ نفر: زن 

۱۹۰ هزار نفر
 نابینا از بهزیستی مستمری دریافت می‌کنند.

۷۸۷ نفر
نابینا و کم‌بینا از خدمات مراکز ارائه خدمات 

توانبخشی در منزل استفاده می‌کنند. 

 ۵۹۷ نفر
 نابینا و کم‌بینا از خدمات مراکز مراقبت در منزل 

بهره‌مند هستند.

اشتغال

۴۲هزار و ۳۱۱ فرصت شغلی
 سال قبل برای افراد دچار معلولیت ایجاد شده ‌ 
که ۴۲۳۶ مورد از آن در اختیار نابینایان قرار دارد.

۱۳۹۷ نفر
 نابینا در سال قبل صاحب مسکن شدند.

توانبخشی

۱۰ درصد بودجه وسایل توانبخشی معادل
 

۵۰۰میلیارد ریال از اعتبارات تجهیزات کمک‌ 
توانبخشی در سال گذشته برای نابینایان صرف شد. 

پیشگیری

برنامه کشوری 
پیشگیری از تنبلی چشم در کودکان ۳ تا ۶ساله

سال ۱۳۷۵: شروع برنامه 

سال ۱۴۰۳: پوشش ۸۶ درصدی 
۶ میلیون و ۲۳۹ هزار کودک

 میزان غربالگری انجام شده

 ۲میلیون و ۱۰۱هزار کودک
 دچار اختلالات بینایی تشخیص داده شدند.

 ۴۱۱ هزار کودک
 دارای تنبلی چشم شناسایی شدند.

3/5 تا ۴درصد: میانگین تنبلی چشم در جهان
1/5 درصد: میانگین تنبلی چشم در ایران 

صفحه‌آرا: علی حسنی

هشتگ روز

فهیمه، دختر شهید اصغر هاشمی‌تبار دانشمند هسته‌ای 
پس از ۱۱۲ روز از حمله‌‌ای که جان والدینش را گرفت، هنوز 
در بیمارستان بستری است. او از حمله اسرائیل به تهران 
در جنگ 12روزه، جان سالم به در برد اما با آسیب مغزی 

و نخاعی هفته‌های طولانی را در کما گذراند. در تمام این 
روزها، شهادت پدر و مادر فهیمه همان راز مگویی بود که 
به گوش این دختر جوان نرسید و حالا شهره پیرانی همسر 
شهید رضایی‌نژاد دانشمند هسته‌ای در پستی اینستاگرامی 

نوشت که او با جست‌وجو در اینترنت این خبر تلخ را فهمیده 
است. انتشار تصویری از فهیمه هاشمی‌تبار که هنوز در بستر 
بیماری است به نمادی از امید و استقامت تبدیل شد و به قول 

همسر شهید رضایی‌نژاد »فهیمه! نماد معجزه الهی است.«

 دختری که 
نماد معجزه الهی 
است

دیپلماسی با شعرخوانی
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | چند سالی می‌شود که مردان 
سیاستمدار وقتی پشت میکروفون قرار می‌گیرند، به 
جای استفاده از کلمات اتو کشیده مبتنی بر سیاست‌های 
خارجی و دیپلماسی از زبان شعر و ادب کمک می‌گیرند؛ 

درست مانند سفیران کره‌جنوبی و ونزوئلا در ایران.
اگر بخواهیم فهرستی تهیه کنیم از سفیران خارجی در 
ایران و چهره‌های سیاسی که برای نزدیکی فرهنگی 
با زیرکی قابل تقدیر از شعر و ترانه‌های قدیمی ایرانی 
استفاده کرده‌اند، نام‌های مختلفی را می‌توان در این 
لیست جای داد اما در روزهای اخیر»کیم جونپیو« سفیر 
جمهوری کره‌جنوبی و »خوسه رافائل سیلوا آپونته« 
سفیر ونزوئلا در ایران، نبض شبکه‌های اجتماعی را در 
دست گرفتند. سفیر ونزوئلا با خواندن »هرگز نمیرد 
آنکه دلش زنده شد به عشق« تلاش کرد تا قبل از شروع 
نشست خبری‌اش و حرف‌زدن از سیاست، خود را آگاه از 

فرهنگ ایرانی معرفی کند.
هر چند این تلاش سفیر ونزوئلا را می‌توان گامی 
قابل‌قبول برای نشان دادن چهره‌ای متفاوت از روابط 
دو‌کشور معرفی کرد اما با توجه به سابقه سفیر کره‌جنوبی 
باید گفت که کاپ این شکل از تعامل بین‌الملل در دستان 
این سفیر خارجی در ایران است. او سال گذشته به بهانه 
شصت و دومین سالگرد آغاز روابط دیپلماتیک ایران و 
کره‌جنوبی با ترانه قدیمی »پرسون پرسون« دل ایرانی‌ها 
را تصرف کرد و امسال هم اوج گرفتن او در هنگام اجرای 
»جان مریم« به برگ برنده سفارت کره‌جنوبی در ایران 
تبدیل شد. این سبک دیپلماسی تنها محدود به سفیران 
نیست و نیم‌نگاهی به اخبار سیاسی در سال‌های گذشته 
نشان می‌دهد که در دوره‌ای هم اردوغان رئیس‌جمهور 
ترکیه با خواندن شعرهایی از حافظ و نظامی گنجوی در 
حضور حسن روحانی رئیس دولت دوازدهم تلاش کرد 
تا بر رابطه حسنه و نزدیک دو کشور تأکید کند. هرچند 
این قبیل تلاش‌ها برای نشان‌دادن چهره‌ای دیگر از 
دیپلماسی به خوراک مناسبی برای شبکه‌های اجتماعی 
تبدیل شده و می‌شود اما واقعیت کوچه و بازار داستان 
دیگری را روایت می‌کند. باید قبول کرد این نزدیکی‌های 
سیاسی با دوپینگ‌ به وسیله آواز‌خوانی و مرور ابیات 
شاعران، ماندگاری چندانی در اذهان مردم ندارد و تنها 
می‌تواند به تیتری جذاب برای جلب مخاطب سایت‌ها 
و کانال‌ها تبدیل شود. به‌عبارت دیگر عملکرد بدون 
روتوش، همان تصویر ماندگار در ذهن مردم ایران است.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | درست 

همان زمان که فاطمه با آب و تاب از گره گزارش
داستان علاءالدین و چراغ جادو، چنین 
می‌گوید: »جادوگر پیر که دید آبی از علاءالدین گرم 
نمی‌شه تخته سنگی رو به دهانه غار گذاشت...« در سر 
بعضی شرکت‌کنندگان، صحنه‌هایی از انیمیشن همین 
قصه که والت‌دیزنی ساخته با کیفیت فول‌اچ‌دی پلی 

می‌شود و در سر بعضی دیگر نیز خاطراتی می‌چرخد از 
فیلم‌های پرفروش فارسی در یکی از سینماهای شش‌گانه 
کوچه باربد لاله‌زار )ملی( که حالا به قرار رویداد »چهل 
قصه« میانش نشسته‌اند. یک چیز اما در سر همگی‌شان 
مشترک است و آن روایت‌هایی پراکنده از جشن مهرگان‌ 
است که وقتی نگاه‌شان به میز کنار دست فاطمه می‌افتد، 
فکرشان را کمی مشغول می‌کند. روی میز میوه و تنقلات 

خوشمزه پاییزی چیده‌شده؛ انار، خرمالو، کدو‌حلوایی و 
آجیل 7خشکباری. فاطمه هاشمی، قصه‌گو و برگزارکننده 
رویداد، خوب می‌داند چطور شنوندگان خردسال تا 
سالخورده را از لابه لای داستان علاءالدین بیرون بکشد و 
ببرد به زمانی که آیین باستانی مهرگان در سرزمین 
فرهنگی ایران رسم و روال شد یا سری به تاریخ معاصر این 

سینمایی‌ترین کوچه تهران که برو و بیایی داشته، بزنند.

افسانه‌های ایرانی پای متروکه‌های تاریخی 
از سر شوق، قصه‌های ایرانی را به وقت آیین‌های ملی، پای بناهای قدیمی و مکان‌های تاریخی 
نقل می‌کند؛ بی‌آنکه پی آورده‌های مالی باشد؛ آزاد و رایگان برای عموم. کودک هم که بود 
عروسک‌هایش را تنگ هم می‌نشاند و برایشان قصه می‌گفت؛ قصه‌هایی که اغلب از زبان مادر و 
مادربزرگش می‌شنید: »می‌خوام براتون قصه بگم. یکی بود یکی نبود...اِ خرس مهربون ساکت 
باش از باربی یاد بگیر...خلاصه؛ درخت نارنج دست از ناز برمی‌داره و عروس می‌شه...« صدایش 
رسا و لبش خندان و لباسش به رنگ‌های شاد است: »وسط، بین صندلی‌ها را به قدر راه باریکی 
برای آمد و شد خالی و خلوت بذارید. باند و میکروفون را تست کردید؟ کسی حواسش به دیگ‌ 
آش هفت‌غله و سماور چای هست؟ قربان‌تان شوم، یک‌سری هم به کاغذنوشته‌هایی که به چند 
ساختمان مهم کوچه چسبانده‌ام بزنید؛ نکند کنده شده‌باشند...« کاغذنوشته‌ها به فواصلی کم 
و کوتاه از ابتدا تا انتهای کوچه 200متری باربد )ملی( پیدا هستند. سفت و سخت به جایی از 
دیوارهای سست یا آجرهای لب‌پرَ سینما شهرزاد، سینما نادر و یکی دو متروکه دیگر الصاقند و 
نگاه رهگذران را می‌دزدند. کاغذها یا تصویری از پوستر فیلم‌های معروف فارسی از »گوزن‌ها« 

تا »گاو« و »تنگسیر« دارند یا نام مکانی که پیش‌تر آنجا فعال بوده را نشان می‌دهند.

عاقبت‌به‌خیری علاءالدین وسط کوچه ملی
نوبت بیست و یکمین قصه در کوچه باربد )کوچه ملی(، صبح خنک یک جمعه پاییزی 
ا‌ست. شرکت‌کنندگان رویداد از خردسال 10ساله تا گرم و سرد چشیده‌های روزگار که 
حدود 70سال دارند به صندلی‌ها تکیه داده‌اند. آنجا که ردیف صندلی‌ها تمام می‌شود 
تعدادی از کسبه کوچه ملی نیز ایستاده یا روی چهارپایه‌های چوبی و کهنه‌ای که از 
مغازه‌هایشان آورده‌اند، نشسته‌اند. پیداست قصه را بیشتر از خواب‌خوش روز تعطیل دوست 
دارند. حتی آقانجف که از قدیمی‌هاست و با آن همه خاطرات دست اول که از این کوچه 
شناخته‌شده دارد، خودش قصه‌گویی مغتنم به‌شمار می‌آید. چندی از خاطراتش در آرشیو 
روزنامه‌ها هست؛ نوشابه‌فروشی، حراج پوسترهای رنگی آرتیست‌های خوش‌قیافه، شلوغی 
سینماهای شش‌گانه، رفت‌وآمد سلبریتی‌ها و گاهی هم بزن بزن لات‌هایی که مست بودند. 
مسئول پذیرایی، چای قندپهلو به شرکت‌کنندگان سراپا گوش، تعارف می‌کند و فاطمه سر 
حوصله، قصه علاءالدین را به قصه مهرگان می‌بافد: »حالا که وقت مهرگان است اگر غول 
چراغ‌جادو در خدمت شما بود، از او چی می‌خواستید؟« صداهایی در هم می‌شوند؛ مهرگان 
چی هست اصلا؟ من ازش برکت رزق می‌خواستم، به من یه مغازه توی همین کوچه بده.

آی قصه قصه، آش و انار و کوچه
بوی ‌آش هفت‌غله از مشبک‌های لوزی‌شکل کرکره زنگ‌زده 
سینما نادر داخل می‌رود و به مشام نگهبان افغان سینما 
می‌رسد. طولی نمی‌کشد که از پشت کرکره و نزدیک گیشه 
خاک‌گرفته نمایان می‌شود. با آنکه ناخوانده است ولی فاطمه 
می‌گوید: »مهمان است و حبیب خدا و برکت سفره.« تا کاسه‌ها 
از‌ آش پُرملات، خالی شوند فاطمه با بیتی از شاهنامه، قصه از 
سر می‌گیرد:»به روز خجسته سرِ مهرِ ماه/ به سر برنهاد آن کیانی 
کلاه...پادشاهی 500ساله فریدون هم از دومین نوروز باستانی 
یعنی زمان اعتدال پاییزی )روزهای نخست‌ماه مهر( آغاز 
شد...« از خوشمزگی‌ آش، شرکت‌کنندگان بسیاری به اشتها 
آمده‌ و میل به پر‌کردن کاسه دوم دارند. تعداد قابل توجهی هم 
آشپز را گوشه‌ای کشانده و سؤال‌پیچ می‌کنند: »طرز تهیه‌اش 
چیه؟«، »فوت‌و‌فن خاصی داره؟« و »واقعا هفت جور غله توش 
می‌ریزن؟« آش‌تان زیادی کرده؛ این را یکی از کسبه کوچه 
می‌گوید که هم قصه و هم ‌آش به دلش نشسته: »وسط این حال 
فرسوده و بی‌تناسب کوچه با گذشته‌اش، حسابی ما را سر ذوق 
آوردید؛ دم‌تان گرم.« بعد ازجمله آخر فاطمه »قصه ما به سر 
رسید، کلاغه به خونه‌اش نرسید...« شرکت‌کنندگان چند دسته 
و گعده می‌شوند؛ دسته‌ای از خاطره‌های شخصی در این کوچه 
برای هم می‌گویند و گعده‌ای هم که ید طولایی در تهرانگردی 

دارند ساختمان‌های مهم کوچه را به‌هم نشان می‌دهند.

شهرزاد در لاله‌زار
 روایت زنی که درکوچه باربد )کوچه ملی(، قصه‌های اصیل ایرانی 

برای مردم شهر می‌گوید
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فهیمه پناه آذر | روزنامه‌نگار | درگذشت ناصر تقوایی در ۸۴ سالگی و پس از یک دوره طولانی بیماری 

و خانه‌نشینی، نام خالق »ناخدا خورشید« را به تیتر یک رسانه‌ها بدل کرد. ستایش و دریغ ترجیع‌بند گزارش
 بیشتر نوشته‌ها و پیام‌هایی است که ساعتی پس از انتشار خبر درگذشت تقوایی

 به رسانه‌ها راه یافت. 
ناصر تقوایی از چهره‌های مهم و آغازگر موج نوی سینمای ایران بود که کمتر از هم‌نسلانش فیلم ساخت و از آخرین 
فیلم به‌نتیجه‌رسیده و اکران‌شده‌اش نزدیک به ربع قرن می‌گذشت، در این سال‌ها بیشتر با »ناخدا خورشید« به یاد 
آورده شده است که احتمالا مهم‌ترین دستاورد او در سینمای ایران و به یقین یکی از بهترین‌های تاریخ سینمای این 
سرزمین است؛ آبادانی‌ای که از ادبیات به سینما آمد و تعدادی از شاخص‌ترین اقتباس‌های ادبی به نامش ثبت شده. 
در زمانه تعارف و اغراق، شایسته هر ستایشی بود که از او به عمل می‌آمد‌؛ هنرمندی که فیلم‌هایش درسی است 
در میزانسن و ذوق و سلیقه و نگاه سینمایی؛ سینماگری که با تنها ‌۶ فیلم بلند سینمایی در کارنامه‌اش، کمیت را با 

کیفیت تاخت زد و در ۸۴ سالگی آخرین چای تلخش را سر کشید.‌‌

ناخدا چای تلخ را سر کشید
درگذشت ناصر تقوایی)۱۳۲۰-۱۴۰۴(

خداحافظی با محمد کاسبی
مراسم تشییع زنده‌یاد محمد کاسبی، بازیگر سینما، تئاتر و 
تلویزیون با حضور مردم و هنرمندان با تلاوت‌ آیاتی از قرآن 
کریم در حوزه هنری برگزار و پیکر زنده‌یاد محمد کاسبی با 
سخنرانی محمد قمی، مجید مجیدی، مسعود ده‌نمکی وکورش 
سلیمانی و آواز خوانی حسام‌الدین سراج وبرنامه‌های دیگر 

به‌سوی قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( بدرقه شد.
در ابتدای این مراسم که اجرای آن برعهده رسالت بوذری بود، 
محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسامی با تسلیت این 
ضایعه، سخنانی‌ در توصیف ویژگی‌های این بازیگر بیان کرد. 
در ادامه مجید مجیدی، کارگردان سینما با تسلیت درگذشت 
محمد کاسبی، گفت: درگذشت هنرمند بزرگ انقلاب را به 
خانواده محترم‌شان به‌خصوص همسر گرامی‌شان تسلیت عرض 

می‌کنم. ایشان ۵ سال عاشقانه از محمد عزیز پرستاری کردند.
ما قدردان محبت این بانوی بزرگ هستیم که در طول این ۵ سال 
حتی یک روز استراحت نکرد و به سفر نرفت. پس از تک‌خوانی 
حسام‌الدین سراج کلیپی از سخنان هنرمندان در مورد مرحوم 

محمد کاسبی پخش شد. 
مجیدی با توصیف ویژگی‌های اخلاقی 
مرحوم کاسبی تأکید کرد: محمد 
کاسبی واقعا‌ - نه اینکه حالا که از دست 
رفته این سخنان گفته شود - گوهر 
درونی بزرگی داشت. محمد خصلتا آدم 
با مرام، با معرفت، با اخلاق، با فضیلت 

و باسوادی بود و واقعا وجود محمد متأسفانه آنطور که باید و 
شاید در جامعه هنری شناخته نشد. این کارگردان با یادآوری 
نخستین همکاری هنری‌اش با کاسبی گفت: نخستین دوستی 
ما برمی‌گردد به همان اوایل دوران انقلاب. ما نخستین تئاتر 
انقلاب را که با حضور محمد کاسبی عزیز بود در تئاتر شهر با نام 

»نهضت حروفیه « روی صحنه بردیم.

آخرین ملاقات با ناصر تقوایی 
هارون یشایایی،تهیه کننده »ناخدا خورشید«:آخرین بار که ناصر تقوایی را در منزل شان ملاقات کردم،فرصتی 
برای گفت‌وگوی مفصل پیش نیامد، زیرا شرایط جسمانی‌اش به گونه‌ای نبود که بتواند صحبت کند.اصولا 

زندگی ناصر تقوایی با سینما عجین شده بود، اما از نظر جسمی دیگر توانایی قبل را نداشت.٫ مهر

»غیبت موجه« اکران آنلاین شد
فیلم سینمایی »غیبت موجه« از ۲۲مهر اکران آنلاین شده است. این فیلم که سال13۹۹ ساخته شده، چند سالی 
مجوز اکران نگرفت و در نهایت تابستان سال‌ جاری روی پرده رفت. ابوالفضل پورعرب، میترا حجار، امیررضا دلاوری، 

علی اوجی، حسن زارعی، مهری آل‌آقا، امیر شریعت و مهدی شریفی بازیگران »غیبت موجه« هستند.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مستند

 »تهران - امجدیه«
به جشنواره جهانی کنیا رفت 

مستند »تهران – امجدیه« در 
جشنواره بین‌المللی فیلم ورزشی 

کنیا پذیرفته شد.
فیلم مستند »تهران – امجدیه« 
به کارگردانی محمود مولایی در 
جشنواره بین‌المللی فیلم ورزشی 
کنیا )KISFF( پذیرفته شد. این 

جشنواره که از سال۲۰۱۸ در نایروبی برگزار می‌شود، 
مهم‌ترین رویداد سینمای ورزشی قاره آفریقاست و با هدف 
پیوند میان ورزش، فرهنگ و سینما آثار مستند و داستانی از 
سراسر جهان را به رقابت می‌گذارد.  این فیلم تاریخ ۹۰ساله 
ورزشگاه امجدیه)شهید شیرودی کنونی( را مرور می‌کند، 
جایی که فوتبال در آن از یک بازی ساده فراتر رفت و به 

بخشی از هویت اجتماعی تهران تبدیل شد. 

آلبوم »طرز عشاق« منتشر شد
آلبوم »طرز عشاق« دومین 
اثر امیرحمزه حسینی، نوازنده 
و آهنگساز موسیقی مقامی 
منتشر شد. این آلبوم شامل 
7قطعه بی‌کلام است که بر 
پایه‌ مقام‌های اصیل تنبور و 

روایت‌های کهن این‌ساز ساخته شده‌اند. قطعات این مجموعه با 
نام‌های »طرز عشاق«، »آواز شیدایی«، »شیدایی«، »آواز مقام 
سماع«، »مقام سماع«، »لیلی و مجنون« و »سماع مجنون« 
تنظیم شده‌اند. حسینی در این اثر با بهره‌گیری از مقام‌های طرز 
)ته‌رز(، بابا ناعوسی، ساروخانی، باریه، سحری و قطار )قه‌تار(، 
تلاش کرده است نگاهی نو به سنت‌های صوتی تنبور ارائه 
دهد. فرایند آهنگسازی این مجموعه از بهار۱۴۰۰ آغاز شده و 
تا زمستان۱۴۰۳ در استودیو مدرن ادامه یافته است. طراحی 
آلبوم توسط علی غیبی و صدابرداری، میکس و مسترینگ آن به 

‌عهده صادق نوری بوده است.

موسیقی

یاد

یکی از سیاسی‌ترین فیلم‌های تاریخ سینمای 
ایران با محوریت زندگی آشفته سرهنگی است 
که نتیجه مدرنیسم تحمیلی دهه 40 را در 
زندگی شخصی و زیست فرزندانش ملاحظه 
می‌کند. فیلم به‌دلیل مخالفت ساواک سال‌ها 

در توقیف ماند.

»ای ایران« با وجود بی‌مهری منتقدان در 
زمان اکران، به‌عنوان فیلمی به کارگردانی 
ناصر تقوایی مجموعه‌ای از میزانسن‌های 
جذاب سینمایی،حس طنزی دلپذیر و 
 یکی از متفاوت‌ترین بازی‌های اکبر عبدی

را به همراه دارد.

اقتباسی از »داشتن و نداشتن« ارنست 
همینگوی که در عین وفاداری به‌شدت 
بومی است. از بهترین فیلم‌های سینمای 
 پس از انقلاب است با معرفی 2بازیگر 
شاخص: داریوش ارجمند و سعید 

پورصمیمی.

1351 
 برنده نشان برنز 

پنجمین دوره جشنواره 
سینمایی سپاس تهران 

برای »صادق کرده«

۱۹۷۲‌ 
برنده جایزه شیر طلایی 

جشنواره بین‌المللی فیلم 
 ونیز برای

فیلم کوتاه»رهایی« 

1352 
 برنده نشان نقره 

ششمین دوره جشنواره 
 سینمایی سپاس تهران

 برای »نفرین«

1988 
برنده جایزه پلنگ برنزی 

 جشنواره
  فیلم لوکارنو برای
»ناخدا خورشید«

1380 
برنده سیمرغ بلورین 

جایزه ویژه هیأت داوران 
بیستمین جشنواره فیلم 
فجر برای»کاغذ بی خط«

چه کسانی باید مراقب پیاده‌روی 
روزانه باشند

 پیاده‌روی اغلب به‌عنوان مادر ورزش‌ها، سالم‌ترین و 
کم‌خرج‌ترین فعالیت بدنی قلمداد می‌شود، اما لزوما 
پیاده‌روی برای همگان به‌ویژه یک‌سری بیماران و افراد 
دچار آسیب‌دیدگی مناسب نیست. معمولا گفته می‌شود 
که 10هزار قدم پیاده‌روی در روز هدفی شدنی و درخشان 
است. با این حال در تحقیقی که در نشریه بهداشت عمومی 
لنست منتشر شده آمده که مزایای اصلی سلامتی در تعداد 
قدم‌های کمتر ظاهر می‌شود. بنابراین، برای برخی، تلاش 
برای رسیدن به 10هزار گام ممکن است فشار بر مفاصل را 
بدتر کند، بیماری‌های قلبی را تشدید یا در بهبود بیماری یا 
آسیب اختلال ایجاد کند. حالا این سؤال مطرح است که چه 

کسانی نباید چندان به این هدف وسوسه‌انگیز فکر کنند: 
افراد مبتلا به بیماری‌های قلبی ناپایدار

برای کسی که بیماری قلبی ناپایدار دارد، پیاده‌روی بیش 
از حد می‌تواند باعث درد قفسه سینه شود و حتی می‌تواند 
منجر به آنژین ناپایدار، نارسایی شدید قلبی یا حمله قلبی 
شود. بنابراین، قبل از اینکه برای 10هزار قدم آماده شوید، 

باید با یک متخصص قلب مشورت کنید.
افراد مبتلا به درد شدید اسکلتی-عضلانی 

 ​برای کسی که درد مزمن یا مفاصل ناپایدار دارد، پیاده‌روی 
طولانی می‌تواند ناراحتی را تشدید کند و به‌طور بالقوه باعث 
آسیب بیشتر شود. بنابراین، در مسابقه رسیدن به 10هزار 
قدم، افراد مبتلا به درد شدید اسکلتی-عضلانی ممکن است 
ناخواسته خطر آسیب‌دیدگی را افزایش دهند. تحقیقات 
نشان می‌دهد که ورزش هوازی ملایم و منظم می‌تواند 
در طول زمان به کاهش درد کمک کند. این نشان می‌دهد 
که حتی پیاده‌روی کوتاه و روزانه می‌تواند مدیریت درد و 
عملکرد مفاصل را به‌طور ایمن بهتر کند و درنهایت سلامت 

را بهبود بخشد.
 افرادی که  به تازگی جراحی یا آسیب‌های حاد داشته‌اند

افرادی که اخیرا جراحی شده‌اند یا زخم باز دارند، نباید 
خود را برای انجام تمرینات شدید تحت فشار قرار دهند. 
پیاده‌روی تهاجمی زودهنگام می‌تواند روند بهبودی را 
مختل کند، زخم‌ها را بزرگ‌تر کند و حتی خطر عفونت را 
افزایش دهد. پیروی از توصیه‌های پزشک در مورد استراحت 
و پیاده‌روی با احتیاط تا زمان بهبودی کامل زخم یا محل 

جراحی ضروری است.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

هشدار کارشناس

سبک زندگی

خطر عرضه عمومی غذاهای خانگی
عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی 
سازمان غذا و دارو بر لزوم ساماندهی و نظارت بر فعالیت 
مشاغل خانگی در حوزه تولید فرآورده‌های غذایی تأکید کرد.
بهفر گفت: مشاغل خانگی می‌توانند نقش مؤثری در توسعه 
اقتصادی و اشتغال‌زایی ایفا کنند، اما ورود این محصولات به 
بازار باید با رعایت کامل ضوابط ایمنی و بهداشتی همراه باشد. 
هر محصول غذایی صرف‌نظر از محل تولید باید دارای مجوز 
بهداشتی و برچسب معتبر از سازمان غذا و دارو باشد تا سلامت 
مصرف‌کنندگان تضمین شود. بهفر با بیان اینکه برخی محصولات 
خانگی بدون مجوز و بررسی‌های لازم در بازار عرضه می‌شوند، 
ادامه داد: عرضه چنین فرآورده‌هایی می‌تواند مخاطرات جدی 
ازجمله آلودگی‌های میکروبی و شیمیایی برای مصرف‌کنندگان 
به همراه داشته باشد. وی افزود: سازمان غذا و دارو در سال‌های 
اخیر با هدف حمایت از تولید خرد، فرآیند صدور مجوز برای 
فعالیت‌های خانگی را تسهیل کرده تا تولیدکنندگان بتوانند در 

چارچوب ضوابط بهداشتی به‌صورت قانونی فعالیت کنند.

سیگار را ترک کنید، زوال عقل نگیرید
مطالعات تازه پزشکی نشان می‌دهد افرادی که در میانسالی 
سیگار را ترک می‌کنند، می‌توانند زوال شناختی خود را چنان 
به طرز چشمگیری کاهش دهند که ظرف ۱۰ سال احتمال 
ابتلا به زوال عقل در آنها مانند کسی می‌شود که هرگز سیگار 
نکشیده است. براساس مطالعه‌ای که در اروپا و آمریکا انجام 
شده، ترک سیگار سرعت تضعیف »توانایی روان‌صحبت 
کردن« را به نصف کاهش می‌دهد و روند از دست دادن 
حافظه را ۲۰ درصد کندتر می‌کند. این یافته‌ها به شواهد 
فزاینده‌ای می‌افزاید که ترک سیگار می‌تواند سرعت زوال 
ذهنی ناشی از پیری را کاهش دهد و در نتیجه به جلوگیری 
از زوال عقل کمک کند. همچنین افرادی که سیگار را ترک 
کردند پس از ترک سیگار، مسیرهای شناختی مطلوب‌تری 
نسبت به سیگاری‌های ادامه‌دهنده داشتند. میزان زوال 
شناختی برای سیگاری‌هایی که سیگار را ترک کردند، در دوره 

پس از ترک سیگار کندتر از سیگاری‌های ادامه‌دهنده بود.

نوید شکست سرطان با نور ال‌‌ای‌دی
 پژوهشگران درآمریکا و پرتغال با بهره‌گیری از نور الِ‌ای‌دی )LED( و نانوپوسته‌های قلع، روشی نوین برای نابودی سلول‌های 
سرطانی ابداع کرده‌اند که می‌تواند عوارض جانبی دردناک شیمی‌درمانی را به تاریخ بسپارد. این فناوری هدفمند در 

آزمایش‌ها تا ۹۲درصد سلول‌های سرطان پوست را نابود کرده، درحالی‌که به سلول‌های سالم آسیبی نرسانده است.

بدون هدف، آسپرین نخورید
دکتر بابک بهار، فوق‌تخصص خون، با تأکید بر نقش مهم آسپرین در پیشگیری از لخته‌شدن خون، مصرف هفتگی 
آن را بی‌اثر دانست و بر لزوم مصرف روزانه و تحت‌نظر پزشک تأکید کرد. او گفت: مصرف هفته‌ای یک‌بار کاملا 

بی‌تأثیر است. این دارو باید هر روز، ترجیحا همراه با ناهار و با معده پر مصرف شود. 

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

گروه تندرستی | گاهی تبلیغات 

جذاب و ارزان برخی مراکز زیبایی گزارش
یک وسوسه جدی برای دریافت 
خدمات است، اما چیزی که در نهایت رخ می‌دهد، 
هزینه‌‌ای گزاف و چند برابری است؛ اتفاقی که با 
ترفندهای تبلیغاتی، بسته‌های خدماتی پیچیده و 
پکیج‌های اضافه منجر به خالی شدن جیب مراجعان 
می‌شود. این شیوه‌های فریبنده عمدتا در خدماتی 
مثل کاشت مو، زیبایی دندان، خدمات کاهش و 
افزایش وزن یا حتی محصولات سلامت‌محور مانند 
داروهای رفع سفیدی مو دیده می‌شود که با القای 
نیازهای پیاپی به‌دنبال جذب مشتری هستند؛ 

مراکزی که البته به‌گفته دکتر جلال غفارزاده، 
سرپرست مرکز نظارت بر اعتباربخشی امور درمان 
وزارت بهداشت عمدتا غیرمجازند؛ چون مجازها 
ملزم به دریافت مجوز تبلیغات هستند و شکل و 
محتوای تبلیغات آنها هم باید منطقی و منطبق با 
قوانین باشد. غفارزاده در استودیو همشهری و 
برنامه تندرستی به نکات مهمی در این‌باره اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »وزارت بهداشت در تلاش است 
فهرستی از مراکز غیرمجاز را به‌صورت عمومی 
اعلام کند تا مردم پیش از مراجعه از خطرات 
احتمالی آگاه شوند.« فیلم کامل این گفت‌وگو را 

می‌توانید با اسکن کیو آرکد کد بخوانید.

پشت پرده زیبایی‌های ارزان 
بررسی فعالیت مراکز غیرمجاز و تبلیغات رنگارنگ حوزه زیبایی در تلویزیون اینترنتی همشهری 

   فریب، زیر پوست زیبایی
بازار خدمات زیبایی در سال‌های اخیر به‌شدت تبلیغ‌محور و پر از وعده‌های فریبنده شده است. بسیاری از 
مراکز غیرمجاز با تبلیغات پرزرق‌ و برق و قیمت‌های ظاهراً ارزان، مشتری جذب می‌کنند؛ درحالی‌که مراکز 

دارای مجوز اجازه چنین تبلیغاتی را ندارند و به همین دلیل کمتر دیده می‌شوند.

   فریب خدمات ارزان را نخورید
این مراکز معمولا به‌دلیل نداشتن مسئولیت قانونی، خدمات ارزان‌تری ارائه 
می‌دهند اما سامت افراد را به خطر می‌اندازند. مراکز مجاز موظف به ثبت 

مشخصات مراجعان و پاسخگویی در برابر نتایج درمان هستند.

   ضرورت ارزیابی روانی
در برخی موارد، پس از انجام خدمات ساده، با ایجاد نیازهای القایی از مشتری خواسته 
می‌شود درمان‌های پرهزینه‌تری انجام دهد؛ اقدامی که می‌تواند حتی به جراحی‌های 
خطرناک مثل پیکرتراشی ختم شود که حتی جان بیماران را هم گرفته است. در گذشته، 
پیش از انجام جراحی بینی، پزشک موظف بود نیاز واقعی بیمار را بررسی کند و در 
صورت تشخیص نداشتن ضرورت پزشکی، فرد را به روانشناس ارجاع دهد. این 

روند باید دوباره احیا شود.

   جعل مدارک
نبود تعرفه‌گذاری مشخص برای خدمات زیبایی، راه 
را برای سوءاستفاده و افزایش قیمت‌ها باز کرده است. 
در کنار آن، برخی مراکز با جعل مدارک یا استفاده از 
پزشکان صوری فعالیت می‌کنند که تخلف درمانی و 

جرم محسوب می‌شود.

   تهدید سلامت 
مرز میان فعالیت‌های پزشکی و غیرپزشکی 
از بین رفته و بسیاری از افراد بدون دانش 
تخصصی دست به مداخات تهاجمی 
می‌زنند؛ کاری که می‌تواند از عفونت‌های 

ساده تا توده‌های خطرناک را ایجاد کند.

 ۸۵۰
مرکز زیبایی غیرمجاز 
در یک سال گذشته 

شناسایی و فعالیتشان 
متوقف شده است.

 شکایت‌های مردمی 
در حوزه زیبایی مربوط به 

مراکز غیرمجاز است.

90
درصد

فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.

این ملودرام خانوادگی در فضای بسته یک 
آپارتمان، آزمونی است در کارگردانی بدون 
یک نمای تکراری. زوج شکیبایی و تهرانی 
پرتنش‌ترین رابطه یک زوج را در ابتدای 
دهه80 به نمایش می‌گذارند؛ آخرین یادگار 
به‌جا مانده از ناصر تقوایی برای سینمای ایران.

     کاغذ بی‌خط      ای ایران     ناخدا خورشید     آرامش در حضور دیگران
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اگر فکر می‌کنید پاییز تمام زیبایی‌هایش را در رقص 
برگ‌ها خلاصه کرده، باید سری به باغ گیاه‌شناسی 
ملی ایران بزنید. آنجا، در اوج فرمانروایی این فصل، 

یک ضیافت رنگارنگ برپاست.
 نهمین جشنواره گل‌های داوودی در باغ گیاه‌شناسی 
ملی ایران که تا 30آذر برپاست، فقط یک رویداد 
طبیعی نیست؛ یک شورش تمام‌عیار از رنگ و 
زندگی علیه یکنواختی است. اینجا، هزاران گل 
داوودی‌ در ارکستری از رنگ‌های زرد، نارنجی، 
 ارغوانی و سفید، میزبان شهروندان خسته از دود و 

ترافیک شده‌اند.
قدم‌زدن در میان این فرش‌گل خیره‌کننده، بیش از 
یک تفریح ساده، نوعی آشتی با طبیعت و فصلی است 
که اغلب با دلتنگی همراه می‌شود. این جشنواره 
فرصتی است تا خانواده‌ها دوربین‌هایشان را از 
خاطرات آپارتمانی پر نکنند و در قاب عکس‌هایشان، 
رنگین‌کمانی از گل‌های داوودی بدرخشد. باغ 
گیاه‌شناسی با این دعوت، به ما یادآوری می‌کند 
که پاییز فصل ریختن نیست، بلکه فصل شکفتن 

زیبایی‌هایی از جنسی دیگر است.‌

تهران میزبان گل‌های داوودی

خوش خبر

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
 خدا را فرشته‌اى است که هر روز فریاد می‌زند: زایید براى مردن، 

و گردآورید براى نابود شدن‌ و بنا کنید براى خراب گشتن.
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حافظ
راز درون پرده چه داند فلک، خموش
ای مدعی نزاع تو با پرده‌دار چیست؟

حکایت پلاس

جناب چت مبادی آداب!

سید سروش طباطبایی فر  | روزنامه‌نگار | چندی پیش 
قرار بود در همین روزنامه وزین، در بزرگداشت حافظ‌جان، 
قلمی بزنم و یادواره‌های این شاعر شهیر را در ایران و جهان 
معرفی کنم. به شهر وایمار در کشور آلمان رسیدم؛ جایی در 
میدان بتهوون که 2صندلی سنگی روبه‌روی هم قرار گرفته 
و نمادی از رفاقت میان حافظ ایرانی و گوته آلمانی‌ بوده و 
هستند. از آنجا که سعادت حضور در چنین مکان باشکوهی 
را نداشتم، در میان تصاویر موجود در فضای مجازی، گشت 
زدم تا بتوانم حق مطلب را ادا کنم. 2سنگ‌نوشته روبه‌روی 

صندلی‌ها و روی زمین، توجهم را به‌خود جلب کرد.
بر یکی کلامی از گوته حک شده بود و بر دیگری، غزلی از 
لسان‌الغیب، اما کیفیت تصاویر و زاویه آن، به شکلی بود 
که نمی‌شد غزل حافظ را حتی حدس زد. خلاصه فرصت 
کوتاه بود و مجبور بودم یا در متن گزارش، اشاره‌ای به غزل 
حافظ نکنم یا مزاحم جناب آقای چت‌جی‌بی‌تی شوم که 
از بد حادثه مسیر دوم را برگزیدم و جناب چت‌جی‌بی‌تی 
محکم و استوار، غزلی با مطلع »ای نسیم سحر آرامگه یار 
کجاست« را معرفی کرد؛ البته توضیح مختصری هم از 
این غزل ارائه داد. با اطمینان خاطر، آن را در متن گزارش 
نوشتم که متوجه شدم ‌اشتباه کرده است،  هنوز شعله‌های 
خشمم فروکش نکرده بود که چت، پیامی حیرت‌انگیز داد: 
سروش‌جان، پوزش، من اطلاعات اشتباه دادم و غمگینم و از 
تو ممنونم که اطلاعات مرا اصلاح کردی و باعث شدی بهتر 
از گذشته شوم... .‌‌مبهوت جناب چت شدم، هم عذرخواهی 
بلد بود و هم تشکر می‌دانست و هم خودش را علاقه‌مند 
به آموختن نشان می‌داد. به جناب چت پیام دادم: عذرت 
را می‌پذیرم و امیدوارم ما آدم‌ها هم مثل تو، اگر خطایی 
کردیم، جرأت عذرخواهی داشته باشیم و توان تشکر از 

دیگران را پیدا کنیم و همواره تشنه آموختن باشیم.‌

عکس خانه

تهران همیشه شهر برج‌ها و بزرگراه‌های شلوغ 
نیست. گاهی پیچ‌وخم کوچه‌های شمال شهر 
چهره‌ای دیگر از خود نشان می‌دهد، چهره‌ای که با 
رنگ‌های گرم پاییزی نقاشی شده و آرامشی عمیق 
به رهگذران می‌دهد. این قاب‌ها روایتی دلنشین 
از کوچه‌پس‌کوچه‌های پاییزی درکه است، جایی 
که صدای خش‌خش برگ‌ها زیر پا موسیقی متن 
قدم زدن می‌شود و دیوارهای آجری قدیمی به 

پس‌زمینه‌ای برای رقص رنگ‌ها بدل می‌شوند.
از حوض فیروزه‌ای که با گلدان‌های رنگارنگ تزیین 
شده تا عطر خاکی که با نسیم خنک کوهستان 
درآمیخته همه‌‌چیز حس زندگی و آرامش را به این 
کلانشهر تزریق می‌کند. درکه در پاییز فقط یک 
مسیر کوهپیمایی نیست؛ پناهگاهی است برای فرار 
از هیاهوی روزمره و مجالی برای آنکه تهران بتواند 
نفس‌های عمیق و تازه بکشد و زیباترین چهره‌اش 

را به نمایش بگذارد.

عطر پاییز در شمال تهران

 دور دنیا

 پاستیل‌خوری
 تا حد مرگ و انفجار‌

گاهی راننده‌هایی که به دل جاده می‌زنند، برای اینکه 
خوابشان نبرد، مشغول خوردن می‌شوند و در طول مسیر 
جاده‌ای، میوه‌ای پوست می‌کنند و تخمه‌ای می‌شکنند 
و چای و قهوه‌ای می‌نوشند. درواقع برای این گروه، اصلا 
میزان و حجم خوردن یا نوشیدن مهم نیست، بلکه 

موضوع مهم آن است که در طول مسیر خوابشان نبرد.
اما اگر جاده طولانی باشد و راه دراز چه می‌شود؟ احتمالا 
انفجار! نمونه‌اش همین چند روز پیش رخ داده: ناتان 
ریمینگتون، راننده کامیون 33ساله اهل انگلستان پس 
از مصرف بی‌رویه پاستیل ژله‌ای در طول مسیر رانندگی 
چندساعته، کارش به بیمارستان کشید و به‌دلیل درد 
شدید شکمی و علامت خطرناک حیاتی دیگر در بخش 

اورژانس بیمارستانی بستری شد.
او که ظرف مدت 3روز یک بسته 3کیلویی پاستیل 
ژله‌ای )حاوی بیش از 10هزار کالری( مصرف کرده بود 
و البته خوابش نمی‌گرفت، در روز آخر با علائمی مثل 
تعریق شدید، فشار خون بالا و لرز مواجه و مجبور شد 
خودش را به بیمارستان برساند. ابتدا و در معاینه اولیه، 
پزشکان تصور می‌کردند که این مرد جوان به مسمومیت 
غذایی دچار شده، اما پس از انجام آزمایش، دریافتند 
سطح ژلاتین خون در دستگاه گوارشش به‌طرزی 
غیرعادی بالا رفته و او به نوعی التهاب و عفونت روده 

بزرگ دچار شده است.
این بیماری نوعی عفونت در روده بزرگ است که در 
آن کیسه‌های کوچکی در دیواره این روده تشکیل 
می‌شود. این کیسه‌ها با مصرف بیش از حد موادی مانند 
ژلاتین و رژیم‌های غذایی کم‌فیبر بزرگ می‌شوند و 
حتی می‌توانند خطر انسداد روده بزرگ و التهاب را 

افزایش دهند.
در مورد ریمینگتون، پزشکان بلافاصله مصرف پاستیل 
را برای او قطع و درمان با تزریق سرم را آغاز کردند. او 
به‌مدت 6 روز در بخش مراقبت‌های ویژه بستری بود و 
خوشبختانه به‌طور کامل بهبود یافت. این حادثه نشان 
می‌دهد که حتی خوراکی‌های به‌ظاهر بی‌ضرر مانند 
پاستیل، درصورت مصرف افراطی می‌توانند خطرات 

جدی برای سلامت داشته باشند.

در روزهایی که پل طبیعت11سالگی خود را پشت سر می‌گذارد، 
نگاهی به قصه تولد و محبوبیت این نماد مدرن پایتخت انداختیم

پلی به سویپلی به سوی
 زیبایی های شهر زیبایی های شهر

فاطمه عباسی  | روزنامه‌نگار |  سازه‌ها را معمولا برای عبور می‌سازند؛ برای رسیدن 
از نقطه‌ای به نقطه دیگر، اما برخی سازه‌ها رسالتی فراتر از عبور دارند؛ آنها برای 
ماندن، برای تماشا کردن و برای نفس کشیدن خلق شده‌اند. آنها خودشان تبدیل 
به مقصد می‌شوند. 11سال پیش، درست در همین روزهای میانی پاییز، تهرانی‌ها 
با یکی دیگر از  چنین مقاصدی آشنا شدند؛ غول فولادی مهربانی که بر فراز یکی 
از پرترددترین شریان‌های شهری قدعلم کرد؛ نه برای آنکه خودروها از روی آن 
بگذرند، بلکه برای آنکه آدم‌ها روی آن قدم بزنند، بایستند و شهر را از زاویه‌ای 
دیگر تماشا کنند. پل طبیعت که حالا با پشت سر گذاشتن یازدهمین سال تولدش 

، دیگر تنها یک سازه اتصال‌دهنده میان 2پارک نیست. این پل، یک بالکن عمومی 
به وسعت تمام تهران است؛ جایی که همهمه بزرگراه مدرس زیر پا به موسیقی 
پس‌زمینه تبدیل می‌شود و منظره کوه‌های شمال، قاب عکس دائمی قرارهای 
دوستانه و قدم زدن‌های خانوادگی است. این سازه، بیش از آنکه آهن و بتن باشد، 
یک فضای شهری زنده و پویاست؛ یک سرمایه اجتماعی که ثابت کرد تهران مدرن 
نیز می‌تواند نمادهایی داشته باشد که روح و هویت شهر را در خود جای داده‌اند و 
مردم با آن خاطره می‌سازند. این پل، داستان موفقیت‌آمیز تبدیل یک »گذرگاه« 

به یک »پاتوق« تمام‌عیار است.

امضای یک معمار جوان
 

شاید الهام‌بخش‌ترین قسمت  داستان پل طبیعت، 
قصه تولد ایده آن باشد. این پل حاصل ذهن خلاق 
و نگاه نوگرای یک معمار جوان ایرانی، لیلا عراقیان 
و همکارش علیرضا بهزادی در شرکت »سازه‌های 
پارچه‌ای دیبا« است. در سال ۱۳۸۸، زمانی که 
عراقیان تنها ۲۶سال داشت، طرح سه‌بعدی و 
ارگانیک او در مسابقه طراحی پل برنده شد. ایده 
اصلی، فراتر از ساخت یک پل ساده بود؛ هدف، 
خلق فضایی بود که مردم را به ماندن و تعامل 
دعوت کند؛ طرحی که با الهام از فرم درختان و 
با ساختاری پویا، 3طبقه فضا را برای کاربری‌های 
مختلف )پیاده‌روی، کافه‌نشینی و تماشا( درنظر 
گرفته بود و توانست از میان ده‌ها طرح دیگر، 
به‌عنوان طرح برگزیده انتخاب شود. این موفقیت، 
نام یک معمار زن جوان را در تاریخ معماری معاصر 
ایران ثبت کرد و نشان داد که نسل جدید معماران 
ایرانی، توانایی خلق آثاری در تراز جهانی را دارند.

از لوکیشن فیلم تا حافظه جمعی
 

برخی سازه‌ها تنها در نقشه شهر نمی‌نشینند، بلکه در قلب و 
خاطره مردم شهر حک می‌شوند. پل طبیعت در مدت کوتاهی این 
مسیر را طی کرد و از یک پروژه عمرانی به یک نماد فرهنگی زنده 
بدل شد. این پل به سرعت به یکی از محبوب‌ترین لوکیشن‌ها 
برای فیلمسازان و سریال‌سازان بدل شد‌ و قاب‌های سینمایی و 
تلویزیونی متعددی را به نام خود ثبت کرد، اما مهم‌تر از آن، پل 
طبیعت پس‌زمینه میلیون‌ها عکس یادگاری شخصی و خانوادگی 
شد؛ تصاویری که هرکدام برشی از زندگی، شادی و خاطرات 

شهروندان هستند.

از طرح برنده تا نماد جهانی

عملیات اجرایی پل طبیعت در سال ۱۳۸۹ 
آغاز شد و پس از 4سال‌ در ۲۰ مهرماه ۱۳۹۳ 
به بهره‌برداری رسید. این پل به سرعت از یک 
پروژه شهری به یک نماد ملی و سپس یک اثر 
شناخته‌شده بین‌المللی تبدیل شد. پل طبیعت 
توانست جوایز معتبر جهانی متعددی را از آن 
خود کند که از مهم‌ترین آنها می‌توان به جایزه 
معماری آقاخان در سال ۲۰۱۶ اشاره کرد. این 
جایزه که یکی از معتبرترین جوایز معماری 
جهان اسلام است، پل طبیعت را به‌عنوان یک 
پروژه برجسته که توانسته کیفیت زندگی 
شهروندان را بهبود ببخشد، ستایش کرد. 
امروز، پل طبیعت فقط یک سازه زیبا نیست‌ 
بلکه نمادی از تلفیق موفق معماری مدرن، 
مهندسی پیشرفته و درک عمیق از نیازهای 
اجتماعی شهروندان در قلب پایتخت ایران 

است.

درختی فولادی با 3طبقه حیات

معماری پل طبیعت یک تقلید صرف از طبیعت 
نیست، بلکه برداشتی هوشمندانه از آن است. 
ستون‌های پل، شبیه تنه‌های درختی طراحی 
شده‌اند که شاخه‌هایشان در هم تنیده شده و 
سازه اصلی را شکل داده‌اند. این طراحی نه‌تنها 
از نظر زیبایی‌شناسی چشم‌نواز است، بلکه از نظر 
سازه‌ای نیز بسیار مقاوم و بهینه عمل می‌کند. 
پل در 3طبقه طراحی شده است: طبقه اول با 
رستوران‌ها و کافه‌ها، فضایی برای مکث و گفت‌وگو 
فراهم می‌کند. طبقه دوم، مسیر اصلی پیاده‌روی 
و دوچرخه‌سواری است و طبقه سوم، سکوهایی 
برای تماشای بی‌واسطه مناظر پانورامای تهران، از 
رشته‌کوه البرز گرفته تا چراغ‌های روشن شهر در 
شب ارائه می‌دهد. در ساخت این پل ۲۷۰متری، به 
مسائل زیست‌محیطی  توجه شده ؛ محل قرارگیری 
ستون‌ها به‌گونه‌ای انتخاب شد که کمترین تعداد 

درختان در پارک طالقانی قطع شوند.

هم‌تراز
 با بزرگان جهان

 
ایده تبدیل یک زیرساخت 
شهری به یک مقصد 
گردشگری و اجتماعی، 
یک روند جهانی موفق در 
شهرسازی معاصر است. پل 
طبیعت، ایران را با افتخار 
در این نقشه جهانی قرار 
می‌دهد و آن را هم‌تراز با 
پروژه‌های تحسین‌شده‌ای 
مانند »های‌لاین« نیویورک 
می‌کند؛ پروژه‌ای که یک 
خط راه‌آهن متروکه در 
ارتفاع را به یک پارک خطی 
سرسبز و پویا تبدیل کرد. 
همچنین می‌توان آن را با 
»پل هزاره« لندن مقایسه 
کرد که رودخانه تیمز را نه 
فقط به‌عنوان یک مسیر 
عبور، بلکه به‌عنوان یک اثر 
هنری-معماری مدرن قطع 
می‌کند.



 
فرصت به

جوان‌ها
تیم ملی ایران که به‌واسطه نتایجش در 
بازی‌های اخیر حسابی تحت فشار قرار 
گرفته بود، پس از یک ‌ماه و ‌12روز برنده 
از زمین بیرون آمد و موفق شد تانزانیا را 
با نتیجه 2بر صفر شکست دهد. تیم ملی 
ایران که آخرین‌بار هند را در کافا شکست 
داده بود، پس از تساوی مقابل تاجیکستان 
و شکست‌های متوالی مقابل ازبکستان 
و روسیه، تیم 107رنکینگ را برد تا امیر 
قلعه‌نویی کمی آرامش پیدا کند. کادرفنی تیم 
ملی بالاخره دیروز تصمیم گرفت قید استفاده 
از بازیکنان تکراری را بزند و به مهره‌های 
جدید و جوان میدان بدهد که اتفاق مثبتی 
به‌حساب می‌آید؛ هرچند انتظار می‌رفت 
این اتفاق از ماه‌ها‌ قبل رخ دهد. با تصمیم 
قلعه‌نویی، نیازمند در این بازی جای علیرضا 
بیرانوندی را گرفت که مقابل روسیه روز 
خوبی را پشت سر نگذاشته بود. در قلب خط 
دفاعی شجاع خلیل‌زاده ‌35ساله جایگاهش را 
حفظ کرد اما ابرقویی به نیمکت رفت تا امین 
حزباوی جوان در کنار شجاع قرار بگیرد. در 
سمت چپ و راست خط دفاعی هم بازیکنانی 
در ترکیب قرار گرفتند که اصلا در فهرست 
اول ژنرال نبودند؛ میلاد محمدی که پس از 
بازی روسیه به اردو رفت و اسماعیلی‌فر هم که 
با مصدومیت حردانی به اردو رسید. در خط 
میانی عزت‌اللهی و قدوس طبق معمول در 
ترکیب اصلی قرار گرفتند و بازوبند کاپیتانی 
به سعید رسید. حضور هاشم‌نژاد در پست 
وینگر یکی دیگر از اتفاقات مثبت ترکیب 
اصلی بود و محبی هم طبق معمول با نظر 
قلعه‌نویی در فهرست ‌11نفره قرار گرفت. 
اما اتفاق مهم در خط حمله رخ داد؛ جایی 
که حسین‌زاده بار دیگر فیکس شد و کسری 
طاهری هم برای اولین‌بار به ترکیب اصلی 
رسید. تیم ملی با این ترکیب جوان شروع 
خوبی داشت و در همان ‌25دقیقه اول کار 
را تمام کرد. حسین‌زاده از روی نقطه پنالتی 
و محبی روی پاس کسری طاهری، زننده 
گل‌های ایران در این بازی بودند. البته پس 
از این گل‌ها و مصدومیت طاهری و حزباوی، 
تیم قلعه‌نویی به تنظیمات کارخانه برگشت 
و تا پایان بازی نتوانست فوتبال با‌برنامه‌ای 
‌مقابل تانزانیا به نمایش بگذارد. البته تیم ملی 
در نیمه مربیان یک‌ گل هم زد که به‌دلیل 
خطای هند میلاد محمدی مردود اعلام شد. 

   روز آسیایی‌ها
درهرحال در روزی که ژاپن توانست مقابل 
برزیل کام‌بک بزند و باخت 2بر صفر را با برد 
3بر 2 عوض کند و کره‌جنوبی هم پاراگوئه 
را با نتیجه 2بر صفر شکست داد، تیم ملی 
ایران هم با یک‌ بازی نه‌چندان با‌کیفیت 
تانزانیا را برد. شاید بازی‌دادن به جوان‌ها 
مهم‌ترین اتفاق این بازی بود اما در مقابل 
امیر قلعه‌نویی هم با این پیروزی شاید بتواند 
از زیر فشار انتقادها خارج شود و حداقل تا 
فیفا‌دی آبان‌ماه نفسی به‌راحتی بکشد. حالا 
باید منتظر ماند و دید کادرفنی تیم ملی در 
فیفادی بعدی هم به جوانان اعتماد می‌کند یا 
باز هم سراغ امتحان‌پس‌داده‌ها می‌رود. تیم 
ملی در آبان‌ماه ابتدا با کیپ‌ورد بازی می‌کند 
و درصورت پیروزی این شانس را خواهد 
داشت که حریف مصر در فینال شود؛ البته 

اگر مصر ازبکستان را ببرد.

نه، اینها واقعا حیف 
هستند!

عملکرد پرنوسان تیم ملی ایران در ماه‌های 
گذشته انتقادهای فراوانی را به‌دنبال آورده 
و کار حتی به جایی رسیده که مهدی تاج، 
رئیس فدراسیون فوتبال هم گفته کادرفنی 
تیم ملی باید تقویت شود. در همین راستا 
شایعات زیادی پیرامون پیوستن قریب‌الوقوع 
یک مربی خارجی به کادر امیر قلعه‌نویی 
منتشر شده بود؛ آنچه زمزمه حذف یکی از 
دستیاران قلعه‌نویی را سر زبان‌ها انداخت. 
با وجود این حالا اعلام شده هیچ‌کس حذف 
نمی‌شود و آن مربی خارجی هم اگر بیاید، 
به انبوه نیمکت‌نشینان اضافه خواهد شد. 
خب البته واقعا حیف هم بود. شما فکر کنید 
کدام‌یک از آن دانشمندان برجسته و گران‌قدر 
باید حضور در جام‌جهانی را از دست بدهند؟ 
سعید الهویی؟ حاشا و کلا. هومن افاضلی؟ 
هرگز، هرگز. رحمان رضایی و آندرانیک 
تیموریان؟ به هیچ‌وجه. آنتونیو مانیکونه؟ 
اینکه اصلا خودش خارجی است. خارجی 
برود که خارجی بیاید؟ چه کاری است اصلا؟ 
همه این جواهرات ارزش خودشان را در 
جریان تساوی با تاجیکستان و باخت به 
ازبکستان ثابت کرده‌اند و حیف است دست به 

ترکیب‌شان بخورد!

نکته‌بازی
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 روز مانده تا 
جام جهانی
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آلمان به‌زور و با نتیجه یک بر صفر، با گل 
ولتماده از سد ایرلند شمالی گذشت اما 
هم‌امتیاز با اسلواکی است. اگر ژرمن‌ها در 
فیفادی آبان‌ماه، بعد از برد محتمل مقابل 
لوکزامبورگ به اسلواکی ببازند، در گروه دوم 
می‌شوند و باید به پلی‌آف بروند. ولتماده، دومین 
آلمانی نیوکاسل است که برای مانشافت گل 
می‌زند؛ هم او و هم دیتمار هامان به ایرلند 
شمالی گل زده‌اند. ولتماده دوباره با سر گل 
زد و در 14بازی این فصل در همه رقابت‌ها به 

7مشارکت گل رسید.

فرانسه بدون امباپه که به‌دلیل مصدومیت مچ پا اردوی تیم ملی 
را ترک کرد، قادر به برد نبود؛ حتی مقابل تیمی مثل ایسلند. این 
بازی 2-2شد. ماتتا، مهاجم غول‌پیکر کریستال‌پالاس گل 
اولش را برای تیم ملی زد. در بازی قبلی اکیتیکه نخستین 
گل ملی‌اش را ثبت کرده بود. ماتتا در 28سالگی به این 
افتخار رسید. در این گروه فرانسه 10امتیازی و اوکراین 
7امتیازی است. بازی رودررو هم با هم دارند. بعید است 

خطری صعود خروس‌ها را تهدید کند.

میثم کریمی |    پس از مدت‌ها بالاخره یک خبر خوش 
به اردوگاه پرسپولیس رسید و سرخپوشان از این هفته 
به بعد می‌توانند از حضور سرژ اوریه در تیم‌شان استفاده 
کنند؛ مدافع راست کارنامه‌دار فرانسوی که پیش از شروع 
فصل با تبلیغات فراوان جذب شد، اما به‌دلیل بیماری 
نتوانست مجوزهای لازم را از ایفمارک بگیرد و 6هفته 
پشت خط ماند. در شرایطی که پرسپولیسی‌ها در این 
فصل با انواع و اقسام مشکلات مواجه بوده‌اند، حالا خبر 
صدور کارت بازی اوریه، امید دوباره‌ای به آنها داده است. 
هرچند این اتفاق به‌طور همزمان انتظارات را از وحید 

هاشمیان بالا می‌برد و بخشی از بهانه‌های او را می‌گیرد.

   نشان بده بهترینی!
برای مدیران پرسپولیس که ماه‌هاست به‌شدت تحت 
فشار انتقادات هستند، جذب اوریه اتفاق بزرگی بود 
که تا می‌توانستند روی آن مانور دادند. او سابقه حضور 
در تیم‌هایی مثل لانس، تولوز، پاری‌سن‌ژرمن، تاتنهام، 
ویارئال و... را در کارنامه دارد که به هر حال رزومه پر 
و پیمانی تلقی می‌شود. بخش رسانه‌ای باشگاه پس 
از جذب اوریه، از او به‌عنوان بهترین بازیکن خارجی 
تاریخ لیگ برتر یاد کرد. با این حال معاینات پزشکی 
نشان داد اوریه به هپاتیت مبتلاست. موضوع در نگاه 
اول بسیار ترسناک‌تر بود، اما رفته‌رفته اطلاعات 
بیشتری به انتشار رسید که نشان می‌داد صدها بازیکن 
در سراسر دنیا مشکل مشابهی دارند و مشغول بازی 
هستند. گویا در این نوع هپاتیت، مهم کنترل دز 
بیماری بود که این اتفاق پس از چند هفته دارودرمانی 
برای اوریه رخ داد. به این ترتیب اوریه از حالا به بعد 
می‌تواند به میدان برود و البته که انتظارات از او بسیار 
بالاست. مهم‌ترین خرید تابستانی پرسپولیس در 
میدان عمل باید نشان بدهد ارزش این همه هزینه، 

دعوا و بردباری را داشته است.

   پایان یک درد جانکاه
بیش از آنکه فقدان سرژ اوریه به‌عنوان یک مدافع 
راست تخصصی دردناک باشد، عملکرد جانشین‌های او 
هواداران پرسپولیس را کلافه کرده بود. وحید هاشمیان 
در این مدت به تناوب از یعقوب براجعه و سهیل صحرایی 

در آن پست استفاده کرد که 
هر دو فاصله بسیار زیادی 
با ایده‌آل‌های هواداران 
داشتند. صحرایی در بخش 
هجومی خیلی بد نبود، اما 
در دفاع آسیب‌پذیر به‌نظر 
می‌رسد و اشتباهات فردی 
زیادی هم مرتکب شد 
که جایگاهش را به خطر 
انداخت. از آن سو براجعه 
هم که فصل بی‌حاشیه‌ای 
نداشته، مطلقا در بخش 
هجومی زهردار نیست 

و از هر 10ارسالش 
شاید یکی به 
زحمت به مقصد 
برسد. این چیزی 
نیست که هوادار 

پرسپولیس توقع 
داشته باشد. بعضا هاشمیان ناچار شد از 
میلاد محمدی هم در پست دفاع راست 

استفاده کند که او هم چنگی به دل نزد.

   آخرین فرصت‌ها؟
در مورد تنگنایی که وحید هاشمیان در 
آن گرفتار شده، مطالب زیادی نوشته‌اند و 

به‌نظر می‌رسد وضعیت شکننده و متزلزل 
سرمربی پرسپولیس برای همه آشکار باشد. 

در این میان شاید در اثر رودربایستی یا پرهیز 
از شتاب زیاد، فعلا هاشمیان ابقا شده و دست‌کم 

یک یا 2بازی دیگر فرصت دارد تا روند حرکتی 
پرسپولیس را تغییر بدهد. 2بازی پیش رو، مقابل 
خیبر در خرم‌آباد و ذوب‌آهن در تهران خواهد بود. 
پس از این دو دیدار، مصاف دشوار بیرون از خانه با 
تراکتور انتظار پرسپولیس را می‌کشد و طبیعتا تا آن 

زمان تکلیف همه‌‌چیز باید روشن شده باشد. این شما، 
این اوریه و محمد عمری و سایر بازیکنان و این هم 

2بازی سرنوشت‌ساز!

بی‌بهانه
ظاهرا هاشمیان حداکثر 2بازی دیگر فرصت دارد و البته با 

حضور اوریه، توقعات از او بالاتر می‌رود

صعود ازصعود از
درحالی‌که در قاره‌های مختلف، کشورها به‌راحتی به جام‌جهانی راه می‌یابند و حتی 
از قاره اقیانوسیه هم که استرالیا از آن در آسیا بازی می‌کند، یک سهمیه مستقیم به 
نیوزیلند رسیده، ولی در اروپا کار کمی سخت شده است، حتی ممکن است آلمان 
هم مستقیم صعود نکند و سوئد که به کوزوو هم باخت و با یک مساوی و 2شکست، از 

کمترین بخت برای راهیابی به جام‌جهانی2026برخوردار است.

در گروه سوم تکلیف مشخص است؛ یونان با 3امتیاز و 
بلاروس بدون امتیاز حذف شده‌اند و دانمارک و اسکاتلند 
برای سهمیه مستقیم یا پلی‌آف بازی می‌کنند و هر دو 
10امتیاز دارند. اسکاتلند 2بر یک بلاروس را برد و دانمارک 
3بر یک یونان را؛ آنها یک بازی رودررو روز 27آبان دارند که 
بازی آخر است. 3روز قبل از آنها هم اسکاتلند در یونان به میدان 
می‌رود و دانمارک در زمین خودش مقابل بلاروس. همه‌‌چیز به 

بازی آخر بستگی دارد.

A
Group

آفریقا
کشور کوچک کیپ‌ورد که آن 
را به‌عنوان دماغه سبز می‌شناسیم 
و نسل‌ها در زنگ جغرافیا به این 
نام خندیده‌ایم، جواز حضور در 
جام‌جهانی2026را به‌دست آورد. با 
پیروزی 3بر صفر دربرابر اسواتینی، 
کیپ‌ورد بالاتر از کامرون، برای اولین‌بار 
در تاریخ خود راهی جام‌جهانی فوتبال 
شد. جمعیت این کشور به 600هزار نفر 
هم نمی‌رسد. پس از ایسلند )2018( 
تیم ملی دماغه سبز کم‌جمعیت‌ترین 
کشور تاریخ جام‌جهانی خواهد بود. 
کشور آنها یا درواقع مجمع‌الجزایر 
کیپ‌ورد وسط اقیانوس اطلس 
شمالی، حدود 570کیلومتر دور از 
سواحل غربی آفریقا قرار گرفته است 
و مساحتش حدود 4هزار کیلومترمربع 

)نصف استان تهران(.
تونس هم به جام‌جهانی راه یافت. 
عقاب‌های کارتاژ در 10بازی رقابت‌های 
انتخابی جام‌جهانی هیچ گلی دریافت 
نکردند، با ۹برد و یک‌تساوی، 22 گل 

زده و بدون گل خورده.

C
Group

Dااروپاروپا
Group



11
2 3 0 2 3 6 0 2 چهارشنبه  چهارشنبه  2323 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95139513

در این گروه اتفاقات عجیبی رخ داده. سوئد 3مسابقه ازجمله 
بازی آخر در خانه خودش را مقابل کوزوو باخته است و با داشتن 
فقط یک امتیاز تقریبا شانسی برای صعود ندارد. 2مهاجم نوک 
این تیم یعنی ایساک و یوکرس که برای 2تیم اول و دوم لیگ 
برتر انگلیس بازی می‌کنند و روی‌هم نزدیک 300میلیون یورو 
خرج روی دست باشگاه‌های جدیدشان گذاشته‌اند، در این بازی 
هم افتضاح بودند؛ یک شوت از 2شوت یوکرس در چارچوب بود، 
او بدون خلق موقعیت 2موقعیت بزرگ را هم خراب کرد، 12بار 
مالکیت توپ را از دست داد و در 9بازی متوالی در گلزنی ناکام 
بود. ۲شوت از ۶شوت ایساک در چارچوب بود و او هم یک موقعیت 

بزرگ گلزنی را از دست داد.
  یوکرس در 4بازی آخر برای تیم ملی سوئد نه گل زده و نه 
پاس‌گل داده. وضعیت ایساک هم در 3بازی اخیرش برای این 
پیراهن به همین منوال است. سوئد یک بازی با سوئیس دارد و 
روز آخر هم با اسلوونی بازی می‌کند. آنها با 2پیروزی می‌توانند 
به حضور در پلی‌آف امیدوار شوند؛ به شرطی که کوزوو در 2بازی 
آخر به سوئیس و اسلوونی ببازد و در یکی از آنها با اختلاف 2گل 
شکست بخورد یا سوئد یکی از بازی‌هایش را با 2گل اختلاف یا 

بیشتر ببرد.
  در این گروه، سوئیس صدرنشین است اما عاری‌ترین کشور 
جهان از جنگ، با اسلوونی مساوی کرد. یان زومر در 4بازی این 

رقابت‌ها هنوز گلی دریافت نکرده است.

طراحی و ساختار فنی
توپ تریوندا توسط شرکت آدیداس 
طراحی شده و از 4پنل دوخته‌شده 
تشکیل شده است؛ ساختاری که 
آن را به یک کره هندسی واقعی 
نزدیک‌تر کرده. این طراحی بر پایه 
ساختار چهاروجهی افلاطونی انجام 
شده که از نظر آیرودینامیکی باعث 
تغییرات ناگهانی در مسیر حرکت 
توپ هنگام پرواز می‌شود. برخلاف 
توپ‌های سنتی با 32پنل، این توپ 
با سطح صاف‌تر و درزهای کمتر، 
اصطکاک کمتری با هوا دارد و همین 
موضوع باعث می‌شود دروازه‌بان‌ها در 
پیش‌بینی مسیر توپ دچار مشکل 

شوند.

پیامدهای تاکتیکی
با توجه به ویژگی‌های تریوندا، احتمالا 
در جام‌جهانی2026شاهد افزایش 
تعداد گل‌های تماشایی و سوپرگل‌ها 
خواهیم بود، مربیان ممکن است 
تاکتیک‌های هجومی‌تری اتخاذ کنند 
و بازیکنان شوت‌زن از هر فرصتی برای 

امتحان شانس خود استفاده کنند.
کار مربیان دروازه‌بان‌ها هم سخت‌تر 
می‌شود و آنها باید تمرینات خاصی 
برای رویارویی با این مشکل تنظیم 
کنند و شاگردان خود را به آن عادت 
بدهند؛ تمریناتی ازجمله تمرین 
واکنش‌های سریع‌تر و تحلیل 
مسیرهای احتمالی توپ در شرایط 

مختلف.

هشدار به دروازه‌بان‌ها
همانطور که در جام‌جهانی2010شاهد 
بودیم، توپ‌هایی با طراحی مشابه 
می‌توانند به کابوس دروازه‌بان‌ها تبدیل 
شوند. در مورد تریوندا نیز، کارشناسان 

این هشدارها را داده‌اند:
11   حرکت ناپایدار در هوا: 

تغییرات ناگهانی در مسیر توپ 
هنگام شوت‌های از راه دور یا 

ضربات ایستگاهی.
22   کاهش زمان 
دروازه‌بان‌ها  واکنش: 
باید سریع‌تر تصمیم 
بگیرند، چون توپ 
ممکن است در لحظه 

آخر تغییر جهت دهد.
33   افزایش احتمال 
غیرمنتظره:  گل‌های 

به‌ویژه در ضربات آزاد، 
شوت‌های بیرون محوطه 

و حتی سانترهای بلند.

واکنش‌ها و نظرات اولیه
براساس گزارش‌های 
منتشرشده، واکنش 
اولیه برخی دروازه‌بان‌ها 
و کارشناسان به توپ 
تریوندا با نگرانی همراه 
بوده. برخی آن را »زیبا 
ولی خطرناک« توصیف 
کرده‌اند و معتقدند که این 
توپ بیشتر به نفع مهاجمان 
طراحی شده تا مدافعان و 

گلرها.

کابوس 
دروازه‌بان‌ها

گزارش ویژه: توپ »تریوندا« 
آدیداس، دروازه‌بان‌ها را در 
جام‌جهانی 2026می‌ترساند

اگر یادتان باشد، بیشتر دروازه‌بان‌های حاضر در 
جام‌جهانی2010از توپ این مسابقات می‌نالیدند و 
معتقد بودند توپ ناگهان تغییر مسیر می‌دهد، حتی 
برخی بازیکنان هم نتوانستند به بازی با آن عادت 
کنند. حالا با معرفی توپ رسمی جام‌جهانی2026با 
نام تریوندا )Trionda(، بار دیگر بحث‌های فنی 
و نگرانی‌های تاکتیکی در میان دروازه‌بان‌ها و 
مربیان مطرح شده است. این توپ با طراحی خاص 
خود یادآور توپ جنجالی جام‌جهانی2010یعنی 
جابولانی است؛ توپی که به‌دلیل حرکت غیرقابل 
پیش‌بینی‌اش در هوا، صدای اعتراض بسیاری از 

گلرهای مطرح جهان را درآورد.

آسان نیستآسان نیست
سوئد و حتی آلمان در 
خطر حذف قرار دارند، 

ولی دماغه سبز صعود کرد

بلژیک با درخشش دی‌بروینه که 2گل 
از روی نقطه پنالتی زد، ولز را در خاک 
این کشور شکست داد و به جام‌جهانی 
نزدیک‌تر شد. البته هنوز کار سختی 
در پیش است و 2بازی دیگر در این 
گروه 5تیمی باقی مانده. اختلاف امتیاز 
بلژیک با مقدونیه یک و با ولز 4امتیاز 
است. خوبی‌اش این است که آنها 
یک بازی کمتر دارند و 2بازی مانده 
شیاطین سرخ مقابل 2تیم ضعیف گروه 

یعنی قزاقستان و لیختن‌اشتاین است.
   این دوگل، پنجمین و ششمین 
گل‌های دی‌بروینه در مقدماتی 
جام‌‌جهانی۲۰۲۶ در اروپا بود. بیشترین 
گل‌ها: هالند ۱۲، ممفیس دیپای ۷، 

دی‌بروینه، آرناتوویچ و کراماریچ ۶گل.
  کوین دی‌بروینه به ۱۱اثرگذاری 
در ۱۲بازی ملی و باشگاهی این فصل 
رسید )۸گل و ۳پاس گل(. عملکرد او 
با پیراهن تیم ملی بلژیک: 115بازی، 
36گل، 53پاس‌گل و تأثیرمستقیم 

روی 89گل.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تمدید مهلت ارسال اثر به جشنواره»سینماحقیقت«
فراخوان بخش مسابقه عکس »نگاه مستند، عکس به ‌مثابه داستان« نوزدهمین جشنواره فیلم 
مستند ایران »سینماحقیقت« تمدید و مهلت ارسال اثر به دبیرخانه بخش عکس این دوره تا چهارشنبه 

30مهرماه اعلام شده است. ‌

»از میان نهنگ‌ها« در پردیس تئاتر شهرزاد
دور دوم اجرای نمایش »از میان نهنگ‌ها« به نویسندگی امیرحسین جوانی و نیکو بستانی با کارگردانی 
حسین حیدری‌پور از اواسط آبان در پردیس تئاتر شهرزاد آغاز خواهد شد. مرتضی درویش‌زاده و خدیجه 

بابادی بازیگران این نمایش هستند. اجرای این نمایش سال گذشته با استقبال تماشاگران مواجه شد.

 لحظه کشف شیردال
 تخت جمشید

۱۰۰ فیلم 

123
  بالکن ها  |  طراح : شهرام شیرزادی

عکس تاریخی

امیر فضلون بوالسّوار، ابوالبشر را به سپهسالاری ]شهر[ برَدَع 
منصوب کرد. ابوالبشر گفت: »تا زمستان سر نرسد، نمی‌روم. 

چون آب و هوای بردع بسیار بد است، مخصوصا در تابستان.« امیرفضلون به 
او گفت: »کسی بی‌اجل نمی‌میرد و نمرده است.« ابوالبشر‌گفت: »چنان‌که 
امیر می‌گوید، کسی بی‌اجل نمی‌میرد‌ اما کسی تا اجلش سر نرسیده باشد، در 

تابستان به بردع نمی‌رود.«
قابوسنامه، عنصرالمعالی کیکاووس‌بن‌اسکندر

قصه‌های کهن سپهسالاری بَردَ                        ع

داماد مرموز 
جمال‌عبدالناصر

کتاب »جاسوسی که سقوط کرد‌« به 
انگلیسی، اثری مستند و تکان‌دهنده 
درباره‌ یکی از پیچیده‌ترین و مرموزترین 
پرونده‌های جاسوسی خاورمیانه در 
قرن بیستم است. نویسنده‌ این کتاب، 
آرون برگمان با تکیه بر اسناد رسمی، 
گزارش‌های محرمانه‌ و مصاحبه‌های 
متعدد به بررسی زندگی و مرگ پرابهام 
اشرف مروان، داماد جمال عبدالناصر و 
یکی از نزدیک‌ترین افراد به قدرت در 
مصر دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ می‌پردازد.

اشرف مروان که همسر منی عبدالناصر، 
دختر رئیس‌جمهور فقید مصر بود در 
سال‌های پس از مرگ ناصر به یکی از 
مشاوران مورد اعتماد انور سادات تبدیل 
شد، اما چهره‌ واقعی او از سال‌ها بعد و 
پس از افشای همکاری‌اش با سرویس 
اطلاعاتی اسرائیل )موساد( در جریان 
جنگ ۱۹۷۳ آشکار شد؛  مردی که 
اطلاعات راهبردی درباره‌ برنامه‌های 
نظامی مصر و سوریه را در اختیار اسرائیل 
می‌گذاشت. با این حال، برخی از مقامات 
مصری بر این باورند که مروان در واقع 

جاسوس دوجانبه بوده است؛ مأموری که 
با هوشمندی تمام اسرائیل را فریب داد 
و زمینه‌ساز موفقیت مصر در آغاز جنگ 
یوم‌کیپور شد. کتاب با روایتی سینمایی 
و پرکشش‌ از دوران جوانی مروان در کاخ 
ناصر آغاز می‌شود و سپس او را در بطن 
مناسبات قدرت، درگیری‌های سیاسی و 
میدان نبرد اطلاعاتی میان قاهره، تل‌آویو 
و لندن دنبال می‌کند. نویسنده در هر 
فصل، تضاد میان جاه‌طلبی شخصی، 
وفاداری ملی و وسوسه‌ قدرت را به شکلی 
درخشان ترسیم می‌کند. اوج کتاب 
شرح مرگ مشکوک مروان در ژوئن 
۲۰۰۷ است؛ زمانی که پیکر او نزدیک 
آپارتمانش در لندن یافت شد. آیا او به 
قتل رسید تا اسرار محرمانه‌اش دفن شود‌ 
یا خودکشی کرد تا از فشار افشاگری‌ها 

بگریزد؟   
نشر ماهی چاپ پنجم این کتاب  را با 
ترجمه مهدی نوری   منتشر کرده است.

شاخص‌ترین فیلم کارنامه سام پکین‌پا، معمولا با 
خشونت‌اش به یاد آورده می‌شود، درحالی‌که فیلم 
»این گروه خشن« را نه خشونت و حمام خونی 
که پکین‌پا با مهارت و استادی به راه انداخته، بلکه 
روابط انسانی را سرپا نگه‌داشته است؛ روابط مشدد 
مردانی که رفاقت و شرافت را پاس می‌دارند و با آنکه 
می‌دانند دوره‌شان سرآمده، تسلیم نمی‌شوند و تا 

آخرین نفس به ستیز ادامه می‌دهند.
فیلم »این گروه خشن« بیش از هر چیز حکایت 
2 دوست است که عوض‌شدن زمانه گریبانشان 
را گرفته و حالا یکی به‌دنبال شکار دیگری است. 
شخصیت دیک تورنتن، از ابتدا تا انتهای »این 
گروه خشن« با جایزه‌بگیرهایی که بیشتر شبیه 
لاشخورها هستند تا انسان، در تعقیب پایک 
است و در عین حال همیشه در حال ستایش او؛ 
حسرت‌خوار اینکه چرا کنار گروه و همراه پایک 
نیست. تراژدی »این گروه خشن« از همین‌ تقابل 
ناخواسته بیرون می‌آید. بخشی از غم غربتی که 
در »این گروه خشن« موج می‌زند از این جدایی و 

فاصله ناگزیر رفقای سابق نشأت می‌گیرد. پکین‌پا 
هرگز نمی‌گوید پایک، داچ، دیک و برادران گارچ 
آدم‌های بی‌عیب‌ونقصی هستند و از آنها قدیس 
نمی‌سازد، ولی این‌ را که به‌شدت دوستشان دارد 
هم پنهان نمی‌کند. این فیلمی است از کارگردانی 
که شیفته یاغیان و عصیانگران است؛ عاشق 
مردانی پاکباخته که می‌توانند در لحظه حساس 
تصمیم‌های سخت بگیرند و به استقبال مرگ بروند؛ 
مردانی که برای نجات آنخل، دوست مکزیکی‌شان، 
به میان لشکر سربازان پرتعداد ماپاچه می‌روند. 
پکین‌پا این عزیمت به جدال نهایی را در قاب 
4 نفره‌ای که زیبایی بصری چشمگیری دارد به 

نمایش می‌گذارد.
داستان این فیلم در تگزاس و سال ۱۹۱۴می‌گذرد. 
شخصیت پایک بیشاپ )هولدن( و دارودسته‌اش 
شامل داچ )بورگناین( و چند هفت‌تیرکش ماهر 
دیگر، دست به سرقتی می‌زنند که به کشتاری 
بی‌رحمانه می‌انجامد، سپس به مکزیک می‌روند و 
قطاری حامل مهمات را برای ژنرال یاغی مکزیکی، 

ماپاچه )فرناندز( غارت می‌کنند. در تمام این 
مدت دیک تورنتن )رایان( همدست سابق پایک 
با افرادش قصد شکار آنان را دارند. پایک و رفقایش 
به‌خاطر یار مکزیکی‌شان درگیر جدالی خونین با 

ماپاچه و افرادش می‌شوند و...
این فیلم از نگاه انجمن فیلم آمریکا یکی از ۱۰ فیلم 
برتر در سبک وسترن است. ‌ ویلیام هولدن، ارنست 
بورگناین، رابرت رایان و ادموند اوبرایان در آن 

نقش‌آفرینی کرده‌اند.
سام پکین‌پا درباره »این گروه خشن« گفته 
است: »این فیلم درباره مردان بدی است که 
دوره‌شان سرآمده؛ داستان مردانی خشن‌ در 
دوره‌ای خشونت‌بار. خشونت در فیلم فقط برای 
پایان‌دادن به چیزی نیست؛ خشونت خودش 
پایان است... من از آدم‌های حاشیه‌ای جامعه 
خوشم می‌آید؛ آدم‌های تنهایی که به ارزش‌های 
قدیمی مثل شجاعت، وفاداری، رفاقت، بخشیدن 
بدون چشمداشت و تمام فضایل ساده‌ای که حالا 

کلیشه‌ای‌ شده‌اند اهمیت می‌دهند.«

این گروه خشن
پاسداشت ‌  رفاقت

پیشنهاد کتاب 
جاسوسی که سقوط کرد

100فیلم شاخص
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افقی:
 1- کوشش و فعالیت- 
همداستان کلیله- قطره‌های 

ریز باران
2- رمانی به قلم سیامک 

گلشیری
3- ابله- سخنور- سروصدا

تنها-  سیخونک-   -4
مجلس نمایندگان روسیه 

- فاقد ارزش 
5- فویل نازک برای 
طلاکوبی روی جلد کتاب- 

بی‌بصیرت
6- رها و آزاد- نقاش نامدار 

اسپانیایی- بازداشتن- تلخ
7- کامیون ارتشی- پادشاه 
دیوبند پیشدادی- جاویدان
8- عقیم- کوهی در مکه- 

شوکت
9- دندان‌های اولیه- 
شهری در استان فارس- از 

ملزومات ماهیگیری
10- پوستین- آرزو- آبی 

تیره- ضمیر متکلم وحده
11- دشمنی- در حال 

نالیدن
12- پسوند شباهت- 
فلاکت و خواری- پارسایی- 

دوستی
 13- باجه- امامان- 

سمت چپ
14- فیلمی به کارگردانی 
جوزپه تورناتوره با بازی تیم 

راث
15- کامیاب- ارزیابی 

ذهنی- ساکنان محله
  

عمودی:
1- داستانی مشهور از مارک 

تواین- سبکی در کاراته
2- کاخ- نوعی زغال‌سنگ- 

به جا آوردن
3- نوعی آچار- روی قاب 
پنجره می‌اندازند- جشن 

ازدواج
4- تعقیب کننده- بسیار- 
واحدی برای اندازه‌گیری 

زمان
ندازی  برا کاروان-   -5
حکومت از طریق نظامی- 

پیکره نمایش مدل لباس
6- چارخونه نیست- چند 
کشور با گرایش و منافع 

مشترک- نفس خسته
7- دخان- از رایج‌ترین ابزار 
طراحی- از غذاهای محلی 

بلوچستان ایران
8- افزونی- خاستگاه هنر 

تئاتر- آگهی تلویزیونی
9- کامپیوتر قابل حمل- 

زره جنگاوران قدیم- از حبوبات
10- بله شیرازی- مقابل مذکر- 

دانشگاه مشهور قاهره
11- کشت اول سال- از اجزای چراغ 

نفتی- گشاده
12- فراموشی- سرزمین- روز جمعه
13- همسرگزیده- افترا- ستاره‌ای 

کم‌نور در دب اکبر
14- نهی کننده- بدهکار- نتیجه

15- از شعرای نامی ایران در قرن 
پنجم- استراتژیک
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سخت

631897542
587412396
294563718
176359824
358246971
942781653
763125489
429678135
815934267

متوسط

7  9   6  8  
2    1  4   
 3      6 7
 4 8 5      
         
     1 7 5  
4 6      7  
  5  9    2
 9  8   5  3942157638

315648297
768293451
253986714
681475923
497312586
526731849
179824365
834569172

ساده

متوسط

719346285
256718439
834925167
648579321
571234896
923681754
462153978
385497612
197862543

سخت

  1    5   
   4  2    
2      7 1  
1     9  2  
 5   4   7  
 4  7     3
 6 3      9
   6  8    
  5    2   

ساده

   1 5  6  8
3  5 6     7
7   2  3 4   
 5   8 6  1  
6 8      2 3
 9  3 1  5 8  
  6 7  1   9
1     4 3  5
8  4  6 9  7  

این تصویر تاریخی سال 1310در تخت جمشید ثبت شد؛ 
زمانی که باستان‌شناسان و کارگران پس از حفر زمین به یک 
شیردال یا گریفین هخامنشی برخورد کردند. این عکس از لحظه 
بیرون‌کشیدن شیردال هخامنشی از زیر خروارها خاک ثبت 
شده است.‌گریفین یا شیردال از مرغان اسطوره‌ای جهان باستان 
است که نمونه‌های آن در بین‌النهرین، مصر، یونان، هند و ایران 
کشف شده است. این موجود افسانه‌ای نیمی عقاب و نیمی انسان 
است و بیشتر برای نگهبانی از دروازه‌های ورودی شهرها و اماکن 
مهم ساخته می‌شد. شیردال نماد‌ قدرت و پادشاهی هم بود و 

نخستین‌بار در دوره عیلامی ابداع شد.

تاریخ ساخت شیردال‌های دوران هخامنشی به سال  ۵۰۰ قبل 
از میلاد مسیح می‌رسد. گریفین‌های هخامنشی از اندازه‌های 
بزرگ برای سرستون تا ابعاد کوچک برای زیورآلات ساخته 
می‌شدند. در خاکبرداری‌های دهه 30شمسی در تخت جمشید 
نیز 2سرستون گریفین قرینه یکدیگر به شکل عقاب  یافت شد 
که احتمالا برای یکی از کاخ‌های دورتر از آن مکان ساخته شده 
بود، اما فرصت بردن آن را نیافته بودند. نتایج یک مقاله پژوهشی 
با عنوان »مطالعه تطبیقی نقش‌مایه گریفین در ایران و یونان« 
مشخص کرد که مضمون گریفین‌های یونانی نیز تحت‌تأثیر فرم 

و مضمون گریفین‌های ایرانی بوده است.
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در شهر
مریم باقرپور روزنامه نگار

25کودک کار در این مسابقه حضور داشتند

دبیر هیأت مرکزی گزینش شهرداری تهران: تحقق گزینش 
هوشمندانه تحول مطلوب در کشور به وجود می آورد

ستاره های فوتبال ، همبازی 
کودکان کار 

گزینش  با هوش مصنوعی 

14فوتبالیست‌ تیم‌های استقلال و پرسپولیس رقابت 
متفاوتی را پشت سرگذاشتند

نخستین همایش هیأت‌های مرکزی گزینش کشور به 
میزبانی شهرداری تهران برگزار شد

صفحه‌15

صفحه‌15

 نشانی: خیابان ولیعصر، پایین‌تر از تقاطع 
مولوی، کوچه خادم‌آزاد 
 تاریخ ثبت ملی: 3مهر1397
 درباره خانه: خانه‌ای با قدمت 150سال در 
انتهای کوچه‌ای بن‌بست در حوالی خیابان 
مولوی که فروغ فرخزاد در آن متولد شده و تا 
دوره نوجوانی همراه خواهر و برادرهایش در آن 
زندگی کرده است.
 وضعیت فعلی: این خانه در مهرماه1400 
توسط شهرداری خریداری شد. کارهای مرمت 
خانه شروع شده و قرار است تا یک‌سال آینده 
با نمایش آثار به‌جامانده از این شاعر به‌عنوان 
خانه‌موزه مورد استفاده قرار گیرد.

خانه پدری فروغ فرخزاد 
 نشانی: بزرگراه شهید محلاتی، خیابان نبرد شمالی، خیابان شهید 

سرتیپ طاهری، خیابان سهیل، جنب کلانتری121 سلیمانیه 
 تاریخ ثبت ملی: 1377

 درباره عمارت: قدمت خانه به سال1308 برمی‌گردد و با توجه به 
اینکه محل زندگی وثوق‌الدوله، نخست‌وزیر دوره قاجار بوده، به عمارت 

وثوق‌الدوله معروف است. این خانه در سریال شهرزاد لوکیشن »خانه 
بزرگ‌آقا دیوانسالار« بود.

 وضعیت فعلی: روی این بنا پیش‌تر و در سال۱۳۹۸ یک مرحله مرمت 
اضطراری انجام شد، ‌اما با توجه به گذر زمان و شرایط فعلی بنا با تأیید و نظر 

مدیریت شهری اقدامات احیایی ازجمله سیم‌کشی و کابل‌کشی، مقاوم‌سازی 
دیوارها، اجرای آجرفرش کف سالن‌ها، مرمت درها و پنجره‌های چوبی و... در 

حال انجام است. پیش‌بینی می‌شود اواخر پاییز به بهره‌برداری برسد.

 خانه آیت‌الله طالقانی
  نشانی: پیچ‌شمیران، خیابان نورمحمدی، کوچه طالقانی
  تاریخ ثبت ملی: ‌1374
  ویژگی: محل زندگی آیت‌الله طالقانی در تهران 
به‌عنوان یکی از پیشگامان انقلاب اسلامی سال۱۳۷۳ از 
سوی خانواده به شهرداری فروخته شد.
  وضعیت فعلی: اقدامات مقدماتی و فوری در زمینه 
حفاظت اضطراری از بنا صورت گرفته؛ ازجمله مرمت 
بخش‌هایی از طاق‌ها، جداره‌ها و راه‌پله‌های دسترسی. 
همچنین پنجره‌های آسیب‌دیده جمع‌آوری و برای 
مرمت ارسال شده و الحاقات نمای خانه حذف و نمای 
آجری بنا شست‌وشو شده است. قرار است درهای این 
بنا به‌زودی به روی شهروندان باز شود.

خانه‌موزه شهیدان اقبالی 
 نشانی: خیابان رودکی، خیابان کمیل غربی 

  درباره خانه: خانه پدری شهیدان مصطفی و حمیدرضا اقبالی 
سال۱۳۹۰ با همکاری خانواده این شهیدان به نمایش اشیا، 

خاطرات و یادمان‌های شهیدان منطقه اختصاص پیدا کرد. این 
بنا سال1403 به دستور شهردار تهران در جریان »قرار خدمت« 

با هدف استحکام‌بخشی بنا، در جریان نوسازی قرار گرفت.
  وضعیت فعلی: پروژه احیا و بازسازی خانه در اردیبهشت 

سال آینده )1405( به پایان می‌رسد. در مدت نوسازی، اشیای 
این موزه به فرهنگسرای قرآن منتقل شده و همچنان در 

معرض دید عموم قرار دارند. 

 33خانه تاریخی مشاهیر عمارت سلیمانیه 
در استان تهران وجود دارد

سیدمحمد ناظم‌رضوی، مدیرعامل شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری 

تهران: در استان تهران حدود 
۹۰۰اثر تاریخی به ثبت رسیده 
که در میان آنها ۳۳اثر متعلق به 
شخصیت‌های فرهنگی، مذهبی 
و علمی هستند و می‌توان از 
خانه‌های شهید مطهری، شهید 
چمران، مهدی اخوان ثالث و 
سیمین و جلال نام برد که در 
سال‌های گذشته توسط 
این شرکت مرمت و احیا 
شده‌اند و اکنون مورد بازدید 
علاقه‌مندان قرار دارند. شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی 
شهرداری تهران از سال‌های 
گذشته تا‌کنون در بخشی از 

فعالیت‌ها و ماموریت‌های محوله 
خود در حوزه فرهنگی و اجتماعی، 
ایجاد یا احداث، مرمت و بازسازی 
خانه‌های مشاهیر و تبدیل آنها به 

خانه‌موزه و همچنین خانه‌های 
شهدا و مدارس دارای شهید 
و تبدیل آنها به موزه و مراکز 
فرهنگی را در دستورکار 
دارد. این شرکت امسال نیز 
با دراختیارداشتن اعتباری 
معادل ۴۹میلیارد تومان در 
تعدادی از پروژه‌های مرتبط 
با این موضوع در حال انجام 

ماموریت‌های محوله است. 

900
 بنای تاریخی

 در استان تهران 
به ثبت رسیده 

است. 

33
خانه متعلق به خانه متعلق به 
شخصیت‌های شخصیت‌های 

فرهنگی، فرهنگی، 
مذهبی و علمی مذهبی و علمی 
در استان تهران در استان تهران 

وجود دارد وجود دارد 

 | پریسا نوری 

روزنامه‌نگار |بناهای گزارش
قدیمی که از سال‌ها 
پیش در گوشه‌وکنار تهران قد 
کشیده‌اند، بخشی از هویت ملی و 
تاریخی پایتخت هستند، ازاین‌رو 
مدیریت شهری تاش می‌کند 
علاوه‌بر حفظ و صیانت از آنها با 
تبدیل بناها به خانه‌موزه و مرکز 
فرهنگی-گردشگری، بستری برای 
بهره‌مندی عموم شهروندان از این 
سرمایه‌های ملی و تاریخی فراهم 
کند. این بناها اگر یادگار مشاهیر و 
چهره‌های فرهنگی، سیاسی و... 
باشند، با کاربری خانه‌موزه می‌توانند 
مخاطبان و گردشگران بسیاری را 
به‌خود جلب کنند. در تازه‌ترین 
اق��دام سیدمحمد ناظم‌رضوی، 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران از 
بازسازی 4خانه تاریخی مشاهیر 
خبر داده که قرار است با کاربری 
خانه‌موزه پذیرای شهروندان باشند. 

جزئیات بیشتر را در ادامه بخوانید.

۴۹
میلیارد تومان میلیارد تومان 
اعتبار امسال اعتبار امسال 
برای احداث، برای احداث، 

مرمت و بازسازی مرمت و بازسازی 
خانه  تاریخی خانه  تاریخی 

مشاهیر درنظر مشاهیر درنظر 
گرفته شده استگرفته شده است

جابه‌جایی 700تیر برق مزاحم در بافت فرسوده 
در برخی محله‌های پایتخت مانند هاشمی، دامپزشکی، فلاح و... وجود تیرهای 
برق مزاحم باعث شده با وجود نوسازی بافت‌های فرسوده، همچنان شهروندان 
دچار مشکلاتی  شوند و حتی امکان استفاده از پارکینگ را هم نداشته باشند. 
حالا سازمان نوسازی شهر تهران با اجرای طرحی به‌دنبال جابه‌جایی تیرهای برق 
مزاحم است؛ تا جایی‌که براساس پیش‌بینی‌ها تا پایان سال 700تیر برق جابه‌جا 
خواهد شد. علی‌اصغر کمالی‌زاده، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در این 

زمینه توضیحات بیشتری می‌دهد.

دردسرهای تیرهای برق در معابر
جانمایی نادرست تیرهای برق در کوچه‌ها، باعث نفوذناپذیری 
معابر و دشواری تردد خودروهای امدادی در شرایط بحرانی 
شده است؛ حتی در بسیاری از محورهایی که نوسازی و 

عقب‌نشینی پلاک‌های مجاور انجام شده، این معارض‌ها 
همچنان مانع استفاده مناسب از معابر می‌شود؛ به همین دلیل 

سازمان نوسازی با تشکیل جلسه‌های منظم ستاد بازآفرینی مناطق 
و کارگروه‌های تخصصی، شروع به شناسایی تیرهای برق معارض 

در محدوده بافت‌های فرسوده کرده است.

شهرداری منتظر اعتبار نماند
طبق مصوبه‌های مختلف، تأمین اعتبار جابه‌جایی‌ تیرها 

باید در ردیف‌های بودجه سنواتی کشور پیش‌بینی شود، اما 
در این سال‌ها شهرداری تهران در اجرای مأموریتش منتظر 
تخصیص اعتبارات دولتی نمانده و خودش جابه‌جایی 

تیرهای برق معارض اولویت‌دار را انجام داده است.

اختصاص اعتبار 30میلیاردی برای امسال
براساس تبصره ۲ ماده ۵ آیین‌نامه اجرایی برنامه ملی بازآفرینی پایدار شهری، تأمین 
۷۰درصد منابع مالی موردنیاز برای ارتقای کیفی فضاهای عمومی بر عهده دولت 
است؛ به همین دلیل سازمان نوسازی در سال‌های اخیر تلاش کرده تا زمینه تحقق 
این تکلیف و جذب اعتبارات دولتی را فراهم کند که خوشبختانه در سال ۱۴۰۴ به 
نتیجه رسیده است؛ نتیجه‌اش هم اختصاص ۳۰میلیارد تومان اعتبار دولتی از ردیف 

بودجه کشور و همکاری شرکت توزیع برق بود.

جابه‌جایی تیرهای برق شتاب می‌گیرد
با اختصاص اعتبار و همکاری بین دستگاه‌های اجرایی، عملیات رفع معارض پایه‌های 
برق در معابر بافت‌های فرسوده با شتاب بیشتری پیگیری شده و طبق برنامه‌ریزی تا 
پایان امسال جابه‌جایی بیش از ۷۰۰تیر برق معارض در محله‌های پیش‌بینی شده 
عملیاتی می‌شود. این آمار جابه‌جایی در سال‌های گذشته سالانه بین ۲۰۰ تا ۳۰۰تیر 

برق توسط شهرداری و شرکت توزیع برق بوده است.

۳۰
میلیارد تومان امسال 
اعتبار دولتی از ردیف 

بودجه کشور به 
جابه‌جایی تیرهای برق 

اختصاص یافت.

200
تا 300تیر برق در 
سال‌های گذشته 
جابه‌جا  شده اند.

700
تیر برق معارض در 
محله‌های مختلف 
تا پایان سال جابه‌جا 

می‌شود.

در سیصد و شصت و دومین جلسه شورای اسلامی شهر تهران بر 

ضرورت مناسب سازی فضاهای شهری برای روشندلان تأکید شد

سرویس رایگان برای 
توانیابان

مدرسه استثنایی از خدمات رایگان سرویس 
مدرسه بهره‌مند هستند

شرکت موفق به احراز 
صلاحیت برای فعالیت در 

سرویس مدرسه شده‌اند

دستگاه خودروی تاکسی و ون برای 
تردد محصلان توانیاب نیاز است

۲۵

130

 ۱۶۰۰

صفحه‌14

بازسازی 4میراث فرهنگی، تاریخی و هنری توسط شهرداری
خانه های تاریخیخانه های تاریخی تهران تماشایی می شوند تهران تماشایی می شوند
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سرویس رایگان برای توانیابان
در سیصدوشصت‌ودومین جلسه شورای اسلامی شهر تهران بر ضرورت مناسب‌سازی‌ فضاهای شهری برای روشندلان تأکید شد

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار| 

23مهرماه روز جهانی عصای سفید گزارش
است و یادآوری می‌کند فضاهای 
شهری باید برای تردد شهروندان روشندل و 
کم‌بینا مناسب‌سازی‌ شود. این موضوع روز گذشته 
در سیصدوشصت‌ودومین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران مطرح شد. پرویز سروری، نایب‌رئیس 
شورا با تأکید بر الزام شهرداری به تسهیل خدمات 
شهری برای نابینایان، از اقدامات مدیریت شهری 
‌برای تردد رایگان دانش‌آموزان و دانشجویان 

توان یاب تشکر کرد.

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95139513
توسعه شهرهای تاب‌آور و پایدار

داود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: تاب‌آوری ضرورتی برای تضمین امنیت، سامت و رفاه 
شهروندان است. برای حفظ پویایی و شکوفایی شهرها باید به سمت حکمرانی هوشمندانه و تاب‌آور حرکت کنیم؛ 

با برنامه‌ریزی هوشمندانه، تلاش مضاعف و مشارکت اجتماعی می‌توانیم شهری تاب‌آور، انسان‌محور بسازیم.

روستا هایی هنوز معلم ندارند 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: وزیر آموزش و پرورش اعلام کرده بود 
مدرسه بدون معلم نداریم، اما روستاهایی اطراف شهر تهران هستند که معلم ندارند. وضعیت این مدارس و 

معلمان مناسب نیست و باید مسئولان آموزش و پرورش این مشکل را پیگیری کنند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر 
تهران به روال همیشه در حاشیه جلسه علنی 
در جمع خبرنگاران به سؤال‌های آنها پاسخ داد.

 معدل شورای ششم: شاخص‌های عملکرد 
شورای ششم به‌طور دقیق در برنامه چهارساله 
شورا تعریف شده و باید برای هر بخش شهری، 
میزان و کیفیت اجرای آنها ازجمله در حوزه‌هایی 
مانند آسفالت و سرعت توزیع آن سنجیده شود. 
بررسی‌هایی از سوی معاونت منابع انسانی انجام 
شده که در شورا تکمیل و ارائه خواهد شد و 
میزان تحقق شاخص‌ها نیز مورد ارزیابی قرار 

می‌گیرد.
 توسعه حمل‌ونقل عمومی:‌ ترجیح می‌دهم 
به ‌جای وعده، درخصوص اقدامات انجام‌‌شده 

اطلاع‌رسانی کنم. تعداد قابل‌توجهی 
اتوبوس دوکابین وارد کشور شده 

و به‌زودی در سطح شهر 
مورد استفاده قرار 

می‌گیرد. با وجود 

محدودیت‌های ارزی و تأمین قطعات، ارتباط 
با تولیدکنندگان داخلی ادامه دارد. قرارداد 
خرید 2500دستگاه اتوبوس برقی منعقد شده 
و هر تولیدکننده‌ای که بتواند یک‌هزاردستگاه 
اتوبوس تحویل دهد، شهرداری آمادگی خرید 
دارد. همچنین پیگیر اضافه‌شدن 200دستگاه 
دیگر هستیم که درصورت نهایی‌شدن 

اطلاع‌رسانی خواهد شد.
 وعده تأمین 5هزار اتوبوس: در این دوره 
کسی وعده تأمین 5هزار اتوبوس را نداده بود، 
اما با وجود محدودیت‌ها اقدامات خوبی صورت 

فته  گر

است. برخی نهادهای نظارتی با ورود 
اتوبوس‌های برقی مخالفت داشتند؛ اما با توجه به 
محدودیت تولید داخلی، واردات ناوگان ضروری 
بود و پس از آن تامین داخلی ادامه خواهد یافت.

 دشواری‌های تأمین منابع آب اضطراری: 
‌شهرداری پیگیر این موضوع است و همین میزان 
عملیاتی‌‌شده نیز جای قدردانی دارد، چراکه 
تأمین نقدینگی و منابع آب با چالش‌های جدی 

همراه است.
 وضعیت خانه اندیشمندان:‌ قرار بود 
نماینده‌ای برای پیگیری مسائل این مجموعه 
معرفی شود، اما تاکنون اقدامی در این 

زمینه صورت نگرفته است. ‌از تعیین معدل 
شورای ششم 
تا وضعیت خانه 
اندیشمندان

بهره‌مندی 25مدرسه استثنایی از سرویس رایگان
در حال حاضر ۵۴مدرسه استثنایی در تهران وجود دارد 
که ۲۵مدرسه از خدمات خودروسرویس بهره‌مند هستند 
و بقیه نیز به‌زودی از این خدمات استفاده خواهند کرد. 
همچنین حدود ۵۷۰۰دانش‌آموز و دانشجوی معلول و 
۱۱۰۰دانش‌آموز همراه‌دار )نیازمند همراه( در تهران حضور 
دارند که همگی نیازمند خدمات ویژه حمل‌ونقل توسط 

۱۶۰۰دستگاه خودروی تاکسی و ون هستند.

خدمت‌رسانی به معلولان وظیفه است
۴۵۰نفر از رانندگان بانوان هستند. خلاقیت در به‌کارگیری بانوان راننده یک نکته مثبت 
است. امیدواریم هر روز بتوانیم بیش‌ازپیش نقش موثرتری در خدمت‌رسانی به معلولان و 
نابینایان داشته باشیم. باید این باور را در مدیران ایجاد کنیم که خدمات‌رسانی ویژه به این 

قشر از شهروندان لطف نیست، حق آنهاست.

تجربه مثبت بوستان ایرانیان 
افتتاح پارک ایرانیان به‌عنوان نخستین پارکی که 
تمام امکانات آن برای استفاده آسان معلولان فراهم 
شده، تجربه مثبتی است. باید چنین خدمات و 
تسهیلاتی در همه شهرها و استان‌ها توسعه یابد تا 
شهری همراه، همگام و دسترس‌پذیر برای معلولان 

و جانبازان ساخته شود.

رانندگان سرویس رصد می شوند
مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران از 

تسهیل تردد دانش آموزان می گوید

خدمات‌رسانی  در سرویس 
مدارس استثنایی

5200
 دانش‌آموز به شکل 
 رایگان از خدمات 
 سرویس مدرسه 
استفاده می‌کنند

1000
نفر از همراهان 
 دانش‌آموزان از

 خدمات رایگان بهره‌مند 
می‌شوند

‌چمران در 
جمع خبرنگاران 

چه گفت؟

۵۴
 مدرسه استثنایی در 
تهران وجود دارد که 

۲۵مدرسه از خدمات 
رایگان سرویس مدرسه 

بهره‌مند هستند

 ۵۷۰۰
دانش‌آموز و دانشجوی 
معلول و ۱۱۰۰دانش‌آموز 
همراه‌دار )نیازمند 
همراه( در تهران ساکن 
هستند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

جلوی ثبت نام وام سربازی گرفته شده است
مدتی است ثبت نام وام برای سربازان میسر نیست درحالی‌که با 
هزینه‌های کنونی، این وام می‌تواند کمکی برای سربازان باشد که 
به آن نیاز دارند. لطفا سایت ثبت نام وام سربازی بازگشایی شود.
بابایی از تهران 

بلوار شهید فهیمی شیراز نیازمند سرعت گیر
در بلوار شهید فهیمی واقع در میدان شهید غلامی شیراز 
ماشین‌ها با سرعت بالا با هم کورس می‌گذارند، درحالی‌که 
کنار این بلوار، پارک مطالعه و محل بازی و سرگرمی کودکان و 
نوجوانان است. هر از چند گاهی در اثر تصادف کسی کشته یا 
مجروح می‌شود و باز این روال ادامه دارد. چندین بار با شهرداری 
‌منطقه 5تماس گرفته ایم و حتی حضوری به شهرداری مراجعه
 کرده ایم ولی تاکنون خبری از نصب سرعت گیر نشده است. 

لطفا قبل از اینکه افراد بیشتری کشته شوند، ‌اقدامی شود.
حسینی‌خواه از شیراز 

کارگاه‌های تولید »روی« به خارج از زنجان انتقال یابد
بوی متعفن ناشی از فعالیت کارگاه‌های فلز روی در شهرک 
صنعتی روی )در ابتدای جاده بیجار( مردم زنجان را به‌شدت 
آزار می‌دهد. سال‌هاست اهالی مطالبه جابه‌جایی این شهرک را 
کرده‌اند اما اقدامی صورت نگرفته است. این وضعیت موجب بروز 
انواع بیماری‌های مزمن شده و می‌شود. رسیدگی به این مطالبه 

در اولویت کارهای مسئولان استان باشد.
 جعفرنژاد از زنجان

ایستگاه تاکسی متروی آزادگان به محل نزاع تبدیل شده است
مدتی است فردی به بهانه مسافرگیری و ایجاد نظم در ایستگاه 
تاکسی متروی آزادگان از رانندگان تقاضای وجه نقد می‌کند و با 
اعتراض آنها، شروع به فریاد زدن و درگیری فیزیکی می‌کند. این 
وضعیت موجب نگرانی رانندگان و مسافران شده است. از نیروهای 

امنیتی درخواست داریم این موضوع بررسی و حل شود.
 توکلی از تهران

افزایش 80درصدی هزینه برق منطقی نیست
قبض برق صادر شده برای تعدادی از  اهالی منطقه 22ناگهان 
از 500هزار تومان به 8میلیون و بیشتر رسیده است. سوابق 
تیرماه نیز کلا از سامانه حذف شده ولی بررسی نشان از افزایش 
60تا 80درصدی دارد که منطقی و عادلانه نیست و نیازمند 

بازنگری است.
رفیعی از تهران 

کانال آب  شهر سلماس نیمه‌کاره به حال خود رها شده است
زمستان 1403پروژه احداث کانال آب  در انتهای خیابان چمران 
جنوبی شهر سلماس در آذربایجان غربی آغاز شد، اما پس 
از حدود 50درصد پیشرفت، نیمه‌کاره به حال خود رها شده.

مسئولان  لطفا پیگیری کنند  تا تکمیل شود.
عبادی از سلماس

 جلسه362پارلمان
شهری

2000
خودرو برای سرویس 
مدارس در »سامانه 
سپند« اختصاص 

یافته است
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ارسال پیامک آنی تخلف سرعت غیرمجاز

اکبر اختیاری، سرپرست شرکت کنترل ترافیک: از این پس به محض ثبت تخلف سرعت غیرمجاز توسط 
سامانه‌های هوشمند، پیامکی فوری به تلفن همراه راننده ارسال خواهد شد. اعمال جریمه نهایی منوط به 

بررسی و تأیید پلیس راهور خواهد بود.

کاهش ۸۰درصدی زباله‌گردی در تهران با اقدامات شهرداری پایتخت
عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزارت دادگستری: نتیجه تلاش‌های شهرداری تهران در 
مدیریت پسماند  کاهش حداقل ۸۰درصد زباله‌گردی در شهر تهران بوده است. این طرح تا این مرحله موفق 
بوده اما نگرانی ما این است که درصورت عدم‌تداوم اقدامات کنونی، احتمال بازگشت شرایط گذشته وجود دارد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

گزینش باهوش مصنوعی  
نخستین همایش هیأت‌های مرکزی گزینش کشور به میزبانی شهرداری تهران برگزار شد

مهدیه تقوی‌راد   | 

2ساختمان گزارش روزنامه‌نگار|
بلدیه تهران روز گذشته 
میزبان مدیران شهری و کشوری، مسئولان 
گزینش سازمان‌ها، نهادها و وزارتخانه‌های 
دولتی بود. در این روز نخستین همایش 
دبیران، اعضا و مسئولان دبیرخانه هیأت‌های 
مرکزی گزینش دستگاه‌های اجرایی با عنوان 
»گردهمایی هیأت‌های مرکزی گزینش 
کشور« برپا و در آن بر لزوم گزینشی 
هوشمندانه، عالمانه و دقیق، ایجاد نوآوری، 
به‌روز‌رسانی و شایسته‌گزینی و ساماندهی 
هسته‌های گزینش سراسر کشور تأکید شد. 

خانواده‌ای به تعداد 97هزار نفر
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای 
شهردار تهران:خانواده‌ای 97هزار نفری در ساختار شهرداری تهران هستیم 
و ماهانه ۶هزار میلیارد حقوق پرداخت می‌شود. بخشی از کارهای خانواده بزرگ 
شهرداری در قالب ۲۲منطقه، ۴۴سازمان و شرکت و ۱۲۶ناحیه بر مبنای توانایی 
همکاران انجام می‌شود و این هزینه ۶هزار میلیاردی، انجام کارها در شهرداری 
را تضمین می‌کند. در شهرداری تهران با تدبیر دایره گزینش شهرداری، 
خوشبختانه گزارش و گلایه نسبت به فرایند گزینش نداریم. کمتر سازمانی در 
کشور داریم که ارزیابی عملکرد کارکنان در آن توسط گزینش انجام شود؛ در 
شهرداری گردش شغلی بالایی داریم و روزانه ۷نفر از مجموعه شهرداری خارج 
و بازنشسته می‌شوند و به تناسب آن جذب نیرو داریم و تمام این جذب‌ها نتیجه 
زحمت همکاران گزینش است. در پروژه ساماندهی، روابط استخدامی متفاوت 
داریم که در حال اجراست و مجموعه گزینش ما در این زمینه خوشنام است. 

منابع انسانی سرمایه اصلی توسعه ملی 
محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور:گزینش در جمهوری اسلامی تبلور اخلاق، عدالت و امانت در 
مدیریت منابع انسانی کشور است. ما با گزینش تعیین می‌کنیم که چه کسانی ستون‌های دستگاه اجرایی و حکمرانی 
را تشکیل دهند. ازاین‌رو هر تصمیم اعضای هیأت گزینش نه‌تنها درباره یک فرد، بلکه درباره اعتماد مردم به استمرار 
عدالت اداری کشور است. براساس دیدگاه امام خمینی)ره( گزینش باید برپایه عدالت و پرهیز از تبعیض باشد. ما باور 
داریم که منابع انسانی سرمایه اصلی توسعه ملی هستند. هرگاه گزینش بر مدار شایستگی، عدالت و تقوا استوار بوده، 
کشور پیشرفت کرده است و هرگاه این معیارها با حب و بغض‌های جناحی و سلیقه‌ای آلوده شود، نهاد دولت تضعیف 
خواهد شد. تقوا و شایسته‌گزینی 2بال اصلی پیشرفت نظام اداری و سیاسی کشور هستند و هرگاه این اصول نادیده 
گرفته شوند، اعتماد عمومی و کارآمدی دولت آسیب خواهد دید. ما باید در گزینش‌ها به‌جای نگاه محدود و فردی، 

نگاهی ملی و عدالت‌محور داشته باشیم تا ایران عزیزمان همواره در مسیر رشد و تعالی گام بردارد.

گزینش شایسته‌ترین‌ها برعهده ماست 
محمدشهاب جلیلوند، دبیر هیأت عالی گزینش کشور: 
هدف ما این است که نهاد گزینش به‌عنوان یک نهاد الهام‌بخش، 
کارامد و مورد اعتماد شناخته شود و جایگاه واقعی خود را در 
نظام اجرایی کشور بازیابد. گزینش شایسته‌ترین‌ها برای نظام 
مقدس جمهوری اسلامی بر عهده ماست و از آغاز به‌عهده‌گرفتن 
بار امانت هیأت عالی گزینش کشور، تکالیف قانونی بر عهده این 
هیأت نهاده شد. هیأت‌های مرکزی گزینش دستگاه‌های اجرایی 
نیز به‌خوبی در کنار ما بوده‌اند. برای تحقق این اهداف، بازطراحی 

نظام گزینش کشور را شروع کرده‌ایم.

گزینشگران  در سرنوشت انسان‌هاموثرهستند 
رمضان رحیمی، نماینده مجلس و عضو ناظر نمایندگان مجلس در هیأت گزینش: 
گزینش یک حوزه حساس و مهم است که با وجود مظلومیت‌هایش جایگاه رفیع و بلندی 
دارد؛ زیرا سرنوشت انسان‌ها به‌دست گزینشگران، ارزیابان و هیأت‌های مرکزی و عالی 
گزینش سپرده شده است. گزینش نهادی است که در شایسته‌گزینی کشور نقش اساسی و 
مهمی ایفا می‌کند و نیازمند دقت، عطوفت و مهربانی در پیگیری این فرایند است. آموزش 
در این عرصه نقش کلیدی دارد. ما نمی‌توانیم با روش‌های سنتی گذشته، روند گزینش را 
ادامه دهیم؛ بلکه باید زیرساخت‌های گزینش را به لحاظ فناوری‌های نوین تقویت کنیم. 
نیروهای گزینش باید توانایی یادگیری علوم جدید مانند هوش مصنوعی و تکنولوژی‌های 

نوین را داشته باشند و از آنها در فرایند گزینش بهره‌برداری کنند. 

تحقق گزینش هوشمندانه تحول مطلوب در کشور به وجود می آورد
مهدی میرزایی‌تبار، دبیر هیأت مرکزی گزینش شهرداری تهران: بررسی ضوابط عمومی 
افراد و شناخت و شایسته‌گزینی حاصل فرایندهای گزینشی و صیانت‌بخش دستگاه‌ها در حوزه 
منابع انسانی است تا سازمان‌ها بتوانند در مسیر انجام وظایف خود حرکت و رضایتمندی ایجاد 
کنند. آنچه در موضوع شناخت و شایسته‌گزینی مهم است، فهم عمیق و درک صحیح مبتنی بر 
کارآمدی و روش درست اجرای قوانین و مقررات و ضوابط حاکم بر گزینش است تا بتوان به فرمایش 
رهبرانقلاب گزینشی هوشمندانه، عالمانه و دقیق داشت. کمی‌ها، کاستی‌ها، ضعف‌ها و نقایص، 
موانع مسیر روبه‌جلو در گزینش‌اند و حذف آنها زمینه موفقیت‌ها و پیشرفت‌های روزافزون است. 
یکی از راه‌های اساسی برای تحقق گزینش هوشمندانه پرداختن به موضوع حکمرانی در گزینش 

است که می‌تواند تحولی مطلوب در گزینش کشور به‌وجود بیاورد. 

سرویس مدارس در قالب »سامانه سپند« در 
2بخش دانش‌آموزان عادی و استثنایی امسال 
متفاوت با سال‌های گذشته اجرا می‌شود و با توجه 
به ساماندهی صورت‌گرفته، انتظار می‌رود تعداد 
بیشتری از والدین برای رفت‌وآمد فرزندانشان 
در این سامانه ثبت نام کنند. طبق آمار سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران، امسال در مجموع بالغ بر 
25هزار دانش‌آموز عادی و استثنایی از خدمات 
سرویس مدارس در »سامانه سپند« استفاده 
می‌کنند. شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران در این باره توضیحات 

بیشتری می‌دهد.

احراز صلاحیت 130شرکت برای سرویس
امسال افزایش چشمگیری در میزان ثبت‌نام‌ها در 
»سامانه سپند« نداشتیم، اما فرایند ساماندهی بسیار 
منظم‌تر از سال‌های گذشته انجام شد. امیدواریم سال 
آینده تعداد بیشتری از والدین اقدام به ثبت‌نام در این 
سامانه کنند. در مجموع از 150شرکت پیمانکار حدود 

130شرکت موفق به احراز صلاحیت شده‌اند.

بررسی تخلف رانندگان از اواخر مهرماه
خوشبختانه مشکلی در زمینه سرویس مدارس وجود 
ندارد. تخلفاتی مانند نداشتن برچسب سرویس 
روی شیشه خودرو یا تخلفات راهنمایی و رانندگی 
در قالب بازدیدهای مشترک پلیس راهور و سازمان 
تاکسیرانی از اواخر مهرماه بررسی می‌شود. اگر 
والدین پس از انعقاد قرارداد متوجه شوند که قرارداد 
در سامانه بارگذاری نشده است، می‌توانند از طریق 
تیکت ثبت‌شده در سامانه سپند موضوع را پیگیری 
کنند. همکاران ما در روزهای اخیر به تیکت‌های 
متعددی پاسخ داده‌اند و در صورتی که والدین موردی 
را ثبت کنند حداکثر ظرف 48ساعت به آن رسیدگی 

خواهد شد.

رانندگان سرویس رصد می شوند
مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران از 

تسهیل تردد دانش آموزان می گوید

خدمات‌رسانی  در سرویس 
مدارس استثنایی

5200
 دانش‌آموز به شکل 
 رایگان از خدمات 
 سرویس مدرسه 
استفاده می‌کنند

1000
نفر از همراهان 
 دانش‌آموزان از

 خدمات رایگان بهره‌مند 
می‌شوند

عکس نوشت 

ستاره‌های فوتبال ، همبازی  کودکان کار
در یک روز آفتابی پاییزی، زمین فوتبال ورزشگاه 
کارگران به محلی برای امید و دوستی تبدیل شد. در این 
روز مسابقه‌ای با هدف ارتقای نشاط اجتماعی و حمایت 
از کودکان کار و خیابان، بین کودکان مراکز پویاشهر و 

بازیکنان تیم‌های پرسپولیس و استقلال برپا شد.

این مسابقه توسط سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران و با همکاری 2باشگاه مردمی پرسپولیس و 

استقلال، نهادها و خیران داوطلب برپا شد.

برای شرکت در این رقابت بازیکنان و پیشکسوتان  نامدار تیم‌های 
پرسپولیس و استقلال، مانند نیما نکیسا، عارف غلامی، محمد انصاری 

و علیرضا کوشکی، در کنار کودکان مراکز پویاشهر قرار گرفتند.

امضای پیراهن‌ها توسط بازیکنان شناخته‌شده که روی آنها به 
جای شهرآورد، نام مهرآورد نوشته شده بود، باعث ایجاد شوق 

بیشتر بین کودکان شد.
 

25
کودک کار در این 
مسابقه حضور 

داشتند.

14
نفر از فوتبالیست‌های 

تیم‌های استقلال و 
پرسپولیس در این  

 رقابت حضور 
داشتند.

2000
خودرو برای سرویس 
مدارس در »سامانه 
سپند« اختصاص 

یافته است
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شهادت تعبیر آن رؤیای شیرین بود

شهیدحمید امیریان، فرمانده گردان موشکی اصفهان، 31خرداد در پی حمله رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسید. سال گذشته در رویایی شیرین خواب دیده بود شهید صیاد شیرازی لیوان آبی به او می‌دهد و به تعبیر 
دوستان روحانی‌اش این خواب بشارت شهادت داشت. پیکر پاکش را در زادگاهش کرمانشاه به خاک سپردند.

روزی که مادرش روسفید شد
نامش محمدرحیم صفاریان بود، اما همه او را حامد صدا می‌زدند.31 خرداد وقتی مادرش خبر شهادتش را 
شنید مکه بود. پشت قبرستان بقیع خطاب به خانم‌ ام‌البنین گفت: »خجالت می‌کشم در کنار شما بگویم 

رو سفید شدم. خانم جان من هم پسرم را تقدیم اسلام و امام حسین‌ع کردم.«

صفحه‌آرا: سعید غفوری

گزارش روایت تهران

سلطان یخ تهران
پیش از آنکه یخچال‌های خانگی و صنعتی به خانه‌ها راه پیدا 
کنند، »یخ« یک کالای کمیاب و ارزشمند بود؛ آن‌قدر مهم که 

شغلی به نام »یخ‌فروشی دوره‌گرد« شکل گرفت.
فروشندگان دوره‌گرد یخ را از یخچال‌ها تهیه می‌کردند. 
یخچال‌ها چیزی شبیه آب‌انبار در عمق 15متری زمین بودند. 
مهرشاد کاظمی، تهران‌پژوه در این‌باره می‌گوید: »انباری 
تعبیه می‌شد که محوطه بزرگی داشت و کارگران تکه‌های 
یخ را در آنجا می‌ریختند. یک دیوار گلی ۶متری هم دور این 
محوطه می‌چیدند که روی سقف آن طاق ضربی و کاهگلی 
سایه می‌انداخت تا آفتاب داغ تابستان یخ‌ها را آب نکند. آخر 
زمستان که انبار یخچال پر از یخ می‌شد، با کاهگل روی یخ‌ها 
را برای استفاده در تابستان می‌پوشاندند. فصل گرما و تابستان 
که از راه می‌رسید یخ‌فروش‌های دوره‌گرد سراغ آن یخ‌ها 
می‌رفتند، پس از خرید بارشان می‌کردند روی چهارپایان و 
با صدای »یخ دارم! یخ بلوری دارم...« در کوچه می‌گشتند.«

کاظمی ادامه می‌دهد: » آن‌روزها 2نوع یخ وجود داشت؛ یخ 
معمولی برای مردم عادی و یخ بلوری و تمیز و گران‌قیمت‌تر 
برای ثروتمندان. جالب است که در تهران قدیم افرادی 
مثل معیرالممالک، حاجی‌رجب تختی )پدرجهان‌پهلوان 
غلامرضا تختی(، حاجی‌‌باقر، حاجی‌آقامحمد، وزیرحاجی 
علی‌اکبر، حاجی‌شیخ‌رضا، حاج‌آقا رضا فرزانه و حاج حسن 
شمشیری از معروف‌ترین یخچال‌داران بودند. تا اینکه در دهه 
40نخستین کارخانه یخ‌های قالبی در حوالی سه‌راه جمهوری 

امروزی راه‌اندازی شد.«

 زهرا بلندی؛ روزنامه‌نگار

شهرک قدس؛ ۶۲سال پیش

شهرک غرب در دهه 40، روستای خوش‌آب‌وهوا و 
مسیحی‌نشینی به نام خوردین بود که توسط گروهی از مهندسان 
آمریکایی با رؤیای ساخت تهران مدرن، تبدیل به شهرک شد. 
این شهرک به‌دلیل شباهت شهرسازی‌اش با مدل‌های آمریکایی، 
شهرک غرب نام گرفت که بعد از پیروزی انقاب به افتخار 
بیت‌المقدس، شهرک قدس نامیده شد. مهندسان آمریکایی 
به‌روزترین خانه‌های ویلایی را در این منطقه طراحی کرده بودند.

چهارراه استانبول؛ ۹۲سال پیش

چهارراه‌ استانبول که در برخی متون تاریخی از آن به‌عنوان 
»اسلامبول« یادشده، یکی از چهارراه‌های قدیمی تهران، 
واقع در تقاطع خیابان‌های جمهوری و خیابان فردوسی است 
که در گذشته‌های دور به‌جای فروشندگان پوشاک مردانه، 
پاتوق کتابفروش‌ها بوده است. شمال‌غربی چهارراه استامبول 
سفارت انگلیس و در جنوب‌شرقی آن سفارت آلمان و ترکیه 
واقع شده است. در منتهی‌الیه شرقی این چهارراه نیز میدان 

بهارستان قرار دارد.

وداع زیر نور ماه
 شهیدمهدی حیدری هیچ‌وقت صدایش را بلند نمی‌کرد

سیده‌کلثوم موسوی| خبرنگار|     دانش‌آموخته 

دانشگاه‌های علم و صنعت و تهران بود و مسیر گزارش
تحصیلی‌اش را از رشته ریاضی آغاز کرد و تا 
کارشناسی‌ارشد اقتصاد در دانشگاه تهران ادامه داد. مهدی حیدری 
پدر 2دختر خردسال، ۲۵خرداد ۱۴۰۴، هنگام انجام وظیفه همراه جمعی 
از همرزمانش در یکی از محله‌های تهران به شهادت رسید. مهدی 
حیدری نه‌تنها در عرصه علمی و خدمت نظامی، بلکه در اخلاق، ایمان و 
تواضع، الگویی برای خانواده، دوستان و شاگردانش به شمار می‌آمد. 

برای تهیه این گزارش با پدر و خواهر شهید گفت‌وگو کرده‌ایم.

زهرا حیدری، خواهر شهید، 16سال دارد و آخرین دیدار با برادر را چنین به یاد می‌آورد: »یک روز قبل از یاد
آغاز جنگ با هم مسافرت رفتیم. شب، ‌ماه کامل و درخشان بود. گفتم: داداش! ماه را ببین چه زیباست. 
لبخند زد و گفت: هر وقت‌ ماه را دیدی، صلوات بفرست. انگار در نگاه او هر زیبایی، نشانه‌ای از خداوند 
بود. آن شب آخرین شبی بود که‌ ماه واقعی من روی زمین بود و حالا ‌ماه آسمان‌ها شده است.« زهرا 
بغض می‌کند و لحظه‌ای نمی‌گذرد که بی‌محابا اشک می‌ریزد و بین اشک و بغض مقاومت می‌کند برای از 
برادر گفتن: »برادرم در کنار تحصیل، کار هم می‌کرد، اما وقتی وارد سپاه شد، همه زندگی‌اش را وقف 
آرمان‌های انقلاب کرد. در فعالیت‌های جهادی نیز حضور فعال داشت؛ از امدادرسانی به سیل‌زدگان تا 

همراهی با گروه‌های بسیجی.«
 مهدی عاشق اسم بانو فاطمه زهرا)س( بود. اصلا وقتی اسم زهرا)س( می‌آمد دلش غش و ضعف می‌رفت 
و می‌گفت کاش تمام زن‌های دنیا اسمشان زهرا)س( بود تا دنیا گلستانی می‌شد متبرک به نام حضرت 
زهرا)س(. ثمره زندگی مشترکش 2دختر خردسال به نام‌های ریحانه‌زهرا )۳ساله( و حانیه‌زهرا )‌۷ماهه( 
است. خود او بارها به خانواده گفته بود: »خدا هرچه دختر به من بدهد، نامشان را زهرا می‌گذارم.« زهرا 
یاد یکی از خاطراتش که به دوران مجردی شهید برمی‌گردد را نقل می‌کند: ‌مهدی بعضی مواقع می‌آمد و 
توی اتاق من نماز می‌خواند. روی میز کامپیوترم عکس شهید حججی را گذاشته بودم. چشمم همزمان 
هم به عکس شهید افتاد و هم به چهره داداش. به او گفتم خیلی شبیه شهید حججی هستی، اما او ناراحت 
شد و گفت: شهدا مقامشان خیلی بالاست، چرا مرا با آنها مقایسه می‌کنی؟ همین تواضع و اخلاصش 

بود که او را به این مقام رساند.«

‌وقتی که ماه کامل شد

ششم شهریورماه، همراه 2نوه‌اش سر مزار پسر شهید رفته بود تا تولدش را 
جشن بگیرند. تازه از راه رسیده بود، اما خستگی را کنار ‌گذاشت و برایمان از 
شیرپسرش ‌‌گفت. پدر شهید را می‌گویم؛ ابراهیم حیدری 57ساله. شهید در 
شناسنامه »مهران« نام داشت، اما حدود ‌10سالگی، روزی از مادرش پرسید: 
»چرا نام شما، بابا و خواهر و برادرم همنام ائمه)ع( است، ولی من نه؟‌« وقتی 
مادر دلیل سؤالش را می‌پرسد، جواب می‌دهد: دوست دارم با نام یکی از ائمه)ع( 
صدایم بزنید. مادر می‌پرسد: چه اسمی را دوست داری؟ می‌گوید: »دوست 
دارم نام من مهدی باشد.« از آن زمان تا لحظه شهادت، او را با نام »مهدی« 

صدا زدند.

 نامی از سر ارادت به اهل‌بیت)ع(

انگار پسر در زندگی الگوی پدر بوده و در شهادتش الگویی جاودانه. حاج ابراهیم 
از روزهای نوجوانی پسر شهیدش تعریف می‌کند:»فعالیت‌های اجتماعی او از 
‌10سالگی و با ثبت‌نام در بسیج مسجد آغاز شد. در نوجوانی مربی کودکان بود 
و در جوانی به تربیت نوجوانان و جوانان پرداخت؛ مسیری که تا شهادتش ادامه 
داشت. توجه به نماز اول وقت، خواندن نماز شب، حضور در مسجد و ولایتمداری 
از ویژگی‌های اخلاقی او بود. دوستان و همکارانش از اخلاق آرام و رفتار منطقی‌اش 
تعریف می‌کنند و می‌گویند هیچ وقت صدای خود را بلند نمی‌کرد و با استدلال 
حرف می‌زد. سر به زیر بود و احترام ویژه‌ای به من و مادرش می‌گذاشت. سال‌ها 
پیش، وقتی نوجوان بود، چندبار پای مرا بوسید و این شد کار همیشگی‌اش... ابتدا 
ناراحت شدم، اما کمی بعد فکر کردم چرا من همین رفتار را نسبت به پدر و مادرم 
انجام ندهم. از همان روز من هم تصمیم گرفتم پای پدر و مادرم را ببوسم. لذتی 

که از این عمل می‌بردم وصف‌ناپذیر بود و این را مدیون فرزند شهیدم هستم.«

ماجرای بوسیدن پای پدر و مادر
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